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Gwałty hitlerowców 
a stosunek

Niemiec do Polski
Znane jest Czytelnikom stanowisko 

nasze w sprawie gwałtów, zadawanych 
w Niemczech Polakom, prasie polskiej 
5 polskim organizacjom. Nie przema
wialiśmy i nie przemawiamy bynajmniej 
za wpychaniem rządu w awanturę dy
plomatyczna z rządem niemieckim, ale 
sadzimy, że rząd polski — bez dyskusji 
dyplomatycznej, we własnym zakresie 
— ma dosyć sposobności i dosyć środ
ków normalnych po temu, by Niemcy 
tutejsi na własnej skórze odczuli skutki 
gwałtów, popełnianych przez ich roda
ków w Rzeszy na Polakach tamtejszych. 
Jeżeli szczególnie chodzi o obywateli 
Rzeszy Niemieckiej, mogą się bardziej 
zpośród nich zaciekli stać dla Polski 
„niewygodnymi obcokrajowcami“, za
sługującymi na wyekspediowanie do 
swego „Vaterlandu**.

Tak samo ma społeczeństwo polskie 
obowiązek wysnuć wobec żywiołu nie
mieckiego wnioski praktyczne, bojko
tując kupców-Niemców, a przedew.szyst- 
kiem rugując z domów polskich prasę 
niemiecką, która rozpościera się po mia
stach polskich w sposób, przynoszący 
wręcz ujmę naszej godności narodowej. 
Czas chyba największy, skończyć z do
tychczasowym brakiem pod tym wzglę
dem wrażliwości odnośnych sfer, z bez
myślną ich tępotą sumienia, z gorszą
cym ich egoizmem i bezwładem woli.

Niezależnie od tego, co tu powiada
my, co raczej powtarzamy ną tern miej
scu. stwierdzić należy, że krzywdy, wy
rządzane w Niemczech tym czy innym 
naszym rodakom, pismom czy organiza
cjom, są— z ogólnego stanowiska naro- 
dowo-państwowego — drobiazgiem o- 
czywiście w porównaniu z dążeniem 
niemieckiem do odebrania Polsce jej 
ziem zachodnich, a tein samem do zni
szczenia niepodległości całego państwa 
polskiego. A to dążenie było, jest i po
zostanie dążeniem narodu niemieckie
go jako całości, poczynając od hitlerow
ców. a skończywszy na socjalistach, 
nawet na komunistycznych masach nie
mieckich.

Obóz narodowy głosił to od pierw
szej chwili, przestrzegał „sanację'* 
Przed Niemcami, błagał, napominał, 
Wolal, groził — ale wszystko nic nie 
Pomogło. Naśladowca Bismarcka, 
zdolny niemiecki minister spraw za 
granicznych, zmarły Stresemann. spy
cha) sprawę polską z roku na rok, z 
miesiąca na miesiąc, coraz bardziej w 
Przepaść, jego następcy kontynuowali 
Jego dzieło a polski obóz „sanacyjny *, 
głuchy j ślepy na wszystko, kierując 
się nałogową słabością dla Niemiec i

Cel podróży NacDonaida do Waszyngtonu
Prez. 1toosevelł nie życzy sobie, aby oficjalnie omawiano kwestję długów — Narady 

toczyć się będą dokoła międzynarodowej konferencji yospodurczej, oraz sprawy
rozbrojenia

Londyn, 7. 4. (PAT.) W związ
ku z wyjazdem MacDonalda do Wa
szyngtonu na uwagę zasługuje fakt, 
że ze strony angielskiej podkreślają, 
jakoby podróż ta miała na celu omó
wienie sprawy rozbrojenia i wszech
światowej konferencji gospodarczej, a 
nie kwęstji rewizji długów wojennych.

Prez. Roosevelt miał jakoby dać do 
zrozumienia za pośrednictwem Nor
mana Davisa. że niema nic przeciwko 
przyjazdowi MacDonalda i gotów jest 
wysłać oficjalne zaproszenie o ile pre- 
mjer angielski zobowiąże się. że długi 
wojenne nie będą oficjalnym tematem 
rozmów.

Roosevelt uznaje za możliwe w ra
zie, gdy dojdzie do porozumienia z 
MacDonaldem w sprawach, od których 
zależy powodzenie wszechświatowej 
konferencji ekonomicznej, zwrócić się 
do Kongresu o danie mu pełnomoc
nictw do odroczenia płatności rat, 
przypadających na 15 czerwca aż do 
czasu konkretnego załatwienia zadań 
wszechświatowej konferencji gospo
darczej. Gdyby jednak MacDonald na-

Gospodarka 
w lasach państwowych
Warszawa. 7 4 (Tel wł.) Roz 

poczęła pracę rządowa komisja powo
łana do zbadania gospodarki w la
sach państwowych. W skład jej wcho
dzą wicemin. skarbu Rożnowski wi
ceminister rolnictwa Karwowski i 
wicemin prezydjum rady min Nako- 
niecznikoff Podobno w pracach ma 
wziąć także udział premjer Prystor.

Niemców oraz inspiracjami międzyna
rodowej pseudopacyfistycznej maso- 
nerji. nie zdobył się na energję 
przeciwstawienia się złu na terenie 
międzynarodowym, gdy była pora po 
temu.

Co gorzej, obóz ten zatracił olbrzy
mie walory narodowe na ziemiach na
szych zachodnich, wzmacniając tu 
polską ręką siłę żywiołu niemieckie
go, czyhającego tylko na naszą zgu
bę: zrezygnował dobrowolnie z do
konania likwidacji mienia niemiec
kiego, utwierdził na ziemi piastow
skiej kilkanaście tysięcy osad, stwo
rzonych przez b pruską ekstermina
cyjną Komisję Kolonizacyjną. dzisiaj 
placówek niemieckiego szpiegostwa i 
ewentualnego niemieckiego odwetu, 
zaofiarował Niemcom z Rzeszy 
prawo osiedlania się u nas. Bolesna, 
straszna, niesłychana prawda!

Dopiero teraz „sanatorzy“ podno
szą lament przeciwko uciskowi i gwał
tom, dokonywanym w Niemczech na 
Polakach. Dopiero teraz! Dopiero od 
czasu, gdy w Niemczech wziął górę 
hitlerowski prąd antyżydowski!

Dobrze, krzyczcie, głośno krzyczcie, 
bo ucisk jest uciskiem, a gwałt gwał

legał na oficjalne rozpatrywanie kwe- 
stji długów, Roosevelt nie widziałby 
szans możliwości uzyskania zgody 
kongresu na moratorjum i uważałby 
za bezcelowy w tych warunkach przy
jazd brytyjskiego premjera.

Szczeg&iy
hitlerowskiego mordu pod Kufsleinem

Wiedeń. 7. 4 (PAT.) Śledztwo 
w sprawie zamordowania dr. Bella zo
stało ukończone, akta odesłano do u 
rzędu kanclerskiego w Wiedniu.

Jak donosi „Arbeiter Ztg“ ustalo
no że napad dokonany został przez 
dwie grupy, jedną wysłaną przez sze
fa .sztabu nar.-soc Róehma. drugą 
przez prezydenta policji w Monachjum. 
Himmlera Uczestnicy tej drugiej gru 
py byli członkami oddziału szturmo
wego, pełniącego pomocniczą służbę 
policyjną a więc byli osobami urzędo- 
wemi.

Dwuznaczną rolę odebrał niejaki 
Konrad kolega szkolny Bella Zdra
dził on Roehmowd miejsce pobytu Bel 
la, potem jednak mając wyrzuty sumie 
nia zatelegrafował do niego, aby się 
miał na baczności.

Bell otrzymał tę deneszę na pół 
godziny przed napadem i czynił przy
gotowania do odjazdu. kiedy zjawili 
się delegaci z Monachium Wówczas 
usiłował wyskoczyć przez okno, czemu 
jednak napastnicy przeszkodzili.

W czasie szamotania się przybyła 
druga grupa napastników. Przywódca

tem, ale przedewszystkiem zwróćcie 
Polsce to coście głosami swemi w Sej
mie i Senacie oddali Niemcom w 
zgubnych z nimi umowach! Gdy na
rodowcy wówczas protestowali, wska
zując linję rozwoju niemieckiej 
myśli politycznej wobec Polski, wska
zując bezwzględne dążenia całego naro
du niemieckiego, wyście z obozu na
rodowego szydzili, że nie ma on po
jęcia o prądach pacyfistycznych w ca
łym święcie, o ich pogłębianiu się w du
szy narodu niemieckiego, o konieczno
ści polsko - niemieckiej współpracy, o 
konieczności odwrócenia się od atmo
sfery, jaka panowała w roku zawiera
nia traktatu wersalskiego.... Więc gdy 
życie wykazało, żeście byli głusi i ślepi, 
żeście zatracili wielkie wartości narodo
we polskie na rzecz zachłannego germa- 
nizmu, żeście Polskę pchali w przepaść. 
— oddajcie Polsce, co się jej należy, i 
pozwółcie jej iść torem jej przeznaczeń 
dziejowych.

Troszkę hałasu i krzyku nieofitów 
antyniemieckich przeciwko gwałtom 
hitlerowców w tej czy innej dziedzinie 
życia Polaków w Rzeszy, — to nieco za 
mało.

MacDonald zgodził się na warunki 
Roosevelta, uzyska! zaproszenie i je- 
dzie do Waszyngtonu oficjalnie nie 
dla omówienia sprawy długów, lecz 
tylko rozbrojenia i konferencji gospo
darczej.

tej grupy Hinke strzelił 6 razy do Bel
la; trzy strzały ugodziły go w głowę, 2 
w piersi a 1 w okolicę brzucha.

W towarzystwie Bella znajdował się 
mjr. Heli. b. odpowiedzialny red. 
dziennika „Der Gerade Weg*. Heli 
również usiłował uciec, wobec czego 
dano do niego strzał, który zranił go 
w nogę.

Bilety skarbowe
Warszawa. 7. 4 (Tel. wł.). Min. 

skarbu ustaliło warunki emisji pierw
szej serji banknotów skarbowych na 
podstawie uchwalonej ostatnio przez 
Sejm ustawy.

Pierwsze bilety skarbowe wypu
szczone będą 10 kwietnia w odcinkach 
1. 3 i 1Ó tys. zł z terminem płatności 3 
i 6 miesięcy. Przy sprzedaży bonów 
skarbowych potrącane będą zgóry od 
minimalnej ceny biletów odsetki w 
wysokości 3 i pól proc, dla bonów 
trzymiesięcznych i 6 procent dla bo
nów sześciomiesięcznych. Sprze
dażą bonów skarbowych zajmie się 
centrala Banku Pólśkiego i jego od
działy. (w)

Zniżka cen gazu
Warszawa, 7 4. (Tel. wł.) Min. 

przemysłu i handlu zakończyło bada-

I' nia kosztów i kalkulacyj poszczegól
nych gazowni w Polsce, celem przy
gotowania zniżki cen gazu której wy
sokość będzie zastosowana indywidu
alnie do poszczególnych gazowni.

Wyjątki tej sprawy zostały już zre
dagowane Zarządzenia nie należy o- 
czekiwać przed upływem tego miesią
ca, (w)

Na drogiej stronie zamieszczamy 
trzynasty artykuł

Romana Dmowskiego
p. t.

„Walka na życie i śmierć“ 
z wielkiego jego cyklu artykułów » 
„Obliczu dwudziestego wieku“.

Nowi abonenci, którzy się wylegity
mują kwitem abonamentowym na 
kwiecień, otrzymają artykuły Dmow
skiego, ogłoszone w „Kurjerze Poznań
skim“ w toku marca, bezpłatnie. Na 
przesyłkę należy dołączyć 10-groszowy 
znaczek pocztowy.

CZYTA J 
aa stronie 2

szczegóły zaczynających się w niedzielę konkursów okien 
wystawowych grup branżowych: spożywczej i droge- 
ryjno-perfumeryjnej !
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Oblicze dwudziestego wieku
XIII. Walka na życie i śmierć

Wiek dwudziesty dopiero wtedy od
słoni swe oblicze w całej pełni i zada 
śmiertelny cios dziewiętnastemu, na
wet w przodujących cywilizacyjnie 
krajach zachodnich, w których tam
ten jeszcze z uporem się trzyma, gdy 
md/ie, trudno żegnający się z przy- 
jemnemi złudzeniami, okłamywani i 
okłamujący sami siebie, uwierzą na
reszcie, że układ gospodarczy świata, 
dający im doniedawna niebywały do
brobyt i niebywałe bogactwo, nieod
wołalnie się zawalił.

Wtedy stanie przed nami w strasz
nej swej nagości kwestja społeczna 
dwudziestego wieku, kwestja braku 
pracy, nadmiaru żywiołów nieprodu- 
kujących. kwestja „ludzi niepotrzeb
nych". Stanie oma przed politykami, 
jako zagadnienie główne, spychające 
na drugi plan wszystkie inne.

Wtedy się okaże, że wszystkie stron
nictwa które powstały i wyrosły w 
dziewiętnastym wieku, w warunkach 
bujnego rozwoju gospodarczego i 
rosnącego bogactwa, są wobec tego za
gadnienia bezsilne. Wszystkie one się 
okażą anachronizmem. To będzie o- 
stateczny koniec demokracji i, jeżeli 
nie ostateczny koniec, to w każdym 
razie upadek znaczenia masonerji. To 
znaczenie już dziś ogromnie zmalało 
w środkowej i wschodniej Europie. 
Masomerja dziś odbija się tylko na 
Hiszpanji.

Sądząc według obecnego stanu poli
tycznego krajów zachodnich, pierw
szym wynikiem upadku demokracji 
musti być nagły wzrost komunizmu. 
Może on dojść do takiej siły, że wobec 
ogólnej prostracji, wywołanej katastro
fą gospodarczą, zagrozi im zwycięską 
rewolucją

Komunizm jedynie przygotowany 
jest do rozwiązania kwestji społecznej 
dwudziestego wieku. Rewolucja spo
łeczna, w imię zabezpieczenia się od 
kontrrewolucji, może wytępić tylu 
swoich przeciwników, tyle żywiołów 
(narodowych, że się na świecie znów 
zrobi luźno.

Ten, tak realny program spotkał 
się w środkowej Europie z potężną 
przeszkodą. W popułarnem przedsta
wieniu wygląda ona tak, że zjawia się 
w Niemczech p. Adolf Hitler ze swymi 
wyznawcami i powiada: „Macie bar
dzo jasny, bardzo realny program. 
Nam on trafia do przekonania i przyj
mujemy go, z jedną wszakże popraw
ką: nie wy nas wytępicie, ale my was."

I powiedziawszy, przystępuje do 
czynu. To, że ten czyn skierował się 
nietylko przeciw organizacjom komu
nistycznym, ale i przeciw żydostwu, i 
przeciw rozkładowi obyczajowemu, po 
wszystkiem, co tu już powiedziano, nie 
wymaga wyjaśnień.

Nie można wątpić, że w każdym 
następnym kraju, w którym komu
nizm bardzo wzrośnie i poważnie za
grozi, zobaczymy to samo, chociażby 
dlatego, że ludzie w Europie nie lubią 
być biernie tępieni i, z dwojga złego, 
wolą już tępić innych.

Zanosi się na to, że na miejsce 
wszystkich dotychczasowych stron
nictw, które rozwój dzisiejszego życia 
i jego zagadnień zlikwiduje, wiek dwu
dziesty postawi w każdym kraju na
przeciw siebie dwa obozy, z jednako- 
wemi, bardzo prostemi i bardzo real- 
nemi programami: wytępić przeciw
nika

W jednym będą komuniści z 
wszystkiemi przyległościami, z wszyst
kiemu Żydami i nie-Żydami, popiera
jącymi komunizm i przygotowującymi 
grunt dla niego, po drugiej — żywio
ły narodowe, opierające byt społeczny 
na tradycji, na religji, na zdrowiu mo- 
ralnem i obyczajowem, na mocnej in
stytucji rodziny, na sile instynktów, 
wiążących ludzi w jedną całość spo
łeczną.

W tej niemiłosiernej wojnie nie bę
dzie miejsca pośrodku. Każdy, z pro
stego instynktu samozachowawczego, 
będzie się musial zdecydować i stanąć 
wyraźnie po jednej albo po drugiej 
stronie. Sprawdzi się tym razem jed
no z twierdzeń Darwina, mianowicie, 
że w walce o byt typy pośrednie, przej
ściowe giną, a zwyciężają tylko typy 
wyraźne, z cechami wybitnemi.

Nie jest to [wciągający dla zwykłe
go człowieka obraz przyszłości, ale nie 
jest on płodem chorej fantazji. Już to, 
co się dziś dzieje, jest jego początkiem, 
a nic się nie zapowiada, coby odwró
ciło w innym kierunku dalszy rozwój 
zdarzeń. W bliskiej przyszłości obraz 
się prawdopodobnie wypełni.

Jest to zdaje się, cena, którą naro
dy Europy będą musiały zapłacić za

ten okres niebywałego bogactwa, zbu
dowanego na fundamentach słabych, 
nietrwałych, na zasadach, gwałcących 
prawa bytu społecznego. To cena, któ
rą jednostka ludzka zapłaci za swój 
przez szereg pokoleń dobrobyt, spokój 
i wygodę, za swą niebywałą wolność, 
za niekrępowaną swobodę dobrego i 
złego. To cena wreszcie jedyna, za któ
rą narody będą mogły kupić byt nowy, 
na mocniejszych, zdrowszych i uczciw
szych podstawach oparty.

Bylibyśmy w wielkim błędzie, obie
cując sobie, że ta walka będzie roze
grana w ciągu lat paru czy kilku. My
ślę, że wystarczy jej na jedno co naj
mniej pokolenie. Powód do niej nie 
od dziś się zjawił, rozbicie wewnętrz
ne społeczeństw europejskich prowa
dzone jest od szeregu pokoleń, i prze
paść, dzieląca strony przeciwne ciągle 
się pogłębia. To. co się tak długo przy
gotowywało, nie zlikwiduje się w jed- 
nem starciu.

A zdaje się, że ta walka nie może 
się zakończyć nierozegraną. Byłoby 
to możliwe, gdyby była ona jedynie 
walką o idee, o cele nieosobiste. Kata
strofa atoli gospodarcza, pociągając za 
sobą kwestję społeczną dwudziestego 
wieku, kwestję „ludzi niepotrzebnych" 
czyni tę walkę nieubłaganą, bezlitośną 
i skazuje ją na trwanie aż do ostatecz
nego zwycięstwa jednej, czy drugiej 
strony.

Wynik tej walki ma dać odpowiedź 
nietylko na pytanie: kto ma panować?

Nasze dwa pierwsze konkursy 
okien wystawowych

Na wczorajszem zebraniu czoło
wych przedstawicieli kupiectwa 
polskiego wyłoniony został komi
tet, który będzie czuwał nad racjo- 
nalnem przeprowadzeniem akcji 
konkursów okien wystawowych i 
udzielał redakcjom „Kurjera Po
znańskiego“ i „Orędownika Wiel
kopolskiego“ fachowych rad i 
wskazówek. Do komitetu tego ze
branie powołało pp.: prez. Otmia- 
nowskiego, prez. Majewicza, radcę 
Kałamajskiego, prez. Gadebuscha, 
p. Woźniaka i p. Kamassę.

Skład komitetu, obejmujący tak 
wybitnych działaczów kupiectwa 
zorganizowanego, jak również 
przedstawiciela młodzieży kupiec
kiej, jest najlepszą rękojmią, że or
ganizowane przez nas konkursy 
uwzględnią w jak najszerszej mie
rze interesy naszego rdzennie pol
skiego kupiectwa.

Od rozpoczęcia dwóch pierwszych 
konkursów dzielą nas tylko już nie
spełna dwa dni. Mianowicie w gru
pie drogeryjno-perfumeryjnej oraz 
w grupie spożywczej konkursy roz- 
poczną się już w najbliższą nie
dzielę, dnia 9 bm. i trwać będą dla 
pierwszej grupy do czwartku, dnia 
13 bm., a dla grupy spożywczej do 
wtorku, dnia 11 bm., najdalej zaś 
do środy.

Przypominamy, że grupa spo
żywcza obejmuje następujące skła
dy mające okna wystawowe:

Proces o wybicie szyb 
w organizacjach niemieckich w Bydgoszczy
Czytamy w „Gazecie Bydgoskiej" oo 

następuje:
Jak wiadomo, w nocy z 11 na 12 

marca br. kilku młodych ludzi — pod 
wrażeniem wieści o prześladowaniach 
braci naszych w Niemczech — zapro
testowało / przeciwko bestialstwom 
krzyżackim1 przez wybicie szyb bydgo
skiemu organowi wojującej hakaty, 
„Deutsche Rundschau" oraz w osła
wionej centrali propagandy nie
mieckiej w Polsce, w „Sejm- und So- 
liatsbüro", instytucji, powstałej w 
miejsce zlikwidowanego przez władze 
za działalność antypaństwową 
„Deutschtumsbundu".

Zajściem tern policja bydgoska za
jęła się gorliwie, co z uznaniem pod
kreśliła nawet „Deutsche Rundschau".

naród, czy żywioły, dążące do jego 
rozkładu i zniszczenia? Stanęło aż 
nadto wyraźnie jeszcze inne; kto ma 
być wytępiony?

Wobec tego dla każdego człowieka 
po jednej i po drugiej stronie walka 
ta staje się w większej, niż jakakol
wiek inna, mierze, walką osobistą, wal
ką o własne życie, o możność dalszego 
istnienia. W takiej wojnie między po
jęciami „zwyciężony" a „poległy" nie
wielka jest różnica. Walka ta zapo
wiada się jako bardzo zacięta, po kil- 
kakroć zapewne w każdym kraju 
wznawiana, a tem samem dość prze
wlekła

Politycy dzisiejsi mają nadzieję, że 
rosnący szybko konflikt jeszcze zała
godzą, zamażą, tak jak zamazują 
wszystkie trudności doby dzisiejszej, 
jak przedewszystkiem zamazują prze
wrót gospodarczy w świecie, ruinę fi
nansową swych państw i dzisiejszą 
kwestję społeczną. Pomimo ich wy
siłków fala nieszczęść i niebezpie
czeństw ciągle wzbiera i szybko pod
mywa to wszystko, co oni próbują o- 
calić. Nie ochronią też świata naszego 
od rozpoczętej już ciężkiej, przewlekłej 
wojny domowej we wszystkich bodaj 
krajach, która da główną treść poli
tyczną dwudziestemu wiekowi, a przy
najmniej najbliższym jego dziesięcio
leciom.

Będzie to bodaj treść jednego z tra
giczniejszych rozdziałów historji euro
pejskiej.

ROMAN DMOWSKI.

Arytkuł czternasty Dmowskiego bę 
dzio zatytułowany:

„Zakończenie**.

piekarnie, cukiernie i składy cu
kierków,

składy kolonjalne, składy kawy 
i herbaty, delikatesów, owoców, 
win i wódek,

składy rzeźnickie i wędlinar- 
skie.

Kto jeszcze się nie zgłosił do 
konkursu, winien uczynić to nie
zwłocznie, bo zwłaszcza w grupie 
spożywczej głosowanie trwać bę
dzie krótko i ociągające się firmy 
mogą być wskutek tego poszkodo
wane.

Jutro już ogłosimy spis firm w
grupach drogeryjno-perfumeryjnej 
i spożywczej, które się dotychczas 
zgłosiły.

Jutrzejsze wydania niedzielne 
„Kurjera Poznańskiego“ i „Orędow
nika Wielkopolskiego“ traktować 
będą obszernie o sprawach i intere
sach kupiectwa branż drogeryjno- 
perfumeryjnych oraz spożywczych.

W związku z organizowanemi 
przez nas konkursami Związek Za
wodowy Pracowników Kupieckich 
(ul. Podgórna 12 b, tel. 22-88) komu
nikuje nam, że poleca kupiectwu 
wykwalifikowanych dekoratorów, 
absolwentów kursów dekoracyj wy
staw reklamowych na bardzo u- 
miarkowanych warunkach, co nie
wątpliwie zainteresuje wiele firm 
handlowych.

Po otrzymaniu raportu udali się na 
miejsce czynu wywiadowcy policyjni 
z komisarzami na czele. Już po kilku 
godzinach pod zarzutem dokonania 
tego czynu znalazło się w areszcie po
licyjnym — mimo niedzieli — 5 człon
ków Związku Młodych Narodowców..,

Aresztantów poddano przesłuchom 
i spisano odpowiednie protokóły. Spra
wę skierowano do sądu, zaś podejrza
nych o wybicie szyb niemieckich pu
szczono na wolność. Sprawa była zbyt 
drobna, aby wymagała aż trzymania 
ludzi w więzieniu.

Następnego jednak dnia, w ponie
działek, prasa niemiecka roztrąbiła 
tę sprawę po całej Polsce. Do
tarli Niemcy i do pism polskich — ro
zumie się „sanacyjnych", — które

wbrew oczywistym interesom PolskJ 
również wyolbrzymiły to wydarzenie.

I nietylko wyolbrzymiły, ale kaza
ły wierzyć, iż sprawcy wybicia szyb 
niemieckich — w nocy z piątku na so
botę zbezcześcili kościół ewangelicki 
na Okolu, zdemolowali ołtarz, połama
li krzyże i kielichy... Nikt w Bydgo
szczy — nawet najzaciętszy wróg na
rodowców — ani na chwilę nie przy
puszczał, aby ktokolwiek z Polak ów- 
narodowców mógł się ośmielić zbez
cześcić świątynię jakiegokolwiek wy
znania. Zato taką możliwość pod uwa
gę brała prasa „sanacyjna-*.

Następnego dnia po zajściu wszy
scy młodzi narodowcy ponownie zna
leźli się pod kluczem. Sąd grodzki a- 
reszt nad nimi zatwierdził. Młodzi na
rodowcy z aresztu policyjnego prze
transportowani zostali do więzienia 
sądowego.

Niedługo trwało, a policja zdołała 
wykryć i zaaresztować właściwych 
sprawców zbrodni, popełnionej w ko
ściele na Okolu. Okazali się nimi 
wielokrotnie karani przestępcy krymi
nalni. którzy do czynu im zarzucanego 
cynicznie się przyznali.

Młodzi narodowcy, do których przy
był wkrótce szósty towarzysz niedoli, 
pozostali nadal w areszcie. Nie po
mogło zażalenie do sądu okręgowego, 
który skargę na decyzję sędziego 
grodzkiego odrzucił.

0 aresztantów troszczył się w czte
rech tygodniach ich samot
ności bydgoski Związek Młodych 
Narodowców, posyłając im do cel wię
ziennych śniadania, obiady i kolacje, 
oraz dostarczając papierosów i ksią
żek. Tylko gazet dostarczać im nie 
było wolno.

Rozprawa przeciwko nim już wy
znaczona. Odbędzie się ona w piątek, 
7 bm., w sądzie grodzkim. Oskarżać 
będzie prok. Czak, sądzić sędzia Wei- 
mann. Obrony oskarżonych’ podjęli 
się: znany obrońca w procesach naro
dowców adw. Felcyn, prezes „Rozwo
ju" adw. Krysiak i wiceprezes bydgo- 
ski ego Kola Związku Obrony Kresów 
Zachodnich adw. Trzciński.

Wszyscy oskarżeni doprowadzeni 
będą na rozprawę z aresztu śledczego. 
Oskarża ich się z art. 263 pkt. 1 ko
deksu karnego, który brzmi: „Kto 
cydze mienie uszkadza albo czyni nie- 
zdatnem do użytku, podlega karze 
więzienia do lat 2 lub aresztu do lat 2".

Zasadniczo artykuł ten nie przewi
duje wogóle objęcia oskarżenia przez 
prokuratora z urzędu, a jedynie ściga
nie z oskarżenia prywatnego. Wyjątek 
stanowią wypadki, gdy zachodzi uza
sadniony interes publiczny.

Paragraf, z którego oskarżeni są 
młodzi narodowcy, przewiduje w 
punkcie 2, iż sąd, gdy uzna za wskaza
ne, może zastosować nadzwyczajne 
złagodzenie kary. Najniższa karą wy
nosi według kodeksu 5 złotych. Bez 
zastosowania okoliczności łagodzą
cych najniższy wymiar kary z tego 
paragrafu wynosi 7 dni aresztu.

Wyrok
Bydgoszcz, 7. 4. (Tel. wł.) W 

procesie o wybicie szyb w budynku 
„Deutsche Rundschau“ oraz niemiec
kiego „Sejm- und Senatsbüro" w Byd- 
goszczy, zapadł wyrok, mocą którego 
oskarżeni pp. Burzyński, Konarski, 
Żórawskj i Witkowski otrzymali po 
3 tygodnie więzienia za „wybicie 
szyb", a oskarżony p. Jerzy Czarnecki 
na 4 tyg więzienia za „podżeganie“ 
do tego czynu. Siódmy oskarżony — P- 
Klodzicki został uwolniony.

Prowadził rozprawę sędzia Wei- 
mann, oskarżał jeden z przodowni
ków policji. Obrońcy skazanych wnie
śli apelację od wyroku.

Ostatnia nazwa polska
Berlin, 7. 4. (PAJ.) Biuro Conti 

ogłasza następującą wiadomość ze Zlo
towa: Oddziały szturmowe zmieniły 
nazwę wsi Sławianowo na Steimmark. 
Sławianowo było jedyną miejscowo
ścią w okręgu złotowskim, która mia
ła jeszcze nazwę polską.

Jak należy
. Tutejszy „sanacyjny“ „Przegląd Co

dzienny" wystąpił z tego rodlzaju osz
czerstwami, i obelgami .pod adresem 
wydawnictwa naszego, że. chociaż zwy- 
kfiśmy nad napaściami tego pisemka 
przechodzić do porządku dziennego. 'v 
danym wypadku pociągamy je do od
powiedzialności sądowej Przed sadem 
rozprawimy się z „Przeglądem Codzie 
nym": reagowanie na jego oszczerstw? 
i obelgi w innej formie ubliżyłoby P1' 
smu naszemu.
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Francja na straży traktatów i pokoju
JJieika debata nad polityką zagraniczną w izbie francuskiej 
Premjer Daladier za nierozerwalnością traktatów i przeciw 

rewizji granic
Paryż. 7. 4. (PAT.) W czasie dy

skusji w izbie deputowanych nad bud
żetem M. S. Z. przemawiał Leon 
B 1 u m. poświęcając dłuższy ustęp za
gadnieniu hitleryzmu i roli socjalde
mokracji w Niemczech. Przywódca 
socjalistów ostrzegał opinję publiczną 
przed niebezpieczeństwem rozbicia się 
konferencji rozbrojeniowej.

Franciin Bouillon ostro kry
tykował rząd i projekt paktu 4 mo
carstw.

PRZEMÓWIENIE HERRIOTA
Następnie przewodniczący komisji 

spraw zagr. H e r r i o t oświadczył, że 
niema w izbie ani jednego posła', któ
ryby chciat odmówić przyjaźni Małej 
Entencie, Polsce i Belgji. Zdaniem 
mówcy wszystkie artykuły paktu Ligi 
Narodów są jednakowo ważne. Herriot 
wyraził rządowi zaufanie i uznał ko
nieczność pozytywnego ustosunkowa
nia się do projektu angielskiego. Plan 
rzymski z przed 15 dni nie może być 
przyjęty przez Francję.

WYWODY PAUL BONCOURA
Zkolei Paul Boncour w dłuż- 

szem przemówieniu bronił stanowiska, 
zajętego przez rząd. Oświadczył się za 
aktywną propagandą, któraby zapew
niła powodzenie rokowaniom dyplo
matycznym. Większość państw euro
pejskich przyjęła ideę Francji, doty
czącą rozbrojenia i bezpieczeństwa. W 
interesie pokoju konieczne jest zanie
chanie przez Niemcy i Włochy opo
zycji w stosunku do konferencji roz
brojeniowej.

OŚWIADCZENIE DALADIER*A
Następnie premjer Daladier 

stwierdził, że rząd i parlament posia
dają wszystkie dane, dotyczące propo- 
zycyj Mussoliniego i Mac'Donalda oraz 
stosunku _ do Ligi Narodów, której 
Francja nigdy nie myśli opuścić. Pod
kreślając kurtuazyjny stosunek rządu 
włoskiego premjer cytuje pogląd Mus- 
sohmego, że, poprawa gospodarcza 
świata może nastąpić tylko wtedy, je
żeli zostaną usunięte chmury z hory

Rozporządzenie o wynagradzaniu adwokatów
Warszawa, 7. 4. (Tel. wł.). 

mocy rozporządzenia min. sprawieć 
wości z dnia 1 kwietnia, które wes: 
w życie 6 hm., tj. od czwartku, utrać 
mocobowiązującą dotychczasowe pos 
nowienie min. sprąwiedliwości o wyr 
gradzaniu adwokatów za wykonywał 
czynności zawodowych.

Nowe rozporządzenie wprowad 
zmianę art. 13, ustalającego rninimt 
wynagrodzenia, należnego adwokato 
w kwocie 15 zł za prowadzenie spraw 
zakończonej wyrokiem zaocznym; 
Mórep pozwany uznał roszczenia pow 
aa; w której postępowanie zostało ukc 
czone ugodą stron; w której pozew ; 
stał cofnięty; wreszcie w której sąd c 
rzucił pozew na pierwszej rozprawie 
Powodu niedopuszczalności drogi pi 
cesu, niewłaściwości sądu itd.

Poważne zmiany są też w rozdzia 
mówiącym o wynagrodzeniu adwok 
Hł-,zPrzy PrzeProwadizaniu spraw ur ściowych. Dawne rozporządzer

„Instytut badania paszy gałązkowej”
Ch^0Skwa’7-Ł (pAT)- Z powodu 
sie w toru0 braku Paszy zastanawiano 
db k i K . nad sPrawą karmienia by- 
łazl<ak,b0?’ledini0 spreparowanemi ga- 
£ami drzewnemi. Utworzono w tym 
^!azkSw5'ny ”Lnstytut badania paszy

GzłfeWa ?ak<>ń«zyła się skandalem. 
PseudnsW .1I?.stytutu określono jako udospecjahstów, a sam instytut jako

Tłom wypędza urzędników w Limburgu
donosi

n^rlint 7- 1 (PAT) Biuro Wolffa 
Pan ° zaburzeniach w Limburgu. 

Prezes r^Ciskiem tlumu burmistrz i 
centrn,Y,ady 5nięjskiej, obaj członkowie 
eilj sie P°dali się do dymisji i zwró- 
łówT^turmowySh° °Cłir°nę d° °ddZia' 

P°iviatowWtlari s'ę. do S?machu zarządu 
Urzędnikó\v°:— Zni-Szczył wnętrze, azköie‘i'"^_ow wypędzi! z biur, 

Panowano dom kasy
poczem

chorych.

zontu dyplomatycznego. Francja musi 
ustalić swoją pozytywną politykę.

Niema mowy o stworzeniu nowego 
stowarzyszenia, któreby decydowało o 
zmianie granic. Próby takie rozbiłyby 
się o ideę Francji, równości narodów. 
Zasadnicza równość państw polega na 
przyciągnięciu wszystkich papstw za
interesowanych do wszelkich umów. 
Uprawnienia tych państw nie mogą 
być zmienione bez ich uprzedniej zgo
dy i bez odwołania się do Ligi Naro
dów’.

Nowy pakt, jeżeli ma być pożytecz
ny, musi być logicznem przedłużeniem 
wielkich konstrukcyj pacyfistycznych 
a mianowicie paktu Ligi Narodów, 
Briand-Kellog j paktu lokarneń- 
skiego.

Współpraca 4 mocarstw, posiadają
cych wspólne granice, będących człon
kami stałymi Rady Ligi Narodów, 
współpraca, która kładzie kres niepo
rozumieniom, paraliżującym zbyt czę
sto Ligę Narodów, może okazać się w 
skutkach bardzo płodną, jeżeli nie bę
dzie zmierzać do zerwania powyż
szych porozumień i jeżeli starać się 
będzie o zrealizowanie ich w praktyce. 
Celem paktu może być tylko utrzyma
nie pokoju z zachowaniem praw 
wszystkich.

Premjer rozwinął dalej znaczenie 
i rolę art. 19 paktu Ligi Narodów. Ar
tykuł ten tworzy podstawę dla proce
dury pokojowej. Słowo „rewizja“ mo
że zawiera w sobie oraz ukrywać wiele 
pożądliwości i nienawiści, zwłaszcza 
w obecnym momencie, przebudzenia 
się niektórych nacjonalizmów. Mówca 
podkreślił z naciskiem, że żadne zobo
wiązania nie będą przez rząd zacią
gnięte zanim parlament nie wypowie 
się w tej sprawie.

Daladier stwierdza na zakończenie, 
że Francja pragnie pokojowej współ
pracy pod opieką wszystkich narodów. 
Niema pracy bardziej szlachetnej, niż 
praca nad odbudową zaufania i bez
pieczeństwa. Francja przekonana jest, 
że współpraca między narodami może 
opierać się tylko na sprawiedliwości.

Przemówienie premiera przyjęła 
Izba długiemi oklaskami.

przewidywało wynagrodzenie w zależ
ności od wysokości płynnej masy i do
puszczało w pewnych wypadkach pod
niesienie tego wynagrodzenia nawet do 
500 proc, przy czynnościach zarządcy 
masy upadłościowej. Ponadto dotych
czas wynagrodzenie adwokata w spra
wie upadłości mogło być podwyższone 
o 200 proc, w sprawach, wymagających 
zwiększonego nakładu pracy lub straty 
czasu.

Obecnie nowe rozporządzenie prze
widuje. że w postępowaniu upadłościo- 
wem lub w wypadku t. zw. nadzoru są
dowego i w postępowaniu ugodowem 
sąd określi wynagrodzenia adwokata za 
czynności kuratora, syndyka, zarządcy 
masy upadłościowej, nadzorcy sądowe
go lub zarządcy ugodowego w kwocie 
nie przekraczającej 3000 zł miesięcznie. 
Kwota ta wynagrodzenia pojęta jest w 
nowem rozporządzeniu jako maksimum 
wynagrodzenia adwokata, zajętego w 
sprawie upadłościowej, (w)

przedsiębiorstwo handlowe typu hoch- 
sztaplerskiego.

Inspekcja nakazała komisariatów 
ludowemu rolnictwa niezwłocznie zli
kwidować instytut, który zdołał roz
trwonić zgórą ćwierć miijona rubli. Dc 
odpowiedzialności pociągnięto kilkuna
stu pseudospecjalistów z dyrektorem 
Oszmiańskim na czele.

Do takich samych zajść doszło w gma 
chu urzędu skarbowego.

Nadprezydent regencji wysłał d< 
Limburga z Frankfurtu n. Menen 
wzmocnione oddziały policji, któn 
wraz z oddziałami pomocniczemi pa 
trolują po ulicach. (Limburg, mia 
sto pow. w regencji wiesbadeńskie. 
nad rz. Sahn. siedziba biskupia rz. 
kat.; około 12 tys. ludności r— red.).

Senat gdański pozostaje
Gdańsk, 7. 4. (PAT.) Senat po 

stanowił nie zgłaszać dymisji i pozo
stawać u władzy aż do czasu odbycia 
się nowych wyborów. Z drugiej stro
ny, według pogłosek notowanych przez 
prasę, ma istnieć zamiar pozostawienia 
nadal w mocy powszechnego zakazu 
odbywania zebrań publicznych.

Strajk akademicki w Paryżu
Paryż, 7. 4. (PAT.) Wykonując 

zarządzenie ogólnego związku, więk
szość studentów uniwersytetu w Pa
ryżu przystąpiła do strajku. Ruch ten 
objął przedewszystkiem wydziały 
prawny i humanistyczny. Na wydzia
łach medycznym i filozoficznym więk
szość młodzieży nie strajkuje.

Przy ul. Des Ecoles oraz na bulwa
rze St. Michel rozpoczęły się manife
stacje studenckie, które zlikwidowała 
policja. Na podwórzu i w salach wy
kładowych Sorbony zbierały się gru
py zwolenników strajku. Na zarzą
dzenie dziekana wydziału humani
stycznego policja usunęła studentów 
z gmachu Sorbony, przyczem doszło 
do bójek. Aresztowano kilku studen
tów.

Prawdopodobnie wskutek tych in
cydentów min. De Monzie zarządzi! za
wieszenie wykładów.

0 zmianę
pragmatyki służbowej

Warszawa, 7 4. (Tęl. wł.) Ko
misja porozumiewawcza organizacyj 
pracowników państwowych podjęła 
akcję o zmianę postanowień pragmaty
ki służbowej wydanej w drodze dekre
tu prezydenta.

Urzędnicy domagają się przywróce
nia dawnego regulaminu o składzie 
komisyj dyscyplinarnych i karach wy
mierzanych pr^ez nie. (w)

Z przemysłu 
elektrotechnicznego

W a r s z a w a, 7. 4. (Tel wł.). W 
związku przedsiębiorstw elektrotech
nicznych odbędzie się w poniedziałek 
narada w sprawie wzmożenia wywozu 
wyrobów eiektro-technicznych zagrani
cą i potanienia surowców oraz półfa
brykatów. Szczególnie są możliwości 
na Rosję sowiecką. (w)

Zaginiona lotniczka
R a n g o o n, 7. 4. (PAT). Panuje tu 

zaniepokojenie o francuską lotniczkę 
Marję Hilsz, odbywającą lot Paryż— 
Tokio. Przeleciała ona wczoraj o 10,20 
nad miejscowością Akyab i od tej 
chwili niema żadnych wiadomości. 
(R a n g o o n — stolica prowincji Bir
ma w Indjach bryt, na płdn.-wsch. od 
Kalkuty, nad rzeką tej samej nazwy. 
— red.).

Przepowiednia pogody na sobotę:
Po chłodnej nocy, miejscami z przy
mrozkami, w dzień pogodnie oraz dość 
ciepło.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 7. 4. 1933 r. 

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono wołów 2, buhajów 8, krów 22, 
świń 283, prosiąt 192, cieląt 327, owiec 25 
raziem 859 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Ceny za świnie bekonowe według notowań 
bekonu polskiego w Anglji z uwzględnie
niem kosztów przerobu, transportu i sprze
daży w przeliczeniu na złote polskie: I kl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 7. 4. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Obroty były mini
malne — częściowo z braku odpowiednie
go materjału.

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 5/o poż. konwers. po 42%% w płace- 
nluj pozatem poszukiwano 3% poż. bud. 
po 40,50 bez notowania.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano tylko 4% % listy doi. stare,, za które 
płacono 36%%; pozatem poszukiwano 4% 
listy zast konwert. po 35% jednakże nie 
było oddawców, za.ś 4%% listy żytnie 
konwert. ofiarowano po 5% bez obrotu 
„ , , akJi,yj bankowych płacono za Bank 
Polski 72.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

„ (Kurs w procentach nominału) 
z vo/>0życzka konwersyjna. 42%% P. 
*/sXti^S'arowe Pozn. Ziem. Kredyt.

0072 70 P.
Akcje bankowe:

Bank Polski I em. 72 P. 
Tendencja spokojna.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.88 zł. gotówką 8.91 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol.
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 209.00 zł, gotówką 
208.00 zł, za 100 guld. gd w dewizach 173.91 
do 174.17 zł, gotówką 173.57 zl.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 7. 4 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

zł. 100 kg.:
Standardy: .. żyto poznańskie 700 g/1. 

2 żyto pomorskie 695 gd. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1 4. owies po
znański i pomorski 445 gd

Ceny transakcyjne:
Żyto 345 tonn par Poznań . s 18,00 

Ceny orjentacyjne:
Żyto...............................17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica................ 34,00— 35,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 gd. . .• . 14,25— 15,00
Jęczmień 643—662 g/1. . . 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies..........................11,25— 11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wt. work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work. 52,00— 54,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie....................... 8,50— 9,25
Otręby pszenne ..... 9,25— 10,25
Otręby pszenne (grube) . » 10,25— 11,25
Rzepak..................................... 45,00— 46,Ou
Gorczyca 
Wyka latowa . 8 
Peluszka . . . , 
Groch Victoria . . 
Groch Folgera . „ 
Łubin niebieski . 
Lubin żółty . . , 
Seradela .... 
Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fabr. za

42,00— 48,00 
12,50— 13,50 
12,00— 13,00 
21,00— 23,00 
35,00— 40,00 

7,00— 8,00 
8,50— 9,50 

11,00— 12,00 
2,00— 2,20 

11kg %
Ogólne usposobienie spo ojne. 
"■rsnzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 110 tonn, pszenicy 232 tonny, jęczmie
nia 90 tonn, owsa 17,5 tonn, otrąb żytnich 
110 tonn, otrąb pszennych 30 tonn, peluszki 
42,5 tonn, makuchu lnianego 10 tonn.

U w a g a: Specjalne gatunki ziemnia
ków eksportowych ponad notowanie.

GIEŁDA WARSZAWSKĄ
s dnia 7. 4. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Holandja 360.00 360.90 359,10
Londyn 30,52 30,67 30.37
N. Jork czek 8.90% 8.92% 8.88%
N. ork kabel 8.92 ' 8.94 8,90
Paryż 35,07 35,16 34,98
Szwajcarja 172,25 172,69 171,83
Wiochy 45,70 45,92 45,48
Berlin 209,70

40,75 
100.00

55,25
53 90— 54.00 
53,50— 54,38

23,00— 2

20,60— 2

8,40 —

8,75—

20,00— 2 
19,00— 2 
13,00— 1 
13,00— 1 
12,00— 1 
14,00- 1 
9,00— H 

12,50- 1 
17,00— 2

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe j obligacje:

3% poż. bud. .
4% po ż. in west.
6% poż. dolarowa , » . .
4% poż. dolarowa s „ •. .
7% poż. stabiliz. 8 8 . .

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski 74,00
Starachowice . , „ . . . 9,50

Tendencja cokolwiek mocniejsza

PŁODY ROLNICZE
Berlin, 7. 4. 1933 1 

Zboża 1 nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica march................... 196,00—195
Tendencja mocniejsza.

Żyto march..........................., 155,00—151
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . . . 172,00—18C 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................. 163,00—171
Tendencja spokojna.

Owies march............................. 123,00—12C
Tendencja stała.

Mąka pszenna...................
Tendencja utrzymana.

Mąka żytni..........................
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne ....
Tendencja cicha.

Otręby żytnie .....
Tendencja spokojna.

Groch Victoria 
Groch drobny jadalny * ’
Groch pastewny ....
pe'uszka................::
Bób . . . » » j g ,
Wyka ....
Łubin niebieski 
Łubin żółty , .
Seradela nowa , , , , s . vu.
Kuchy lniane.................. ‘ io’,5O
Kuchy z orzecha ziemnego . 10*50
Kuchy mielone (mączka) . . 10,30
Wytłoki suche...................... 8,60
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamuburg ... . 9,20
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ................... 10 20
Płatki ziemniaczane . 8 4 14,20— 

Ogólną tendencja mocniejsza,

• » 

i •
i k
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Zeznania Konińskiego 
w procesie inżyniera Ruszczewskiego

Dokończenie czternastego dnia rozprawy 
ZEZNANIA KOTLIŃSKIEGO

Onegdaj wieczorem w procesie inż.
Ruszczewskiego zeznawał świadek
Kotliński, którego sprowadzono z 
więzienia pod eskortą. Kotliński był 
cichym wspólnikiem Mikulskiego w 
przedsiębiorstwie „Machajski i Mikul
ski", które budowało pocztę w Gdyni. 
Główne oszustwa w związku z tą im
prezą, jak wykazało śledztwo były 
właśnie dziełem Kotlińskiego, człowie
ka o dość ciemnej przeszłości.

Kotliński zaczyna od tego, że opisu
je, w jaki sposób prowadzona była bu
dowa poczty w Gdyni. Opowiada o 
wszystkich machinacjach, na zasa
dzie których oszukańcza spółka otrzy
mała miljonową dostawę rządową, ja
ko o rzeczach zupełnie normalnych. 
Znaczna część zeznań zawiera pełne 
nienawiści ataki pod adresem inżynie
ra Machajskiego.

W dalszym ciągu Kotliński usiłuje 
dowieść, że wraz ź Mikulskim ponieśli 
wielkie straty wskutek budowy poczty 
w Gdyni.

PONURA KORESPONDENCJA
Sędziowie i prok. Grabowski usiłu

ją szeregiem pytań rozświetlić mroki, 
otaczające przeszłość Mikulskiego i 
Kotlińskiego. Przeszłość ta w opowie
ści Kotlińskiego przedstawia się dość 
niewyraźnie.

W czasie tych zeznań sędzia Arnold 
oświadcza, że odczyta kilka listów, 
które w 1925 roku Kotliński wysłał do 
Mikulskiego, a które znajdują się w 
aktach śledztwa. Treść tych listów 
rzuca niezwykle charakterystyczne 
światło na postacie obu wspólników. 
Oto urywki:

. .»Drogi Janku! Dyrekcja nie śmie 
wiedzieć o moich stosunkach z tobą, 
bo cofną tobie zamówienia. A ja tym
czasem wszystko robię, żebyś dostawał 
roboty i udaję, że ciebie nie znam. Ko
nieczne jest, żebyś wydostał zaświad
czenie z ministerstwa robót publicz
nych, żeś budował dla nich i że wyda
ją o tobie jak najpochlebniejszą opinję. 
Ty przecież jesteś spryciarz i jak bę
dziesz potrzebował, to wydostaniesz 
zaświadczenie, że jesteś emirem kau
kaskim.“

I dalej:
„Obecnie idzfe na mnie fala skarg 

do dyrekcji, że okradłem skarb pań
stwa. A tymczasem ja, żeby zerwać z 
fałszywą sytuacją zwyczajnie z całą 
bezczelnością złożyłem ofertę na robo
ty budowlane. Nie chcę się więcej 
kryć, że jestem przedsiębiorcą.“

A oto naj kapitał ni ej szy urywek:»
„Sytuacja w Polsce staje się groźna. 

Jeżeli nasz kochany Sejm tak dalej 
będzie gospodarował, to niewiadomo, 
czy cała Polska nie weźmie w łeb. Ty 
jesteś zabezpieczony, bo masz 60 dola
rów, a ja nie mam nic. Zresztą masz 
taki spryt, że przy bolszewikach wię
cej zarobisz, jak obecnie.“

W trakcie czytania tych listów Kot
liński okazuje duże zdenerwowanie.

ZA CO I NA ILE BYLI SKAZANI?
Prokurator Grabowski za

pytuje oskarżonego, za co konkretnie 
został skazany i na ile. Tutaj wycho
dzi na jaw fakt nieoczekiwany. Wbrew 
danym, zawartym w akcie oskarżenia 
w sprawie Ruszczewskiego, okazuje 
się, że Mikulski skazany jest na 6 lat 
i 8 miesięcy więzienia, Kotliński zaś 
na 7 lat 8 miesięcy. Natomiast dwa 
i pół lat, o których mowa jest w akcie 
oskarżenia, dotyczą tylko kary za 
udzielanie łapówki Ruszczewskiemu.

Pork. Grabowski: — Niech 
pan wymieni nam, za co pan jest ska
zany?

Świadek: — Krzywoprzysięstwo, 
ukrycie majątku, udzielanie łapówek 
inż. Ruszczewskiemu, naczelnikowi 
Gronkowi, oszustwo na szkodę skarbu 
państwa.

Sędzia Kramer: — Czy pan 
był autorem memorjału do min. Mie- 
dzińskiego ze skargą na Ruszczew
skiego ?

Świadek: — Tak.
Sędzia: — O czem pan tam pi

sał? Czy pisał pan o łapówce?
Świadek: — Nie, pisałem tylko, 

że inż. Ruszczewski zakupuje za drogo 
materjały. O żadnej łapówce nie wiem.

Sędzia: — A co oznacza, że pan 
posiedział, iż znajomość z Ruszczew- 
skim kosztowała pana i Mikulskiego 
200 000 złotych.

Świadek: — Miałem na myśli 
straty, jakie ponieśli wskutek robót 
pocztowych.

Pod koniec przesłuchania świadek 
Kotliński rozpłakał się spazmatycznie.

Następnie sprowadzono powtórnie 
na rozprawę Mikulskiego, celem uzgo
dnienia pewnych szczegółów jego ze
znań z zeznaniami Kotlińskiego. Po
nowne przesłuchanie Mikulskiego nie 
wniosło do sprawy ciekawych momen
tów.

Późnym wieczorem sąd odroczył 
rozprawę do dnia 18. bm.

ODCISKI

Działacz „sanacyjny” w więzieniu
(Od własnego korespondenta

Gdynia, w kwietniu.
Aresztowany tutaj ponownie za 

szantaż działacz B. B. Jan Bartczak był 
w Gdyni nadzwyczaj czynnym wy
znawcą pomajowej ideologji. Pracy 
swojej nie ograniczał do przewodzenia 
bojówkom, które dokonały napadu na 
akademję antyniemiecką O. W. P. w 
Hotelu Centralnym i na zamknięte 
zebranie przedwyborcze Stronnictwa 
Narodowego w willi „Świt“. Przewo
dził również w pracy „społecznej“ i u- 
dzielał się publicystycznie. „Sanato- 
rzy“ gdyńscy obecnie — po przykrym 
wypadku — wypierają się Bartczaka 
i twierdzą, że był zwyczajnym pion
kiem, tylko drobnem narzędziem 
Wcale tak nie jest.

W „Dzienniku Gdyńskim“ z dnia 
20 lutego 1931 r. w artykule, zatytuło
wanym: „Dlaczego nastąpiła reorgani
zacja Generalnej Federacji Pracy“, 
czytamy: „....Od momentu założenia 
G. F. P., t. j. w roku 1929 miesiąca lip- 
ca do władz miejscowych zostali po
wołani organizatorzy i zało
życiele G. F. P. pp. dyr. Berger Ma- 
ksymiljan. Bartczak Jan i Euge- 
njusz Kowalski, na syndyka zaproszo
no p. mecenasa Janickiego Stanisła
wa, który jednocześnie wszedł do O- 
kręgowego Komitetu Wykonawczego 
pismem nominacyjnem zarządu cen
tralnego G F. P. w Warszawie“

Bartczak był więc jednym z założy
cieli Generalnej Federacji Pracy, wiel-

Business żydowski

„Przestań nas bić Hitlerkm, a my damy ci za to Pomorze.,

Z Lig! Katolickiej
XIV walne żebranie delegatów i zjazd 

zarządów parafialnych Lig Katolickich 
archidiec. gnieźnieńskiej i poznańskiej 
odbyło się w niedzielę, 2 kwietnia r. b. 
— na sali posiedzeń parafji św. Marci- 
na/w Poznaniu o godz. 11 i pól, poprze
dzone Mszą św. w kościele kolegjaty św. 
Marji Magdaleny (Fara).

Zebranie zagaił, obejmując przewod
nictwo prezes Archidiec. Ligi Katolic
kiej. p. prof. dr. Gantkowski, przy licz
nym udziale delegowanych,

P. BARTEL JAKO ŚWIADEK
Na ręce przewodniczącego Dudy 

nadeszła wczoraj depesza od b. pre- 
mjera Bartla, treści następującej:

„Dotknięty obraźliwem pytaniem 
mec. Święcickiego, uchylonem przez p. 
przewodniczącego proszę o wezwanie 
mnie na rozprawę w charakterze 
świadka w jaknajszybszem tempie.“

Pytanie, o którem mowa, padło w 
czasie zeznań b. min. Kwiatkowskie
go, który opowiadał o oburzeniu p. 
Bartla z powodu kosztowności planów 
gmachów pocztowego, sporządzonych 
przez prof. politechniki warsz. Toł
wińskiego. Pytanie to uchylone przez 
przewodniczącego, brzmiaio: „Czy
świadkowi nie jest wiadomem, że w 
owym czasie p. Bartel starał się o ka
tedrę na politechnice warszawskiej?“

sfei!8lb$^w aptetzncn. t sbŁodtacn. opiecz nyc h CU

„Kurjera Poznańskiego“)
kiej i wybitnej organizacji „sanacyj
nej“.

O publicystycznej działalności Bart
czaka świadczy artykuł, podpisany je
go imieniem i nazwiskiem i zamie
szczony w „Kalendarzu Morskim“ na 
rok 1930. W końcowym ustępie Bart
czak apoteozuje Gdynię i pisze: „Ty
sięcy szarych, nikomu nie znanych 
pracowników, pracuje nad jej rozwo
jem. a nad wszystkiem czuwa troskli
we oko rządu Rzeczypospolitej — 
pierwszego rządu, który umiał spra
wom morskim kraju nadać odpowied
ni kierunek“ — poczem apeluje do sie
bie i innych: „Każda tonna ładunku, 
przeładowana w naszym porcie, to ce
giełka, z których budujemy fundamen
ty Polski mocarstwowej. Bądźmy więc 
dobrymi żeglarzami bystrymi spedy
torami i doskonałymi maklerami, aby 
cegiełek tych zdobyć jak najwięcej.“

Szary pracownik, jeden z tysiąca, 
ten dobry żeglarz, bystry spedytor i 
doskonały makler, okazał się najlep
szym szantażystą i dzisiaj w miarach 
więzienia kartuskiego, rozmyślać mo
że o „niewdzięczności“, którą wynagro
dzono taką pracę i takie poświęce
nie.

FOB.

Przy rozmaitych niedomogach natura! 
na woda gorzka „Franclszka-Józefa“ dzia
ła przyjemnie i znacznie zmniejsza te do
legliwości, często już mała ilość dz.ała 
pewnie. Zalecana przez lekarzy Tg 1064

Sprawozdanie organizacyjne i finan
sowe za r. 1932 przedłożyli pp. H. Ko
złowska i W. Całka. Jedno i drugie 
sprawozdanie uzupełnił ks. Sekretarz 
Generalny.

^stępujący członkowie zarządu głów
nego: pp Antoni Bartkowiak, Wanda 
Chłapowska, prof. dr. Paweł Gantkow
ski i insp. Aleksander Nowakowski zo
stali obrani ponownie, przyęzein uchwa
lono, aby w razie ustąpienia któregoś z 
członków Zarządu w ciągu roku pozo
stały zarząd — po porozumieniu się z J. 
Em. ks. Kardynałom » Prymasem miał I

Pod protaktoroton» 
Polsko-Ameryko ńskiej 

Izby Handlowej
Wycieczka 

na Światowe, 
Wystawą do Chicago 
Okrętami L i n j i 
Gdynia-Ameryko

3 czerwca b. r.
10 czerwca b. r,
17 czerwca b. r,
25 sierpnia b r

Bliższa infcrmaeie i prospekty 
w Polsko Amerykańskiej Izbie 
Handlowej w Warszawie, Nowy 
Świat 72. Zamaw anie miejsc 
wbiurachlinjiGdynia-Ameryka 
w Warszawie, ul. Marszał
kowska 116. oraz we Lwowie, 
Krakowie Rzeszowie i Gdyni.

Ceny biletów 
od zł. 1975.—

REWJA DOROBKU 
WSPÓŁCZESNEJ CYWUZACJI

Bllłnre tntonnaefe proapeKtv t wopl»T w „ORBISIE«
‘ ‘ ‘ >ści 9, telefon 52-18. - - -Pozn.iA, pf. Wolnoś ag 8 94

prawo kooptacjł.
Referat p. t. „Rekolekcje zamknięte“ 

wygłosił ks. prałat Prądzyński. sekre
tarz generalny Archidiec. Ligi Katol. — 
.Ustawę o stowarzyszeniach i zgroma

dzeniach*' omówił ks. mansjonarz Wa
lery Krzymiński. Poczem walne zebra
nie delegatów przyjęło dwie rezolucje. 
Po walnem zebraniu udali się delegaci 
na zwiedzenie kościołów związanych t 
historia Trzech Hostyj: OO Dominika
nów, Pana Jezusa i Bożego Ciała.

Poniżej podajemy rezolucje walnego 
zebrania

Rezolucje
I.

Walne zebranie delegatów zwraca 
się do Parafialnych Lig Katolickich z 
wezwaniem, aby czynnie popierały u- 
rządzanie rekolekcyj zamkniętych.

Członków, zwłaszcza zarządy, zachę
camy gorąco, aby korzystali z urządza
nych rekolekcyj zamkniętych, dobiera
jąc stosowny dla siebie rodzaj reko
lekcyj.

II.
Walne zebranie delegatów zwraca 

się do społeczeństwa katolickiego Wiel
kopolski z usilnym apelem, aby przykre 
wydarzenia w gimnazjach: Kościanie i 
Wolsztynie, pobudziły wszystkich kato
lików. zwłaszcza zaś rodziców, do nieu
stannej i czynnej czujności w sprawach 
wychowania młodzieży.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Tłusta cera.
Liczne błędy popełniają osoby o tłustej 

właściwości cery niestosownym doborem 
środków kosmetycznych. Błędy te mszczą 
się fatalnie na takiej cerze, ba nawet po
wodują pojawienie się chorób skóry Wy
starcza mycie twarzy skłonnej do wągrów, 
pór, połysku tłustego zimną wodą lub 
choćby najlepszem mydłem, wcieranie 
wszelkiego kremu, by ją doszczętnie zni
szczyć. Twarz o tłustej właściwości po
winno się spłókiwać trzykrotnie dziennie 
gorącą niemal wodą, a zamiast mydła po
sługiwać się proszkiem marmurowym 
„Miraculum“; rozcierając go delikatnie na 
mokrej skórze Pudrować: odtłuszczają
cym pudrem higjenicznym Dra Lustra. 
Dla przyspieszenia odtłuszczenia wskazane 
jest wycieranie twarzy tuż przed myciem 
rozczynem wody borowej pół na pół ze 
spirytusem 50%. Tg Gcei

Stronnictwo Narodowe
KOŁO STARE MIASTO

Zebranie plenarne odbędzie się dziś 
w piętek 7 bm. o g. 20 w sali p. 
lowej, Ciekawy referat polityczny wy» 
głosi p, pos. Józef Kawecki.

Wszystkich członków © punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOLO WILDA
Zebranie plenarne odbędzie sięwso* 

botę, 8 b. m. o godz. 19.30 w lokalu ?• 
Fiedlerowef. ml. Górna Wilda <7, na
rożnik uL Szwajcarskiej. Ciekawy W 
ferat na temat;ostatnie] sesji sejmowej 
wygłosi p. poseł Karol Włerczak.

O liczne 1 punktualne przybycie 
P«*ł Zarząd.



Nuroer 183 Kurjer Poznański, sobota, 8 kwietnia 1933 Strona S

LISTY Z BYDGOSZCZY

„Bydgoszcz wenecka”
Wenecja! — hm — niema się o co 

tak bardzo ubiegać Sądzisz, szlachet
ny czytelniku, że przeciwnie? Dekla
mujesz o królowej lagun i o ósmym 
cudzie świata. Ba — gotów jesteś aż 
do siódmego potu ganiać po urzędach 
paszportowych, byleby choć raz jeden 
w życiu ujrzeć na jawie, a nie w kinie 
czarujące miasto kanałów.

A tymczasem naprawdę niema co 
fatygować się tak daleko. Wystarczy 
w któreś niedzielne popołudnie siąść 
do pociągu Poznań Gniezno aby już po 
niedługim czasie, z trochę dziurawej 
rybackiej łodzi, podziwiać naszą wła
sną, rodzimą autentyczną Wenecję. 
To i cóż, że nasza „Królowa lagun“ 
króluje nietyle lagunom, ile kaczkom 
pluskającym w podgnieźnieńskich sta
wach i rowach i, że jest sobie najzwy
klejszą w świecie wioszczyną. Nie ona 
temu winna, że ją tak górnie i ponoć 
już od XIV w. nazywają. I nie gardź 
nią, mój czytelniku. Zbytniego jej 
znowu zaszczytu swoim przyjazdem 
nie przyczynisz Sam Wyspiański do 
niej kiedyś za młodu zawitał i na 
wieczną jej chwałę fakt ten własno
ręcznie zanotował.

Lecz, jeśli ci się mimo wszystko 
Wenecja pod Gnieznem wyda nazbyt 
skromną, to możesz sobie wybrać któ
rąkolwiek inną Poproś tylko pięknie 
ks kanonika Kozierowskiego. tyle za
służonego kolekcjonera nazw miejsco
wych. a ten ci jeszcze niejedną Wene
cję u nas wyliczy. Napewno jednak 
nie będzie miał w swym winnogórskim 
zbiorze tej jednej, do której zamierzam 
cię dziś zaprosić, a mianowicie Wene
cji — nad Brdą.

Czy „Wenecja Bydgoska“ (bo tak 
chętnie się tej nazwy używa) jest tak 
stara jak podgnieźnieńska — nie 
wiem. Wiem tylko, że warto przysta
nąć na chwilę na naszym Gdańskim 
moście. Już ma się na odwieczerz 
Dwa strumienie ludzi płyną nieustan
nie jedną i drugą stroną mostu Płyną 
i płyną i wciąż się dokądś śpieszą Do 
domów, do kin. do swych powszednich 
nudnych spraw. Czy komu przyjdzie 
na myśl zatrzymać się na chwilę, a 
zatrzymawszy, otworzyć oczy napraw
dę i „zobaczyć“?

Zobaczyć jak na brzeg, wiecznie 
młodej, zielonej, szumiącej Brdy zeszła 
prababka Para, drobna arystokratycz
na staruszka, szlachetna w każdym ge 
ście, w każdym szczególe swych szat 
odwieczną skrojonych modą Nieco 
młodszy od niej, choć też już dobrze 
wiekowy, poczciwy, pochylony cpich-

Niszczenie prasy polskie] 
w Niemczech

Z Opola donoszą:
W środę nadprezydent prowincji

górnośląskiej wydał zakaz ukazywa
nia się do 30 września br. miesięczni
ka Zjednoczenia Zawodowego Polskie
go „Zjednoczenie“, w Zabrzu.

Nowe wybory samorządowe
W ciągu tego miesiąca należy się 

spodziewać ogłoszenia w „Dzienniku 
Ustaw“ nowej ustawy samorządowej. 
Wejdzie ona w życie w dwa miesiące po 
ogłoszeniu, a zatem w ciągu czerwca. 
Od tej daty zaczną biec różne terminy, 
dotyczące rozwiązywania dotychczaso
wych ciał samorządowych i przeprowa
dzania nowych wyborów. Nowych wy
borów do rad miejskich spodziewać się 
należy wiosną przyszłego roku. Dłużej 
jeszcze potrwa reorganizacja samorzą
du wiejskiego wskutek wprowadzenia 
gminy zbiorowej. Do czasu rozpisania 
nowych wyborów urzędować będą do
tychczasowe ciała samorządowe, których 
Kadencja została na zasadzie specjalnej 
ustawy przedłużona.

„Numerus clausus“ 
dla żydów w Niemczech

, W tych dniach ma się odbyć w mi
nisterstwie sprawiedliwości Rzeszy kon
ferencja z ministrami sprawiedliwości 
Poszczególnych krajów związkowych w 
sprawie dopuszczania adwokatów po
chodzenia żydowskiego do sądów. Kon
ferencja ma ustalić „numerus clausus" 
dla adwokatów-Żydów.

Mimo oficjalnego zaprzestania boj-
"°tu, akcja przeciwko Żydom w Niem- 
d!7Mlrnie uslai,e anf- na chwilę. W dro- 

oflęja!nego nacisku zmusza się kup- 
ivv jV(?ow&kich. do likwidowania 

n Placówek lub do przekształcania

lerz skwapliwie odsunął się nieco na 
bok, by czcigodna matrona mogła swo
bodnie się przejrzeć w głęboko - zielo- 
nem zwierciadle wód. Choć nigdy nie 
grzeszyła próżnością, przecież rada jest 
bardzo prababka, gdy ją wierna Brda 
uczciwie zapewni, że wciąż jeszcze ko
rzystnie, wciąż bardzo pięknie wyglą
da. Smuci ją tylko jedno, i to bardzo 
smuci. Oto wznoszą dookoła niej co
raz to bardziej nowe, coraz to brzyd 
sze budowle. I z czasem, a może już 
bardzo wnet, zakryją ją i zamurują 
zupełnie tak, że nawet nad Brdę swą 
umiłowaną nie będzie mogła już wię
cej zejść w ciepły, pogodny wieczór.

Powinniśmy wszyscy smucić się ra
zem z nią. Bydgoszcz w śródmieściu 
ma tyle okazałych ale jakże brzydkich 
jakże tandetnych budowli. Ten uroczy 
widok z mostu na Farę jest jednym z 
niewielu prawdziwie pięknych. Niech 
go nie niszczą, nie zakrywają pierw
szą lepszą architektoniczną hołotą 
Niech nowy doża bydgoski, gospodarz 
zapobiegliwy, będzie także czasem, 
choćby tylko w niedzielę — estetą 
Niech myśląc wciąż i słusznie o Chle
bie i o tem, w jakiby sposób Toruń 
rzucić do kolan Bydgoszczy, nie zapo
mina o pieczy nad pięknem „miasta 
kanałów“ Niech się zabłąka z nami 
w ten ciepły, kwietniowy wieczór w 
zaułki krzywe, sędziwe, przygarbione i 
pochylone nie nad ciszą zapomnianej 
uliczki, ale nad szumiącą, spienioną 
szluzą.

I niech się na to nie gniewa, o po
rządek w mieście tak dbały że ni stąd 
ni zowąd któraś swawolna ulica, bie
gnąc. wpadnie prosto do kanału. Że 
stare, zmęczone domy, koślawe i o- 
mszałe zupełnie bez ceremonji i wbrew 
przepisom urzędu porządku publiczne
go włażą sobie do wody. Że, któryś 
kanał niesforny wdarł się na cudze 
podwórze a jeden mostek smarkaty 
przeskoczył szluzę w najnieodpowied- 
niejszem miejscu.

Po nudnym, koszarowym przez 
Niemców dla Niemców skleconym 
„Małym Berlinie“ różnych bydgoskich 
ulic i placów, jakże jest inna i piękna 
ta „Wenecja Bydgoska“. Tylko, wierz
cie mi, to nie jest Wenecja. To jest cał
kiem co innego. Coś, co ma własny 
swój, odrębny i niespotykany charak
ter. To jest —- Bydgoszcz. A jeśli już 
tak wam żal tej „weneckości“, to 
niechże to będzie „Bydgoszcz Wenec 
ka“.

MAT.

ich na imprezy czysto niemieckie. Sze
reg żydowskich domów handlowych, m. 
in. firma Tietz, musiał dla zapewnienia 
swej egzystencji usunąć z zarządu wszy
stkich akcjonariuszy Żydów. Na ich 
miejsce powołano rdzennych Niemców.

Wczoraj przeprowadzono w żydow
skiej dzielnicy Berlina obławę, połączo
ną ze ścisłą rewizją domową. Przez 6 
godzin, od 8 rano dto 2 po południu, cała 
dzielnica była odcięta od miasta silnym 
kordonem policji. W sieniach domów 
i na podwórzach posterunki policyjne 
uniemożliwiły mieszkańcom komuni
kowanie się. W obławie brał również 
udział przedstawiciel berlińskiego ra- 
dja, który ciekawsze sceny obławy u- 
trwalał na płytach woskowych, celem 
odtworzenia przed mikrofonem radio
stacji berlińskiej przebiegu obławy.

Po zajściach
na „Bratniej Pomocy“ WSH. 

w Warszawie
Z Warszawy donoszą:
„Niedzielne walne zebranie „Brat

niej Pomocy" W. S. H. nie zostało u- 
kończone. Najważniejsza czynność — 
wybory władz nie odbyły się wskutek 
zamknięcia zebrania o godzinie S-tej 
przez kuratora towarzystwa p. prof. 
Chorzowskiego, gdyż tylko do tej go
dziny rektor Miklaszewski udzielił sali 
na obrady. Obecnie wytworzyła się 
tego rodzaju sytuacja, że „Bratniak“ 
został bez zarządu, stary bowiem ustą
pił. uzyskawszy absolutorjum, nowy 
zaś nie został wybrany.

Jeszcze na walnem zebraniu ustę
pujący zarząd oświadczył przez usta 
p. Ilczuka, że na wypadek niewybrania 
nowego zarządu, stary urzędować w 
dalszym ciągu nie będzie.

W myśl tego oświadczenia w ponie
działek lokal „Bratniej Pomocy“ opie
czętowano i wywieszono komunikat, 
treści następującej:

«Z polecenia Jego Magnificencji

przez piękność swej 
postaci i świeżość cery
Kobiety, które obok pięknej figury 
posiadają świeżą, młodzieńczą cerą, 
zostały bezwątpienia podwójnie przez 
los obdarowane. Nie należy im jed
nak zazdrościć. lecz starać się im 
dorównać.
Mydło Palmolive wyrabiane ze słyn
nych olejków piękności — olejów 
owoców oliwnych, palm i orzechów 
kokosowych nada cerze Pani nowe
go uroku i niezrównanej delikatności. 
Obfita piana mydła Palmolive 
zmywa dokładnie skórę, nie 
drażniąc jej zupełnie.
Niech Pani używa mydła Palm- / 
olive niełylko do pielęgnowa- yA 
nie twarzy, lecz i do ca- 
łego ciała, które zachowa /y C. i 
w ten sposób aksamitną X. «jh 
miękkość i delikatność.

Tkowołek
Cr.90

Wyrób krajowy.

Pana Rektora „Bratnia Pomoc“ nie
czynna aż do odwołania“.

W związku z tą sytuacją odbyła się 
u p. rektora Miklaszewskiego konfe
rencja. Na wstępie tej konferencji Je
go Magnificencja podziękował przed
stawicielowi młodzieży narodowej za 
pełne taktu zachowanie się młodzieży 
narodowej na walnem zebraniu, mimo 
prowokacji ze strony innego odłamu 
młodzieży („sanatorów“ — przyp. red.; 
P. rektor zaproponował, by narazie 
dawny zarząd pełnił obowiązki do 
chwili powołania nowego. Temu sprze
ciwił się stanowczo przedstawiciel 
młodzieży narodowej. Wobec tego p. 
rektor oświadczył, że na drugą sesję 
walnego zebrania auli nie udzieli 
Zgadza się natomiast, by zarząd byl 
wybrany na podstawie głosowania do 
urny wyborczej. Wybory jednak nie 
byłyby proporcjonane, ale głosowano- 
by na listy. W tym celu p. rektor po
lecił ustalić skład komisji wyborczej, 
do której weszliby mężowie zaufania 
większych odłamów młodzeży W. S. H. 
Przewodniczącym tej komisji zostałby 
przypuszczalnie p. kurator prof Cho
rzowski. P. rektor polecił również o- 
pracować regulamin wyborczy.

Ponieważ jednak statut „Bratniej 
Pomocy“ nie przewiduje takiego sposo
bu wyborów, p. rekor Miklaszewski o- 
biecał na posiedzeniu senatu W. S. H. 
przeprowadzić w tym duchu poprawki 
w statucie. Wybrane w głosowaniu 
do urny władze, byłyby zatem władza
mi legalnemi statutowo.

Przedstawiciel młodzieży narodowej 
oświadczył, że zgadza się na propozy
cję p. rektora. Obecni na konferencji 
przedstawiciele dawnego zarządu kon
kretnej odpowiedzi nie dali.

Przedstawiciele młodzieży narodo
wej odbyli również konferencję z ku
ratorem „Bratniej Pomocy“ prof. Cho- 
rzewskim, któremu złożyli wyrazy u- 
bolewania za napaść, jakiej dopuściła 
się wobec niego w prasie młodzież „sa
nacyjna“.

Prawdopodobnie wybory do władz 
tow. „Bratnia Pomoc“ W. S. H. odbędą 
się po ferjach wielkanocnych w czwar
tek, dnia 27 kwietnia roku bieżącego.

„Liga reformy obyczajów"
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

podaje, co następuje:
W niektórych pismach ukazała się 

odezwa świeżoutworzonej „Ligi refor
my obyczajów“. W jakim kierunku ma 
iść ta „reforma1 wskazują już same na
zwiska założycieli „Ligi“, umieszczone 
pod odezwą, jak np. Boy-Żeleński (pro
pagator ulegalizowania prostytucji, za
kładania poradni świadomego małżeń
stwa i t. p.), Irena Krzywicka, sekundu
jąca Boy‘owi, Wanda Melcerowa (spe
cjalistka od wywiadów z prostytutka
mi), dr. Rubinraut (dyrektor „poradni“), 
Wąsserzug - Wasowski (działacz wolno- 
onyśliciełski.) i ł. i

W samej odezwie inicjatorzy zapo
wiadają, że będą dążyć do „ochrony ko
biety przed niepożądanem macierzyń
stwem“, „tworzenia poradni świadome
go macierzyństwa“, „prawa do macie
rzyństwa każdej kobiety“ będą „krzewić 
etykę świecką“ i t. d.

Jak widzimy „Liga reformy obycza
jów“ będzie dążyła w kierunku dalsze
go deprawowania obyczajów w Polsce, 
ścierania z nich charakteru chrześcijań
skiego.

Francja o Polkach
W czasie swej ostatniej bytności w 

Paryżu p. W. Ładzina b. posłanka do 
sejmu na zaproszenie radja paryskie
go wygłosiła odczyt o „Polsce w służ
bie Ojczyzny“. W odczycie tym prele
gentka nakreśliła całokształt pracy 
kobiety polskiej na niwie narodowej, 
społecznej i wychowawczej, od czasów 
niewoli aż do chwili obecnej.

W radjo francuskiem po raz pierw
szy była mowa o kobiecie polskiej. 
Dzięki p. Ładzinie niezmordowanej 
pracowniczce na niwie propagandy 
naszego kraju, fale radjowe rozniosły 
po całej Francji nazwiska zasłużo 
nych Polek: matki Darowskiej, h.r. 
Zyberk-Platerówny, gen. Zamojskiej, 
L. Rudzkiej, Joteyko, p. Paderewskiej. 
Gazety francuskie powtórzyły dosłow
nie treść odczytu wraz ze słowami u- 
znania dla Polek pracujących owocnie 
na niwie zbliżenia polsko-francuskie
go.

Obcy kraj zainteresował się kobie
tą polską. A my same, czy wiemy 
dobrze, kim były matka Darowska, 
Platerówna, Rudzka? Jaki wpływ wy
wierały na współczesne im społeczeń
stwo? Jeśli wiemy, to z pewnością 
zamało, nie tyle, ile powinniśmy wie
dzieć.

Jeśli gazety francuskie znalazły 
miejsce, by poświęcić trochę ciepłych, 
serdecznych słów uznania Polce-pa- 
trjotce, tembardziej nam godzi się to 
uczynić. Dlatego też w szeregu na
stępnych numerów poświęcimy krót
kie wspomnienie każdej z tych wiel
kich Polek w nadziei, że czytelniczki 
„Ruchu“ tem się zainteresują.

W sprawie umundurowania 
pocztowców

Związek niższych pracowników 
pocztowych wystąpił do ministra poczt 
z memorjalem w sprawie umunduro
wania. Związek podkreśla w memo- 
rjale, że na mundury dla niższych 
funkcjonariuszy pocztowych wydawa
ne są nieodpowiednie materjały, w 
złym gatunku, kolorze i wysoce nie
praktyczna Jednocześnie Związek 
podejmuje interwencję w sprawie cza
sowego rozporządzenia ministerstwa, 
które przedłuża okres używalności 
mundurów letnich z 1 roku do 2 lat.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jak doszło do katastrofy lotniczej 

w Toruniu?
Z Torunia donosi (wd);
We wczorajszam wydaniu głównem

„Kurj Pozo.“ doniósł pokrótce o kata
strofie lotniczej, jaka wydarzyła się w 
Toruniu w dn. 6 bm. Obecnie możemy 
podać bliższe szczegóły tego strasznego 
w skutkach swoich wydarzenia.

W Toruniu stacjonowany jest 4 pułk 
lotniczy, którego oficerowie, podofice
rowie piloci i obserwatorzy codziennie 
odbywają ćwiczenia w lotach pojedyń- 
czych i grupowych, w strzelaniu, w a- 
krobatyce powietrznej itp. Toruńczycy 
od lat otrzaskani są z łoskotem motorów 
nad ich głowami; często też podziwiają 
brawurowe loty i powietrzne sztuczki a- 
krobatyczne.

Na zachodnim krańcu Bydgoskiego 
przedmieścia leży dom nr 24 przy ulicy 
Reja. Jest to dom 1-piętrowy, murowa
ny, z jednem skrzydłem głównem od u- 
licy i jednem bocznem od podwórza pod 
kątem prostym do skrzydła głównego. 
Dom posiada kilka mieszkań, zamiesz
kałych częściowo przez podoficerów za
wodowych z rodzinami. Mieszkańcy te
go domu codziennie mają nad głowami 
swojemi „koncert“ warkotu samolotów, 
to też nie zwracają uwagi na krążące 
w powietrzu stalowe ptaki. Tak było i 
krytycznego dnia.

Około godz. 10 nad tą dzielnicą mia
sta krążyły dwa samoloty, odbywające 
ćwiczenie, polegające na tem, że jeden 
z tych samolotów był ścigany przez 
„nieprzyjaciela“. Ściganym był por. 
Stefan Zawadzki, ścigał go por. Ja
strzębski. W pewnej chwili, ok. godz. 
10.30, samolot ścigający zbliżył się zbyt
nio do ściganego i zawadził o jego ogon. 
Sam poleciał dalej, potrącony jednak 
■por. Zawadzkiego stracił równowagę i 
nie mógł już jej odzyskać mimo rozpa
czliwych wysiłków pilota. Po kilku 
niezdecydowanych ruchach samolot z 
wysokości ok. 400 m. runął na ziemię, 
na podwórze domu nr. 24 przy ul. Reja 
i momentalnie stanął w płomieniach. 
Samolot uderzył w ścianę domu na par
terze, skutkiem czego cała ściana aż 
pod dach runęła z ogłuszającym łosko
tem. Nad miejscem katastrofy wzbił 
się w niebo słup dymu i kurzawy z kru
szących się ścian domu. Łoskotowi wa
lących się murów towarzyszył okrzyk

Związek
Pracowników Społecznych

Istniejący na terenie miasta Pozna
nia oddział Związku Pracowników Spo
łecznych, zrzesza w swem gronie pra
cowników kasy chorych, Ubezpieczalni 
Krajbwej i lekarzy dentystów, zatrud
nionych w ambulatorjum kasy chorych. 
Obrady dorocznego walnego zebrania 
związku odbyły się w salce zebrań przy 
ul. Pocztowej 8. Sprawozdania zarządu 
przedłożyli pp.: Korgowd jako prezes, 
Ludwiczak jako skarbnik, Grzegorzew
ski jako sekretarz, Korzeniewski (ko
misja rewizyjna) i Plejer (sąd koleżeń
ski). Ze sprawozdań wynika, że Zwią
zek opiera się w swej działalności o Ił
uję Związków Pracowników Umysło
wych, dzięki której zostały zorganizo
wane kursy społeczne. Uczestniczyło w 
obchodzie 23-lecia istnienia Zw. Zawód. 
Pracowników Handl. Bankowych i Biu
rowych. Przy Związku jest zaczątek 
biblioteki, nad której powiększeniem się 
pracuje.

W wyniku wyborów, weszli do za
rządu: pp. Korgowd — prezes, Edward 
Gram,za — wiceprezes, dalej Józef No
wacki, Adam Ludwiczak, Mieczysław 
Grzegorzewski, Sergjusz Zabawski, dr. 
Bogusiewicz, Konstanty Ryński, Marjan 
Szypkowski, oraz jako zastępcy pp.: To
masz Winklarz, Witold Karaśkiewicz, 
Alfons Nowacki, Ignacy Bachorski i 
Wacław Minicki. Do komisji rewizyj
nej wybrano pp.: Jana Białego, Wiktora 
Korzeniewskiego, Adama Piechowiaka, 
Józefa Klimeckięgo i Czesława Micha
laka. Do sądu koleżeńskiego weszli pp.: 
dr. St Sierociński, dr. Aleks. Majerski, 
Eugenjusz Granke, Marjan Plejer, Pa
weł Sikora, Kazimierz Kelmiński, H. 
Wilamowski i K. Rohłoff.

Ponadto wybrano jeszcze delegatów 
na zjazd w Warszawie. W obradach 
wziął też udział z ramienia Unji Zw. 
Pracown Gmrsłowyeh jej wiceprezes 
p. Szklarz, (ki)

Ogólny widok miejsca katastrofy.

przerażenia mieszkańców domu i prze
chodniów, przygodnych świadków tej 
strasznej sceny. Przez wyrwę w murze 
do wnętrza domu wdarły się potoki pło
nącej benzyny z rozbitego rezerwoaru.

Natychmiast zaalarmowano lotnisko, 
straż ogniową, władze wojskowe, poli
cję i żandarmerię. Straż ogniowa przy
była po chwili i ugasiła ogień, zapobie
gając jego rozszerzeniu się. Z pod 
szczątków samolotu, który spłonął do
szczętnie wydobyto silnie poparzone 
zwłoki por. Zawadzkiego. Na miejsce 
przybył też dowódca O. K. gen. Pasław
ski.

Wskutek katastrofy zdemolowane 
zostały 2 mieszkania: na parterze star
szego majstra wojsk, z 4 p. lotn. Ale-, 
ksandra Chudacza i na I piętrze ognio
mistrza z 8 pac. Karczewskiego. Oby

Echa nadużyć w kasie pośmiertnej
Zjednocnenia Kolejowców Polskich

Adam Gucki, urzędnik Okręgowego 
Zjednoczenia Kolejowców Polskich od
dział w Poznaniu, postanowił w łatwy 
sposób dojść do pieniędzy.

Zjednoczenie Kolejowców posiadało 
•kasę pośmiertną, w której byli ubezpie
czeni wszyscy jego członkowie na wy
padek śmierci. Po pewnym czasie 
stwierdzono w r. 1930, że w kasie tej 
popełnione zostały oszustwa. Jak się 
okazało, Gucki w czasie od czerwca do 
grudnia 1930 r. pobrał w kasie pośmiert
nej 8 tys. zł, przedstawiając fikcyjne do

Kaplica na Osiedlu
Mieszkańcy Osiedla przy ul. War

szawskiej, najmłodszej dzielnicy mia
sta Poznania, postanowili pobudować 
na miejscu kaplicę rzymsko-katolicką. 
Do urzeczywistnienia planu powołano 
komitet, któremu przewodniczy prezes 
p Wojciech Sobczak. Wiceprezesem 
wybrano p. Czesława Pajzderskiego, 
sekretarzem p. Antoniego Kłosińskie
go, skarbnikiem p. Czesława Dyma- 
czewskiego. Protektorat nad zbożnem 
przedsięwzięciem raczył objąć J. Em. 
ks. kardynał Prymas dr. Hlond. Komi
tetowi wykonawczemu patronuje ks. 
prób. Chilomer z parafji Główna. Z u- 
znaniem i wdzięcznością podkreślić 
należy ofiarną pomoc, z jaką już wy
stąpiły władze duchowne i świeckie.

Tania podróż świąteczna 
do Warszawy

Do Warszawy na święta urządza wy
cieczkę biuro podróży „Orbis", Poznań, 
pl Wolności 8. Odjazd z Poznania w 
Wielki Piątek, powrót w trzecie święto. 
Geha biletu tam i z powrotem III kl. 
13,40 zł, o ile zgłosi się conajmniej 250 
uczestników wycieczki, a 21,80 zł przy 
tylko 50 uczestnikach.

dwaj w chwili wypadku znajdowali się 
na służbie w koszarach. W mieszkaniu 
p. Chudacza była tylko żona jego. He
lena i 2 i pół letnia córeczka sąsiadki, 
która, wychodząc z dlomu, zostawiła 
dziecko pod opieką p. Ghudaczowej. P. 
Chudaczowa siedziała w kuchni przy 
oknie, wychodzącem na podwórze, w 
ścianie, w którą uderzył samolot i cu
dem tylko uniknęła śmierci lub kalec
twa, natomiast będące przy niej dziecko, 
Basia Tobiaszówna doznała silnych po
parzeń od wlewającej się przez otwór 
benzyny.

Mieszkająca na I piętrze p. Karczew
ska, zamierzając udać się do miasta, za
niosła swoje kilkomiesięczne dziecko do 
mieszkającej w tym . samym domu 
(przez korytarz) matki. W parę minut 
po wyjściu jej z mieszkania nastąpił 
tragiczny wypadek: boczna ściana mie
szkania, sufit i podłoga runęły na par
ter. W ten sposób p. Karczewska rów
nież naprawdę cudem uniknęła śmierci, 
ocalało również dziecko ku wielkiej ra
dości ojca, który, zawiadomiony o wy
padku, nadbiegł z pobliskich koszar 
8 pac.

Straż ogniowa zajęła się zburzeniem 
uszkodzonej ściany domu, bowiem po
została jej część groziła zawaleniem się.

Samolot por. Jastrzębskiego po wy
padku zdołał szczęśliwie dolecieć do 
lotniska i tam wylądować.

Śp. por. Stefan Zawadzki, rodem z 
Warszawy, liczył lat 30; do Torunia 
przybył przed rokiem, przeniesiony z 
morskiego dyw. lotniczego z Pucka. 
R. i. p.

Widok od strony ulicy na dom, w którego 
podwórzu nastąpiła katastrofa. Strzałka 
wskazuje rozwaloną ścianę szczytową; wi
doczną na fotografii część dachu zwisa

jącą musiano usunąć.

wody zgonu. Gucki brał z urzędu stanu 
cywilnego świadectwa zgonu osób, któ
re nigdy ni® były członkami kasy po
śmiertnej Zjednoczenia Kolejowców i, 
spisawszy sam odpowiedni protokół, po
bierał t. zw. pośmiertne. W ciągu 4-ch 
•miesięcy Gucki sfałszował papiery w 16 
wypadkach i pobrał 8 tys. zł.

Sprawa oparła się o sąd i dizisiaj 
Gucki zasiadł na ławie oskarżonych. Na 
rozprawę powołano 20 świadków.

W chwili gdy to piszemy rozprawa 
trwa.

Handel w niedzielę palmową
W niedzielę, 9. bm., jako ostatnią 

przed świętami Wielkanocnemi, skła
dy kupieckie mogą być otwarte w go
dzinach popołudniowych od 13—18.

KALENDARZYK
Piątek, 7 kwietnia 1933 

Słońce: wschód 5.15; — zachód 18.37; —
długość dnia 13 godz. 22 min. 

Księżyc: wschód 14.45: — zachód 4,08; —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 1 st. C„ pogod
nie, wiatr zachodni ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 754 mm. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 9 st. G, najniższa minus 1 st. G

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0.54 m.

Kai. rzk.: Donat i Rufin, 7 boi. N. M. P.; 
Kai. słów.: Przesław; jutro Radosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

St. Rynek 41. — Apteka św. Piotra, 
ul. Półwiejska 1. — Apteka św Mar
cina, ul. Ratajczaka 12. — Apteka 
Śródecka, Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną G Wilda 61. 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą,' ul. Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar

szalka Focha 72.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Z Sodalicji Pań Miejskich p. w. 

Niepok. Poczęcia N. M. P. Mszę św. za 
Polskę odprawi ks. moderator w sobotę, 
8 bm. o godz. 8,30 w kaplicy św Józefa. 
Nabożeństwo miesięczne we wtorek. 11 
bm o godz. 8,30 w kaplicy św Józefa. —* 
Zebranie plenarne tegoż dnia o ¿odz. 
16,30 na sali Domu Parafialnego św Mar
cina. Referat wygłosi ks. moderator.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z To w. Młodych Przemysłowców,

Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek 10 bm o godz 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego Referat n. t. „Program 
gospodarczy rzemiosła“ wygłosi p red. 
Zb Ehrenberg. — Przypomina się i prosi 
o regulację u inkasentów 57 serii do Fun
duszu Zapomogowego Tow Zgłoszenia 
na karty wstępu do Ogrodu Zoologicznego 
przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki 
od godz 17—19 w lokalu bibłjotecznym 
Towarzystwa członek zarządu, p. Tyczew- 
ski

— * Zjazd Kół Farmaceutycznych Pol- 
skiej Młodzieży Akademickiej. W dniach 
1 2 i 3 maja br. odbędzie się w Wilnie 
VI doroczny zjazd Kói Farmaceutycznych 
Polskiej Młodzieży Akademickiej pod pro
tektoratem Jego Magnificencji Rektora U. 
S B.. prof dr K. Opoczyńskiego, dzieka
na Wydziału Lek prof dr. Schilłing- 
Siengalewicza i dyr. O. F. kuratora „Le- 
chji“ prof Muszyńskiego.

— * Ze Stów, Właścicieli Domów i Nie
ruchomości. Dziś, w piątek, 7 bm. o go
dzinie 18 odbędzie się w sali „Belweder“ 
przy ul. Marsz Focha 18. roczne walne 
zebranie członków. Wstęp na salę za o- 
kazaniem kwitu składkowego na I kwar
tał b. r.

— ’ Ze Związku Urzędników Miej
skich. Nadzwyczajne walne zgromadzę, 
nie członków odbędzie się we wtorek, 11 
bm. o godz. 17 45 na sali „Belweder“, ul. 
Marsz. Focha 18. Na porządku obrad 
sprawa obniżki uposażeń urzędników 
miejskich. Przybycie każdego członka 
konieczne. Wstęp tylko za okazaniem le
gitymacji członkowskiej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Ze Związku b. Uczennic Uczelni 

im. Dąbrówki. Herbatka towarzyska od
będzie się w sobotę. 8 bm o godz. 5 popoł. 
w cukierni Dobskiego. O liczny udział 
uprasza Zarząd.

PODZIĘKOWANIA
— * Związek Obrony Przemysłu Pol

skiego składa niniejszem gorące i ser
deczne podziękowanie p. Zygmuntowi Mą- 
kowskiemu za jego bezinteresowną pracę 
przy organizowaniu Rewji Mód w dniu 
2 kwietnia 1933 r.

Dzięki inicjatywie i owocnej współ
pracy p. Mąkowskiego, Rewja została od
powiednio zorganizowana i niewątpliwie 
cel został osiągnięty.

— * Polskie Tow. Krajoznawcze urzą
dza w niedzielę, 9 bm wycieczkę koleją 
do Murowanej Gośliny, skąd przechadz
ka prawym brzegiem Warty wśród lasów 
do Obornik. Pieszej drogi, bardzo malow
niczej. 15 km. Wyjazd z Poznania o go
dzinie 7,55. zbiórka na dworcu głównym 
o godz. 7,30, powrót do Poznania o godz. 
13,50. Bilet kolejowy w obie strony 3,20 
zł. Prowadzi p dr. T. Smolucbowski, — 
Goście mile widziani.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ze Zw. Właśc. Domów Nowych.

W lokalu p. Jarockiej odbyło się zebra
nie plenarne Związku, na które przybyło 
prócz członków liczne grono zaintereso
wanych. Wygłoszony przez prezesa p. 
Sobczaka aktualny referat przyjęto z za
dowoleniem. Zebrani zostali poinformo
wani o nowych warunkach pożyczek kon- 
wersyjnych i projektach rządowych, do
tyczących powłażnej obniżki odsetek od 
hipotecznie zapisanych pożyczek prywat
nych. Również poruszył referent sprawę 
nowego postępowania procesowego, któ
re w większej, aniżeli dotąd mierze, za
bezpiecza wierzytelności właścicieli, » 
przytem sprawy sądowe załatwiane są w 
szybszem tempie, niż do końca roku u- 
biegłego Sprawy podatkowe omówił re
ferent również obszernie, mianowicie wy
szczególniał, jakie ulgi dotyczą właści
cieli nowych domów. Pod adresem magi
stratu kierowano pretensje.' że tenże nie
słusznie domaga się zapłaty podatku do
chodowego od domu i uposażenia w tych 
wypadkach, w których urzędy skarbowe 
zwalniają, od płacenia na podstawie obo
wiązującej ustawy o rozbudowie miast, 
dzięki której właściciele nowych domów 
wolni są od podatków dochodowych na 
pewien okres czasu. W sprawie prze
wlekłej procedury konwersyjnej poszcze
gólnych pożyczek narzekano ogólnie, że 
B^.nk Gospodarstwa Krajowego zbyt dłu
go d® sprawy tej nie przystępuje. prz°z 
co zainteresowani płacić muszą wyższe 
odsejki pomimo wykoiiczenia ich domu 
już od dłuższego czasu

— * Niepowołani kominiarze. Dono
szą nam: W ostatnim czasie w mieście 
Poznaniu jak okolicy grasują nielegalni 
kominiarze, którzy w oszukańczy sposób 
wyłudzają od naszego społeczeństwa za
płaty za rzekome prace kominiarskie 
przez nich wykonane. Oszukańcza ®zaj- 
ka robi przy tej sposobności szkódj wła-
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ścicielom domów, a nawet inkasuje na
leżności pp mistrzów kominiarskich za 
wykonane prace, przyczem fałszuje się 
nazwiska mistrzów.

_ • Z targa. Dnia 7. b. m. na placu 
SapieżyiHkim olacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,60—3,80 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 4,00—4,40 zł; 1 kg 
twarogu 0.60-0.80 zł; za litr śmietan* 
1.4U—1.66 zł: litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel ¡aj 0,90—1.00 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1 70 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.20 
zł: wieprzowiny 1 46—1?80 zł: wołowin*’ 
1.2O-1.8U zł; cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1.30—1.40 zł; koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zł: gęś 4—6.50 zł; para 
gołębi 1.00—1.10 zł; mdvk 6.00—9.00 zł; 
perlica 3.20-3.50 zł; królik 1.30—1.40 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr: 1 kg marchwi 15—20 gr; 
1 kg kalarepy 30- gr; 1 kg szpinaku 50 
do 60 gr; 1 kg kapusty 20—40 gr; seleru 
3n gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg lar- 
mużu 30—40 gr: 1 kg cebuli 20 gr; 1 kg. 
bobu 40—60 gr; 1 kg brukselki 0.60—1.20 
zł: sałatka zielona 15—20 gr za główkę; 
pęczek rzodkiewek 15—20 gr; 1 kg. ra- 
barberu 1.00—1.20 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł: okonia 1.40—2.00 zl: lina 2.00—2.40 zl; 
karasia 1.80—2.00 zl; sandacza 3.60—4.00 
zł: suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 
zl: leszcza 1,00 zł; 1 kg białych ryb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg karpia 2.20—2.40 zł; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; I kg 
śledzi zielonych 70—80 gr; 1 kg. węgorza 
4,00—4.40 zl.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 6.40—8.00 zł; 1 kg. pieczarek 5.00 do 
5,40 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60— 2.40 zł: za 1 kg jabłek 0.70—1.60 zł; 
1 kg orzechów włoskich 2,60—2,80 zł; la
skowych 3.20—3.60 zl.

Zaznacza się ruch przedświąteczny. — 
Cena masła zwyżkowała w dalszym cią
gu, jaja potaniały, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Tramwaj zderzył się a wozem. Na

ul. Wjazdowej zderzył się tramwaj Iin.|ł 
1, kierowany przez motorniczego Maria
na Nowackiego (Łąkowa 18) z jednokon
nym wozem, powożonym przez p. Walen
tego Michalaka (ul. Pólwiejska 5). Wy
padek nie pociągnął za sobą groźniejszych 
następstw (kl)

— * Szyba rozbita wstrząsem anta etę* 
żarowego. W drogerji p. Majcherkiewi- 
cza na Grobli 1 b wypadła szyba wysta
wowa i rozbiła się w kawałki. Powodem 
wypadnięcia szyby wystawowej byl 
wstrząs, spowodowany przez przejeżdża
jące auto ciężarowe. (kL)

KRONIKA POLICYJNA
Kradzieże i włamania. Dzisiejsza 

kronika policyjna notuje 15 doniesień o 
kradzieżach i włamaniach. P. Janowi 
Graczkowi z Trzemeszna skradziono na 
przystanku autobusowym przy ul. Wiel-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * GĘBICE. (Ze Straży Pożarnej). —
Dnia 31 marca br. odbyło się na sali p.
Sobierajskiego walne zebranie Ochotn.
Straży Pożarnej. Ze sprawozdań zarządu 
wynika, iż działalność Straży jest pomyśl
na. Zarządowi udzielono absołutorjum.
Do nowego zarządu weszli pp.: prezes —- 
burmistrz Mroziński, sekretarz — Many- 
siak Br., skarbnik — Draheim, L, Chudziń
ski — naczelnik, J. Wałko^skj — podna- 
czeinik, Al. Oborski — gospodarz. Były 
prezes O. S. P.. p. Draheim (były burm.) 
został za swą działalność mianowany ho
norowym prezesem. Walne zebranie za
mianowało sierżantem p. Cyranowicza 
Sylwestra, plutonowym p. Mazurkiewi
cza Wal., sekcyjnymi pp. Kubaszewskiego 
Woj. j Grześkowiaka Jana.

— ‘ INOWROCŁAW. (Na pomoc Bazy
lice Wileńskiej). Wzorem innych miast 
i ^Inowrocław spieszy na pomoc Bazylice 
Wileńskiej Wybrany komitet urządził 
w sobotę ub. akademję, z której dochód 
Przeznaczono na ratowanie Bazyliki Wi-

— (Podpalacze pod kluczem). Policja 
osadziła pod kluczem dwóch podpalaczy, 
którzy swego czasu podpalili przy ul. Pa- 
koskiej chlewy z żywym inwentarzem.

— (Zwłoki noworodka) W pobliżu 
wsi Buczkowo znaleziono w rowie przy
drożnym zniekształcone zwłoki noworod
ka. Policja wdrożyła śledztwo.

» ~ KĘPNO. (Budowa nowego kościo- 
’a,,'v Mąkoszycach). Dnia 27 marca rb. 
nabyło sję uroczyste poświęcenie kamie- 
?węgielnego pod budowę nowego ko- 
nn(Oi-a katolickiego parafii mąkoszyckiej,
Położonej tuż nad granicą niemiecką. — 
nz,tn ,ten ssromadzil liczne rzesze włer- 
7np-- które nareszcie doczekały się reali- 
pL1' wieloletnich starań i przygotowań, 
ku afiai której początek sięga 12-go wie- 
ścini 1)11 '"R nie posiadała własnego ko- 
nioJ,a' ??yż P° sP»leniu się tegoż, rząd 
w-il?letki czyni! przeszkody w wybudowaniu nowego (Op.)

W(7 oborNIKL (Z życia Tow.). W 
»kieńn e °dbylo się w sali p. Narożyń- 
kiii '.v Przy bardzo licznym udziale człon
ki u v-ne zebranie Narodowej Organiza- 

obiet Aktualny referat wygłosiła

budowlanej, mieszkaniowej, rewizji kasy, 
opieki społecznej i ochronki. Do rady 
nadzorczej Kom Kasy Oszczędności wy
brano w miejsce ustępujących p Włady
sława Nowickiego (ponownie) i p. Józefa 
Daszkiewicza. Ze względu na przykre 

położenie gospodarcze uchwalono w tym 
roku nie przebudowywać targosyiska. — 
Uchwalono rozłożyć dodatek miejski do 
państw, podatku dochodowego na bezpro
centowe dowolne raty do końca września 
br. Po tym terminie uchwalono pobierać 
odsetki 15 proc w stousnku rocznym. — 
Przychylne stanowisko przyjęła rada 
miejska w stosunku do bezrobotnych.

— * RAWICZ. (Koncert). W niedzielę, 
odbył się tu na auli gimnazjum rawickie- 
go koncert symfoniczny, urządzony przez 
orkiestrę seminarjum nauczycielskiego 
pod batutą p. prof. Dzusia. Program obej
mował uwerfurę „Coriołan“ Beethovena. 
koncert fortepianowy C-dur z towarzysze
niem orkiestry, Adriana Valeriusa pieśni 
wojenne z 16-go wieku z towarzyszeniem 
orkiestry na chór i solo tenor, oraz „Noc 
w Belwederze“ na chór z orkiestrą. Kon
cert fortepianowy odegrała pianistka p 
Robińska. Całość koncertu wypadła jak 
najlepiej, wykazując wysoki poziom mu
zyczny zespołu setninarjalnego Zainte
resowanie publiczności koncertem było 

, niestety bardzo małe, (rs.)
i wy- |j

soki© buciki (kl) i — * SZAMOTUŁY. (Z rady miejskiej).
— * Aresztowania. Za kradzież We- Na ostatniem zebraniu rady miejskiej po 

lizny ze Strychu U p. Marji Pluta (ulica «(annwtnnn nłttnnYĆ straż nrmmna. skła-

kiej pozostawione na chodniku paczki. 
Była to teka skórzana, dwie skóry cielę
ce. noże i inne przedmioty wartości 90 zl 
Dzięki zarządzonemu pościgowi ujęto nie
bawem jako pasera 22-letniego Żyda Zyg
fryda Simona (Tama Garbarska 1). Przy
trzymanie Simona nastąpiło w chwili, gdy 
usiłował on skradzione rzeczy sprzedać 
— W składzie obuwia p. Stanisława Ko
lendy (Wodna 13) wyrwano zamek od 
drzwi. Złodziei spłoszono jednak; zbie
gli oni niepoznani. — P. Feliksowi Kono- 
sowi (ul. Strzałowa 6) skradziono na 
dworcu kolejowym rower męski (kl.)

— * Ujęcie złodzieja z kina „Oaza“. — 
W kinie „Oaza“ przy ul Pólwiejskiej 2 
skradziono ze szkodą właścicielki p Sa
wickiej przed kilku dniami aparat kino
wy do wyświetlania i inne przedmioty 
wartości około 4 tys złotych. Jako spraw
cę kradzieży ujęto Mariana Kosmalę, ul 
Fr. Ratajczaka 10 i osadzono go w aresz
cie. Kosmali odebrano skradzione przed
mioty. (kl.)

— ’ Zaginiony. Wczoraj wyszedł z 
mieszkaniu swych rodziców na Wielkich 
Garbarach 11, 13-letni Czesław Wojtanow- 
ski i dotychczas nie wróci! Zaniepoko- 
jeni niewyjaśnionem zaginięciem syna 
rodzice zwrócili się do policji o zarządze- 
ne poszukiwań. Jest to blondyn wzrostu 
1.50 m o szarych oczach; ubrany był w 
granatowy płaszcz z czarnym skórzanym 
kołnierzem, krótkie szare spodnie

Małeckiego 53) ujęto kominiarza Alekse
go Pieprzyka (ul. Gostyńska 38). — Za 
oszukańczą grę w „trzy blaszki“ ujęto i 
osadzono w areszcie Stefana Olejniczaka 
(ul. Czajcza 12). — Podczas obławy poli
cyjnej przytrzymano 20 kobiet lekkich o- 
byczajów, za przekroczenie przepisów sa- 
nitarno-policyjnych (kl.)

— * Rozpoznanie topielca. Jak już 
donosiliśmy, w dniu 1 bm. wyłowiono z 
Warty zwłoki nieznanego mężczyzny O- 
becnie zdołano go rozpoznać; jest to Wac
ław Kmasierski, Górna Wilda 116, który 
popełnił samobójstwo (kl.)

— * Rozbijacze szyb wystawowych 
grasują. Dziś rano około godz. 5 nie
znany osobnik wybił szybę w składzie 
firmy „Roman" przy ul. św. Marcina 76. 
Jak się okazało, byl to złodziej z typu roz- 
bijaczy okien wystawowych Przez roz
bitą szybę złodziej zabrał dwie koszule 
i kilka sztuk bielizny. Wypadek ten ja
skrawo świadczy o zuchwałości tego typu 
złodziei, dokonywujących w ostatnim cza
sie licznych kradzieży, (kl.)

— * Sprawcy kradzieży przy nL Jasnej. 
Przy ulicy Jasnej został okradziony przed 
kilku dniami p. Czesław Jackowiak z 
Psarc w powiecie szamotulskim. Kilku 
osobników napadło i obrabowało go z pła
szcza, czapki i ubrania. Sprawcó\y tej 
kradzieży ujawniono i osadzono w aresz
cie, Są nimi: 25-letńi robotnik Franci
szek Przehiczka bez stałego mieszkania. 
20-letni robotnik Seweryn Janicki (Chwa- 
liszewo 31) i dwudziestokilkoletnj robot
nik Franciszek Wyrwalski, bez stałego 
mieszkania. Wszyscy przyznali się do 
czynu, (kl.)

p. Krzyżagórska. Po wyczerpujących spra
wozdaniach, które wykazały wielką ży
wotność organizacji, udzielono zarządowi 
absołutorjum. Nowy zarząd tworzą pp.: 
Bronisława Żarnowska — prezeska, Ma- 
rja Pankanowa — wiceprezeska, Herma- 
nowa — sekretarka, Misterska — zastęp
czyni, Kaźmierska — skarbniczka, Skąp- 
ska — zastępczyni, Łukanowska i Szy
mańska — ławniczki. W wolnych glo
sach przemawiał ks. prób. Szymański o 
niebezpieczeństwie masonerji i Żydów.

— * OSTRZESZÓW. (Z życia kupicc- 
twa). Na terenie tutejszego miasta zosta
ło zawiązane Kolo Związku Pracowników 
Kupieckich. W tych dniach odbyło się 
zebranie, na którem wygłosił referat ge
neralny sekretarz Związku, p. Grzegorze- 
wicz z Poznania Zarząd Związku stano
wią pp.: Różyński — prezes. Pisula — se
kretarz, Szermer — skarbnik. (Op.)

— * MOGILNO. (Koncert religijny). W 
dniu 9 bm. urządza Chór Kościelny w sa
li Ks. Piotra Wawrzyniaka koncert reli
gijny. Chóry śpiewają pod batutą dyry
genta p. Żurowskiego.

— ‘ MOSINA. (Koncert). Pod protek
toratem ks. prób. J. Krajewskiego odbył 
się w niedzielę na sali p Hoffmanna kon
cert symfoniczny, staraniem Konferencji 
św Wincentego a Paulo, aby zasilić kasę 
Konferencji, celem wydatniejszego wspar
cia ubogich. Koncert wykonała orkiestra 
kolejowa z Poznania przy udziale 50 o- 
sób pod dyrekcją znanego kapelmistrza 
p. Sternalskiego. Koncert ten, pierwszy 
tego rodzaju w Mosinie wypadl nadspo
dziewanie dobrze, za co bardzo licznie ze
brana publiczność dziękowała żywemj o- 
klaskami Szczególne sympatjo zjednał 
sobie p. kapelmistrz Sternnlski, występu 
jący także jako solista-skrzypek.

— ‘ OPALENICA. (Z rady miejskiej). 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
podwyższono budżet elektrowni miejskiej 
w wydatkach osobowych o 1 860 zl. Spra
wozdanie .i bilans Komunalnej Kasy 0- 
szczędności za rok 1932 przyjęto do wia
domości i udzielono zarządowi pokwito
wania. Zatwierdzono rachunek zysków 
i strat i przyjęto plan podziału czystego 
zysku wedle propozycji K. K. O. Uzupeł
niono wybór korniąji elektryfikacyjnej,

stanowiono utworzyć straż gminną, skła 
dającą się ze 100 osób. Przyjęto do wia
domości nowe warunki spłaty pożyczki, 
zaciągniętej w B. G. K. w Warszawie na 
budowę szkoły. Pożyczkę przedłużono do 
36 lat, po 5 i pół proc Do spłacenia pozo- 
staje 326 tys. złotych. Nowe warunki 
spłacenia pożyczki w wysokości 94 tys. zł 
zaciągniętej w Kom. Banku Kredytowym 
w Poznaniu, są następujące: odsetki 5 
proc., amortyzacja 1 i ćwierć proc, i 0. 
proc, koszty administracyjne. Czysty zysk 
z elektrowni podzielono jak następuje 
3 499 zł na pokrycie nieściągalnych żale 
głości, 2 040 zł na wyrównanie zysku bud 
żetowego i 1613 zl na fundusz obrotowy 
elektrowni, (sc.)

— * ŚMIGIEL. (Z kroniki sądowej). — 
Szajka złodziei drobiu, grasująca w oko
licy Śmigla i Kościana stanęła przed są 
dem grodzkim. Na ławie oskarżonych za
siedli Florczak Jan z Kluczewa, Michał 
Mocek bez stałego miejsca zamieszkania, 
Sobecki Franciszek i Grodzicki Piotr z 
Barchlina. Każdego z amatorów drobiu 
skazano na 8 miesięcy więzienia.

— (Przedstawienie). Stów. Katoł. Ko
biet w Śmiglu odegrało w dniu 2 bm. na 
sali Strzelnicy przedstawienie amtorskie 
sztuki p. t. „Westalka", dramat historycz
ny w 3 aktach na tle prześladowania 
chrześcijan w Rzymie. Amatorzy wywią
zali1 -.si4 z swego zadania dobrze. Czyśty 
dochód przeznaczono na zakup dzwonów 
dla tutejszego kościoła parafialnego.

— (Ujęcie złodziei). W dniu 31 marca 
br. ujęto szajkę złodziei na strychy i spi
chlerze a mianowicie: Walentego Długie
go z Bojanowa, Michała Blaszkowskiego 
z Przysieki Polskiej, Wincentego Zapłatę 
z Popowa, Wonieckiego. Nowickiego Jana 
z Nietażkowa i Stefana Kubackiego z Su- 
lejewa. Szajkę amatorów cudzego dobra 
która grasowała w okolicy Kościana i 
Śmigla umieszczono w więzieniu w Śmi
glu. (mk.)

Wielkie nadużycia na szkodę 
zakładu wychowawczego w Antoninie
Antoni Leichner, członek i działacz 

„Strzelca" był do niedawna sekreta
rzem i skarbnikiem Wojewódzkiego Za
kładu Wychowawczego w Antoninie, 
po w. Wągrowiec.

W dniu 30 marca b. r. Leichner zgło
sił się w urzędzie pocztowym w Sko
kach, gdzie odebrał 7000 złotych, pó- 
czem wyjechał automobilem w kierun

Wszechpolska wystawa filatelistyczna
odbędzie się w Toruniu w dniach 21 — 28 maja rb.

wy filatelistycznej w Toruniu, tj. od 21 do 
28 maja 1933 r. specjalny znaczek pamiąt
kowy. — Wydany w niedużym nakładzie, 
sprzedawany tylko w czasokresie wystawy 
t. j. przez dni 8 — i ostemplowany tylko w 
tym czasie, specjalnym kasownikiem wy
stawowym, znaczek ten będzie ozdobą zbio
rów każdego filatelisty, a w krótkim cza
sie osięgnie bezwzględnie wysoką wartość 
katalogową.

Za najpiękniejszy zbiór znaczków pol
skich ustanowiło ministerstwo P. i T. na
grodę w postaci srebrnego puhara z cmble. 
matami państwowemi Komitet wystawy fi. 
latelistycznej w Toruniu, na podstawie o- 
rzeczenia jury, złożonej z najpoważniej, 
szych filatelistów Polski, premjować będzie 
eksponaty medalami złotemi, srebrnemi i 
bronzowemi, dyplomami i listami pochwal
ne mi.

Komitet wystawy stwarza osobny udział 
dla wysta\yców młodych, początkujących, 
przeznaczając piękne nagrody za zbiory 
znaczków polskich, za umiejętne ugrupo. 
wanie znaczków i za czyste utrzymawJ-' 
znaczków i albumów.

Założony w r. 1923 Związek Filatelistów 
w Toruniu, obchodzi w roku bieżącym 
dziesięciolecie swego istnienia. Walne ze. 
branie Związku uchwaliło — uczcić tę 10- 
letnią rocznicę, urządzeniem miejscowej 
wystawy filatelistycznej, 10-Ietnia rocznica 
Związku Filatelistów w Toruniu, zbiegła 
się z 700-leciem miasta Torunia. Komitet 
wystawy filat. zwrócił się zatem do władz 
miejscowych o poparcie, i uzyskał takowe 
w całej pełni od prezydenta m. Torunia. 
Równocześnie ministerstwo poczt i telegra
fów odniosło się nader życzliwie do poczy- 
nań wystawy toruńskiej, zmieniło skromną 
lokalną wystawę wskutek udziału swego 
na wszechpolską wystawę filatelistyczną

Ministerstwo poczt i telegrafów wystawi 
swe eksponaty, które wprost z Torunia wy. 
syła na wszechświatową wystawę do Wie
dnia. Eksponaty te, nigdzie jeszcze nie wy
stawiano, będą główną atrakcją dla zwie
dzających i pouczą ich o powstaniu, roz. 
woju, o ilościach itd. polskich znaczków 
zlotowych od ich powstania w roku 1924 — 
po dzień dzisiejszy. Ministerstwo Poczt i 
Telegrafów wyda, na czas trwania wysta-

n sf 8 937

cfi/roni mąwtym.
żądać w aptekach i drogerjach.

Z Pomorza
GDYNIA. (Nowa chrześcijańska 

placówka). Do znanej firmy transporto
wej „Orient“ W3tąpit ostatnio jako wspól
nik p Wincenty Zalewski najstarszy za
wodowy spedytor na terenie Gdyni. P. 
Wincenty Zalewski byl pierwszym pio
nierem polskiego handlu w Gdyni i w ro
ku 1924 — w nader prymitywnych warun
kach — uskuteczniał pierwsze załadunki 
węgla i drzewa. Obecnie, obejmując kie
rownictwo firmy „Orient", która do spe
dycji lądowej dołączyła dział spedycji 
morskiej, p. Zalewski jako wypróbowany 
fachowiec, znający dobrze stosunki i zwy
czaje portu gdyńskiego, niewątpliwie po
ważnie przyczyni się do rozwoju tej pla
cówki chrześcijańskiej.

— * ŚWIECIE. (Trychiny). Badacz 
mięsa p. Goldyan w Osiu stwierdził try
chiny u ubitych świń, zakupionych w o- 
kolicy przez rzeźników.

— (W ręce niemieckie). We wsi osad
niczej Bukówiec sprzedał Polak p. Wiel- 
backi swe 80 - morgowe gospodarstwo 
Niemcom. . /

— (Akademja papieska). Parafialna 
Akcja Katolicka urządziła w niedzielę na 
salach p. Chełstowskiego akademję papie
ską. Program wypełnił koncert, występy 
chóru śpiew, i wykład prezesa P. A. K. 
prof. Zielińskiego. Udział był niezwykle 
liczny; świadczy to o głębokiem przywią- 
baniu tutejszego społeczeństwa do wiary 
katolickiej.

— (Likwidacja „Rolnika"). Stara i za
służona spółdzielnia rolniczo - handlowa 
„Rolnik" w Świeciu znajduje się obecnie 
w stadjum likwidacji. Obecnie tworzy 
się nową spółdzielnię rolniczo-handlową, 
z zastosowaniem nowych form spółdziel
czości. (tts.)

_ • TUCHOLA. (Nadleśnictwa). W
związku z powiększeniem powiatu tu
cholskiego przypadły powiatowi wielkie 
przestrzenie leśne, ze znanym rezerwatem 
cisowym w Wierzchlesie. stano*viącym 
niejako ośrodek Borów Tucholskich, a

pomorskie, „ „■
woda, wykazujące najpiękniejszy drzewo
stan, leżą W obrębie powiatu tucholskie
go.

— (Straszna śmierć dziecka). W Oko- 
ninach, wiosce powiatu tucholskiego, za
szedł straszny wypadek. 2-letnia dziew
czynka, wnuczka p. T. Kopiszlti, bawiła 
się przed domem i nagle, przez nikogo 
nie zauważona, oddaliła się. Kiedy na
stał wieczór i dziecka nie było, wszczęła 
cala rodzina poszukiwania, lecz bezsku
tecznie. Nazajutrz dopiero znaleziono 
zwłoki dziecka w kałuży błota, (ttp.)

ku Poznania. Od tej chwili za Leichne- 
rem wszelki ślad zaginął. Po otwarciu 
kasy ogniotrwałej, do której klucze 
Leichner zabrał z sobą, okazało się, że 
brak jest, jak dlotąd., ogółem około 
11.000 zł.

Za „gorliwym“ „strzelcem“ wszczęto 
poszukiwania, (s)
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NDZIAŁ GOSPODARCZY
120 zakazów przewozu

W numerze 18 „Dziennika Ustaw“ 
ogłoszono rozporządzenie rady mini
strów, mocą którego — z dniem 27 
marca r. b. — wprowadzono w życie 
listę zakazów przywozu, obejmującą 
120 punktów taryfy celnej. Zakazami 
importu objęte są zarówno wytwory 
fabryczne, jak i surowce oraz artyku
ły spożywcze. Z pośród artykułów, 
świeżo zakazanych do przywozu, wy
mieniamy jako najważniejsze: skóry 
podeszwowe, wierzchnie miękkie, la
kierowane i futrzane, śledzie wędzone, 
ser szwajcarski, makuchy, otręby, na
siona. wyroby fajansowe i porcelano
we, opony do kół, szereg produktów 
chemicznych, mydła, żelazo, stal, bla
cha żelazna i stalowa, silniki spalino
we,, maszyny do pisania i liczenia, na
rzędzia warsztatowe, miernicze, precy
zyjne. samochody ciężarowe, części sa
mochodów, pompy ręczne.

Motywów wydania omawianego
rozporządzenia jest kilka. W szczegól
ności wymienić należy: 1) wzgląd na 
aktywność bilansu handlowego, 2) po
trzeba wzmocnienia naszej pozycji 
przy rokowaniach z zagranicą oraz 3) 
potrzeba ochrony produkcji krajowej 
przed zbędnym importem Przyjrzyj
my się po kolei poszczególnym moty
wom.

Chcąc podtrzymać naszą wypłacal
ność wobec zagranicy, m u s i m y móc 
wygospodarzyć roczne saldo bilansu 
handlowego w wysokości conajmniej 
300 mili, zł na naszą korzyść W roku 
1931 mieliśmy saldo aktywne wysoko
ści 410 miljn. złotych.W roku 1932 
spadło ono na 221 miljonów. Rok bie
żący — jak dotychczas — nie rokował 
poprawy, a raczej pogorszenie bilansu 
handlowego Saldo za styczeń (6,7 milj 
zł) i za luty r. b. (10 4 miljn zł) było o 
dwa razy mniejsze od odnośnych sald 
zeszłorocznych. Wobec niebezpie
czeństwa bardzo znacznego niedoboru 
w bilansie handlowym i płatniczym, 
trzeba było działać natychmiastowo.

Dwie drogi stały otworem: zwiększyć 
wywóz i zmniejszyć przywóz. Prace 
nad wzmożeniem eksportu trwają od 
dawien dawna, wiadomo jednak z ja- 
kiemi trudnościami nasze życie gospo
darcze walczyć musi, chcąc utrzymać 
a co dopiero zwiększyć wywóz. Ergo: 
ograniczenie importu było konieczne.

Nowo ogłoszone zakazy przywozu 
obowiązywać będą do dnia 10 paździer
nika r. b„ tj. do daty wejścia w życie 
nowej polskiej taryfy celnej. Do tego 
też terminu powinny być zawarte no
we układy z szeregiem państw, z które- 
mi wiążą Polskę bliższe stosunki go
spodarcze. Jak z tego zbiegu trzech 
terminów wynika, zakazy przywozu 
służyć będą Polsce jako instrument 
pożyteczny przy rokowaniach o zmia
nę konwencyj handlowych z Czecho
słowacją, Włochami, Anglją, Relgją. i 
Szwajcarją. Ufać należy, że dzięki te
mu posunięciu, tok rokowań ulegnie 
przyspieszeniu. Jak dotychczas bo
wiem. mimo, iż od daty ogłoszenia no
wej taryfy celnej minęło sześć miesię
cy. i zaledwie pół roku dzieli nas od 
terminu wejścia jej w życie. Polska 
uregulowała swe stosunki handlowo- 
polityczne zaledwie z jednem pań
stwem — z Austrją.

Jak już rzekliśmy, trzecim moty
wem wydania nowej serji zakazów 
przywozu jest potrzeba zwiększenia o- 
chrony produkcji krajowej niektórych 
artykułów. Nie mogąc, z braku miej
sca. wnikać w szczegóły, ograniczamy 
się do stwierdzenia że wprawdzie nie
które działy gospodarstwa krajowego 
zyskają na wprowadzeniu zakazów, in
ne jednak na tem stracą. Różne prze
mysły podniosły larum, wykazując, że 
dzieje się wzgl może dziać się im 
krzywda Rzecz jasna, że trzeba tutaj 
postępować b. ostrożnie, zwalniając od 
zakazu przywozu takie artykuły, listą 
objęte, które w pewnych wypadkach 
są niezbędne dla produkcji.

KRONIKA GOSPODARCZA
WYPUSZCZENIE BILETÓW SKARBOWYCH

Pierwsza ser ja na 75
W dzienniku Ustaw R. P nr 24 z dnia 

8 bm. ogłoszone zostało rozporządzenie 
ministra skarbu na mocy którego, poczyna
jąc od dnia 10 kwietnia 1933 r.. wypuszcza
ne będą bilety skarbowe ser.!5 I 
z trzy i sześciomiesięcznemi terminami 
płatności w odcinkach po 1 000 i 10.00O zl. 
ogółom do wysokości 75.000 000 zł.

Oprocentowanie biletów skarbo
wych serji 1 wynosić będzie: dla biletów z 
3-miesięcznym terminem płatności — 4% 
proc., zaś dla biletów z 6-miesięcznym ter. 
minem płatności — 6 proc w stosunku 
rocznym. Odsetki płatne będą zgóry przez

Z KRAJU
(k) Kontrakty dla rolnictwa na rok służ

bowy 1933 34. Od 1 kwietnia br obowiązuje 
nowy kontrakt taryfowy dla rolnictwa 
wojew poznańskiego i pomorskiego. Kon
trakty powyższe są do nabycia w Wydzia
le Pracy Wlkp. Tow Kółek Rolniczych w 
Poznaniu, ul. Mickiewicza 33 pokój nr 76. 
Cena kontraktu taryfowego dla stałych ro. 
botników rolnych wynosi 0,50 zł, a dla ro. 
Lotników sezonowych 0,30 zl. — Również 
są do nabycia książeczki obrachunkowe dla 
stałych robotników rolnych po cenie 0,30 
zł. Dla zaoszczędzenia kosztów wysyłki za 
zaliczeniem, prosimy przy zamawianiu za
łączyć do listu znaczki pocztowe w wyso
kości ceny kontraktów plus koszty porto- 
ryjne

(k) Do kupców podróżujących. Zarząd 
Stowarzyszenia Chrześcijańskich Kupców 
Podróżujących i Przedstawicieli Handlo. 
wych w Poznaniu, zwraca się do wszyst. 
kich dotychczas niezorganizowa- 
nyęh Kolegów o gremjalne wstępowa
nie do Stowarzyszenia, stającego zawsze 
w obronie interesów zawodowych kupca 
podróżującego i przedstawiciela handlowe. 
go Stowarzyszenie istnieje już ponad 25 
lat i posiada chlubnie zapisaną kartę Zgto- 
szenia przyjmuje sekretarjat Stowarzyszę, 
nia w Poznaniu. Stary Rynek 45, od 9 do 
14. Wszystkich zainteresowanych Kolegów 
zaprasza się na zebranie Stowarzyszenia 
dnia 8 bm o godz. 19.30 wiecz w lokalu 
p. Sobieszczyka w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 
19. I ptr

(k) Zakaz przywozu kazeiny do Polski
W wyniku starań poznańskiej Izby Prze, 
myślowo - Handlowej wydany został za
kaz przywozu kazeiny do Polski Dla pro
dukcji dykt, w odniesieniu do transakcyj 
w obrocie uszlachetniającym, zabezpieczo. 
ny został import bez cła Natomiast pro. 
dukcja dykt dla potrzeb wewnętrzno-krajo
wych będzie m usiała korzystać wyłącznie 
z kazeiny polskiej. Izba poznańska żabie, 
ga w dalszym ciągu o ustąl«ni« aimaaej i

miljonów złotych
potrącanie od wartości imiennej biletów.

Sprzedaż biletów skarbowych serji I od. 
bywać się będzie w oddziałach Banku Pol
skiego.

Bilety skarbowe serji i wykupywa
ne będą beż żadnych ograniczeń i po. 
trąceń w okresie 6 miesięcy od daty płat
ności w oddziałach Banku Polskiego oraz 
innych upoważnionych do tego instyiu. 
cjach: po upływie tego okresu, do czasu 
przedawnienia, bilety skarbowe wykupy
wane będą przez kasę I urzędu skarbowe
go w Warszawie.

ceny dla kazeiny krajowej, celem zabez- 
pieczenia interesów zarówno producentów 
mleka, jak i dykt, import kazeiny przed
stawiał w latach 1928/30 wartość ponad 7 
milj. zł. (AZ)

(k) Spadek liczby pojazdów mechanicz
nych w Polsce zachodniej. Ogólna ilość za
rejestrowanych pojazdów mechanicznych 
w ciągu 1932 r. spadła w woj. poznańskiem 
z 6384 (w dniu 1. 1 1932) na 5501 (w dniu 
31. 12 1932), zaś w woj. pomorskiem z 3151 
na 2847 Ilość samochodów osobowych spa
dla w Wielkopolsce z 2897 na 2241, a na Po
morzu z 1204, na 1002. Spadek w kategorji 
motocykli wyraża się w woj. poznańskiem 
cyframi 1500 i 1443, a na Pomorzu 799 i 
794. Szczególnie gwałtownie zmniejszyła 
się ilość autobusów w Wielkopolsce (z 339 
na 257) i na Pomorzu (z 153 na 102). (AZ)

(k) Komisja bekonowa przy min. prze
mysłu i handlu. W porozumieniu z min. 
rolnictwa i reform rolnych min przemy
słu i handlu powołuje do życia komisję 
bekonową dla rozpatrywania spraw zwią
zanych z eksportem bekonów, szynek, oraz 
peklowanych przetworów mięsa wieprzo
wego. Konstytuujące posiedzenie tej ko
misji odbędzie się dn 6 b m

(k) „Płótno" S. A. Stęszew. W dn 31 
marca odbyło się walne zgromadzenie 
akcjonarjuszów Spółki pod przewod
nictwem prezesa rady nadzorczej, dr Zyg 
Czarneckiego Sprawozdanie zarządu za r. 
1932 przedsta/ił członek zarządu p. Wl. 
Wysogórski, stwierdzając, że ogólny obrót 
wynosił 658 300,— zl. Roszarnia wyprodu
kowała bardzo małą ilość włókna, nato
miast przędzalnia wyprodukowała przędzy 
pakułowej i czesankowej około 260 000 kg. 
czyli o 100 000 kg więcej niż w roku ub 
Tkalnia mimo rozbudowy i zainstalowania 
nowych maszyn była wykorzystana tylko 
częściowo; zatrudniono na 114 krosień 30 
na dwie zmiany Spółka przechodzi coraz 
więcej na gotowy produkt, jak fabrykację 
worków, których wyprodukowała na zamó- 
wi-nie monopolu solnego około 200 000 
«stuk. Sprawozdani« komisji mrayjoaj

referował p dyr Paweł Mrozowski. Bilans 
zamykający się kwotą 882 987,59 zl za
twierdzono Zysk 41755,15 zł podzielono 
tak że na dywidendę przypada 7 proc 
Ustępujących członków rady nadzorczej 
pp. Tad Tomaszewskiego i Edw Stabrow- 
skiego wybrano ponownie Zarząd two
rzą pp Władysław Wysogórski i Zygmunt 
Stabrowski (PAT)

(k) 19 lokomotyw wąskotorowych za
mówiły Sowiety w Polsce. Zakończono w 
tych dniach pertraktacje o eksport do Rosji 
19 lokomotyw wąskotorowych Zamówienie 
to wartości około miljona złotych uzyska
ły: Warszawska Fabryka Budowy Parowo
zów oraz Pierwsza Fabryka Budowy Loko
motyw w Polsce w Chrzanowie Zamówie
ni* sowieckie, jakkolwiek skromne, ma du
że znaczenie dla polskiego przemysłu paro- 
wozowego. Transakcja ta będzie bowiem 
miała charakter pionierski. Parowozy z 
polskich fabryk kursują jak dotąd na ko
lejach bułgarskich, łotewskich i w Marok- 
ku francuskiem. budząc uznanie dla pol
skiej wiedzy i techniki.

Z ZAGRANICY
(z) Bank Rzeszy spłaci 70 milf. doL kre

dytu redyskontowego. Dnia 4 marca przy
padała płatność 70 milj. doi., uzyskanych 
przez Bank Rzeszy w formie kredytu re
dyskontowego od Banku Francji nowojor
skiego Federal Reserve Bank, Banku An- 
glji oraz Międzynarodowego Banku Wypłat 
w Bazylei. Wierzyciele byli skłonni pro
longować kredyt, jednakże tylko pod tym 
warunkiem, że Bank Rzeszy zgodzi się 
udzielić wzmocnionej gwarancji w zlocie 
Zabezpieczenie takie uważają wierzyciele 
za konieczne z uwagi na wahania kursu 
dolara Bank Rzeszy odmówił udzielenia 
tej gwarancji, wobec czego należy się spo
dziewać w najbliższym czasie przelania 
wspomnianych 70 miljonów doi., a więc 
294 milj, RM. na rachunek wymienionych 
wierzycieli.

(z) Częściowe koszty wojenne w jednem 
tylko mieście na Dalekim Wschodzie. Ko
misarz robót publicznych w Szanghaju 
oświadczy! przedstawicielom prasy, że na 
koszty odbudowy poszczególnych części 
miasta, dotkniętych zeszlorocznemi dzia
łaniami wojennemi japońsko-chińskiemi. 
przeznacza się 5,7 milj dolarów. Same 
straty chińskiej żeglugi ocenia się na prze
szło 4 milj. doi.

26-ta Loteria Państwowa
(Nieurzęd iwa )

W dwudziestym piątym dniu ciągnienia 
5 klasy, wygrane padły na numery nastę. 
pujące:

15X00 zł na nr: 88616.
10X00 zl na nr.: 81936.
Po 5.000 zl na nr. nr.: 31875+ 66733 86115 

125343.
Po 2.0C0 zl na nr nr.: 7837 13514 ?0130 

38239 44318+ 47109+ 48226 49638 53316 72992 
128895 129158 143876.

Po l.CCO zł na nr. nr.: 834 7325 9884 13379 
14517 22925 24318 28696+ 35343 36215+ 19805 
52443 C4346+ 74414 79940 83584 87459 92644 
94676 98G05 100043 104539 107051 116473 
132984 144814+.

Po 250 zł na nr nr.: 280 469 596 629 53+ 
711 944 1074 126 53 78 278+ 92 321 93 576 
768 899 9244- 71 2164 315 621 809 23 26 65 86 
+ 976 3056 209 306 51+ 502+ 33+ 66 4- 74 
618 30 36 804 971+ 4039 87 100+ 42 46 53 
274 407 21 607+ 39 72 863 913+ 42 70 5158 
88 215 60 86 361 73+ 409 563 664+ 744 9* 868 
905+ 19+ 6005 52+ 79 474 551 74+ 771 803 
37 95 7644 57 76 753+ 8182 235+ 363 73 486 
548 682 93 729 849 909 83+ 9126 44 210 71 403 
27 528+ 95 98 670 760 10005 45 216 52 310 477 
738 837 79 11002 353+ 88 445 98+ 508 «3 89 
743 808-+- 981 84+ 85 12049 52 322 87 55« 675 
13238+ 52 391 544 608 87 754+ 78 984 14037 
41+ 75 139 55+ 242 82 420 63+ 598 626 64 
701+ 15137 270 381 422+ 512 695 737 47 827 
965 16076 177 697+ 830 17080 134 378 550 78 
626 68 932 18017 32 119 57 310 687 772 827 914 
37 54 19157 458 577 33 600+ 49+ 700 562 
20052 53 132 59 287+ 591 742 820 96 21060 324 
54 70 413 41 50 593 739 22182 206 585+ 86 729 
843 67 23027 131 32 435 549 632 37 + 65 874 
24088 102 28 362 463 84 545 59 843 25033 210 
15 63 357 77 608 873 26011 222 62 97+ 319 37 
46 80+ 430 98 709 899 996 27233+ 456 1 74 
5544- 667 74 737 62 80+ 967 75 28082 155 + 58 
36S 614 793 917 29074 134 266 447 51 507 39 
695 882 30144 246 64 360 477 573 641 727+ 881 
31011 49 138+ 314 71 76+ 424 44 933 32 >51 
176 248 316 21 79 405 565 82 83 729 36 984+ 
33056 126 279+ 457+ 585 601 05 67 70 716 893 
946 34077 163 250 392 481 514 35+ 94 623+ 
4! 757 35208 54 92 359 U9 748 830 937 38009+ 
107 18 40+ 21 399 302+ 428 85 87+ 896 37020 
66 821 448 625 816 73 968 75

94 308 46 734 943 40135 820+ 41017 207+ 3E 
661 857+ 945+ 42196 444 579+ 757+ 96 9; 
43052 65 152 93 242 64+ 318 493 533 736 t 
44008+ 10 12 142 281 84 351 413+ 30 542 61 
700 882 89 45046+ 138 58 60 83 229+ 374 i 
401 06 50 622 757 813+ 933 60 46167 300 4C 
502 709 8«MJ 944 79 47232 68 596+ 696 882 9C 
39 90 48264 334+ 449 775 84 813 47+ 9C 
49113+ 210 467 807 22 989 50306 5554 66 63 
68 51115 667 763 85 52043+ 286 318 79 43 
526 55 852 53047 186 248 483 526 650 52 89 
54067 336 96 431 78 891 55180 330 463+ 609- 
28 93 733 60+ 906 16 83 56068 108 62 243 30 
+ 29 43 53 489+ 519 20 66 69 943 57019 2 
39 87 116+ 76 805+ 402 628+ 765 986 99-4 
58072 ISO 254+ 307 16+ 63 504 634 847 M

Piękne modele 
wiosennego obuwia 

solidne, eleganckie, łanie

Fr. Rogoziński iHz
Wielki Magazyn Obawia

Poznań, St. Rynek 64.
«Pg 9 7Vb-14^9

59226+ 85 300 484 544 77 741 50 60180 335 482 
678+ 789 95 847 83 919 31 61107 353 441+ 548 
85 662+ 973 62080 210+ 63 78 308 46 81+ 460 
538 622 52 90+ 753 56 804 941 63051+ 123 262
64 310 20 77+ 418+ 22 82 538 640 82 83 «42 
64102 272 87 318 93 497 532 68 677 920 65 
65031 128 49 50+ 93 238 39 59 393 443 65,2 
66041 70+ 126 39+ 404 515 33 65 625 85 747 
840+ 900+ 67047 160 219 43 328 432 37+ 42 
550+ 690 735 37 41+ 96 956 68055 82 129 53 
+ 236 84 91 437 59 62 579 626 714 70 «3 98 
850 82 926+ 55+ 95 69118 92 205 402 51 + 
644+ 94+ 58 725 817 20 70047 106 72 93 226 
46 55 329 344- 68 599 623 761 71250 64 :J11+ 
68 506+ 87 607 741 67 932 72014 64 17« 240 
63 349 64 629 823 73244 56+ 633 70 80+ 754 
96 937 74032+ 47+ 67 87 590 643 803 969 
75006 83+ 116+ 78 402+ 27 62 588+ 681 705 
916 91

76184 204 17 638 97 755 74 967 77098 205 
476 519 28 95 723+ 78354 56 87 95 411 532 
683+ 850 93 994 79289 376 420+ 57 564 688 
987 80035 256+ 69+ 864 911 81039 65 215 46 
312 72 474+ 83 571 898 977 82201 415+ 4i
62 728 69 802 68 83186+ 247 455 667 701 65 
70+ 862+ 65 964 84187 277 93 310 96 477 
548 743+ 79+ 886 916 41 85389 461 786 827 
98 912 80057 226 520 27 40 53+ 636 38 782 
827+ 87153 202 317 52 444 75 614 49 752 829+ 
88077 131 421 26 519 52 777 829 89013 80 211 
56 71 377 565+ 685 786 873 83 919 9001? 134 
342+ 83 429 514 611 83 918 54 74 81062 80 
108 275 367 482 750 820 53 963 92042+ 278 
366 78+ 99 408 38 64 557 799 867 75 971 77 
93059 233 317 31 94013+ 26 39 279+ 84? 900 
27 95003 90 118 298+ 357 67 608 3-3 74+ 736
63 856+ 925 96052 78+ 136+ 215 56 79 321+
65 495 98+ 563 98 647+ 833 97022+ 155 522 
25 632+ 734+ 97+ 994+ 98135+ 90 231 
346+ 49 604 49 787 963+ 99023 75+ 102 08+ 
340+ 406 55 526 88 625 748 52 100000 11? 94 
378 422+ 642 61 709 56 843 45+ 47 976+ 91 
101041 57 76 106 226 311 424 35 85 56« 610 
706 42 91 927 65 102066 116 470 511 37 837 
103060 86 163+ 258 541 90+ 659+ 70 «1? 67 
94 1C4035 74 112 80 83 87 355 484 96+ 526 
629 50+ 747 844 105011+ 52 58 68 104 + 09 
34 35 98 348 975 86 106060 93 126 262 316 99 
410 72 688 771 868 905 1C7Í183 302 13 84+ 550 
56+ 726 52 872 85 923 59 108013 38+ 59 66 
104+ 209 502+ 91 668 78 943 65 78 109057 
76+ 109 273 379+ 627 53 56+ 793 909 110060 
181 232 93 440 624 49 727 72 954 11102« 70+ 
186 227 445 47 65 530+ 96+ 681+ 765 68+ 
852 112101+ 419 560 113024 33 67 146 70+ 72 
264 74 473 992.

114025 36 182+ 286 322 432 672 725 913 32 
40 75 115031 51 92 478 517 40 66+ 792 900 8! 
116242 448 56 99 584 705 52 844 86 821+ 31 
117076+ 121 2617 78 82+ 390 414 39+ 518 
601 12 66 731 95 887 900 47 64+ 72 118099 240 
84 92 514 713 65 829 903 52 119082 97 252 426 
702+ 30 816+ 927 54 120009+ 18 21 262 300 
Ol 44 512 718 19 917+ 34 96 121016 151 315 66 
590 93 758 990 122016 21 208 19 364 482 87 668 
791 93 828 955 64+ 75 80 123052 66+ 92+ 
98+ 168 219 33 74+ 87 403+ 516 80 698+ 
708 15 43 79+ 95 839 81 124071 246 329 532 
91 091+ 764 836 90+ 125028 39 89 123 75 400 
507 638 93 999 126268 844 84 127028 153 91 
397 402 616 23+ 86 739 53 82 916+ 128004 
110 209 550+ 788 934 129074 223 35 46 51 341 
425+ 65 761 862 976 78 130046 77+ 99 223 98 
337 893 94 943 77 89 131166 85 286+ 319 617 
32 876 962+ 132274 584 91 711 54 61 80 87 91 
815 77 909 133034 69 133 47+ 83+ 341 64+ 
80 520 629 92 97 976 134095 97+ 145+ 76 
275+ 335 79+ 463 98 528 642+ 47 91 722 80 
864 67+ 81 135027 29 84 208 63 69 83 356 73 
537+ 66“? 724 812 136111 200 41+ 73 376 417 
589 636 75 760 823 998 137013 48 71 177 320 
40 74+ 420 540 84 716 54 822 138065 127 99+ 
438 589 624 733 850+ 133081 382 516 50 605 
29 70 747 74 949+ 51 140020 56 102 09 17 243 
412 534 39 60 84+ 91 911 13 141034+ 118+ 
300 437 67+ 512 32 603 85 723 23 862 95 942+ 
83+ 142065 88 185 87 328 43 54+ 672 757 
887+ 961 92 143008 98 167 96 340 48 407 616 
44+ 718 92 144003 23 68 111 215 511 609 22 
716 18 27 41+ 42+ 68 804 21 45 94 980 145000 
63+ 220 332 568 627 41 819 46 66 74 906 
146120 73 213 24 371 407 709 36 60 919 23+ 
147062+ 95+ 120 29 776 249+ 51 88+ 413 
611 712+ 98 803+ 18 37 92Ó 62 69 72 96.

Na numery z + padły premie, wyso
kość których ustalona będzie w ostatnim 
dniu ciągnienia 5-ej klasy.

•Mydio JBeBe Sfofmana — 
niezastąpioną

ng 8 763

Modrej głowie I”«a"’,o«ora
Miaflor i Loran to nazwy znanych 
pudrw o przemiłym zapachu pr/.y- 
łem higjemczntch ' dla każ
dej cery. Tylko Loran i Miaflcr «ą 

orygmalnęmi wyrobami firmy

Henryk Żak-Poznań
fffc #«»-4 SMt



Jedną z najpiękniejszych, ostatnich nowości myzycznych jest grana obecnie z o. 
gromnem powodzeniem w „Komedji Muzycznej“, głośna operetka R. Stolz'a „P e p- 
pina“, która dzięki swej pogodzie, humorowi i prostocie wywotuje na widowni nie. 
zmiernie miłe wrażenie i ustawiczne, gorące oklaski Zdjęcie nasze przedstawia peł

ną sentymentu scenę I aktu: Peppina (J. Fontana), E. Iwański i Czajkowski

Co się czuje przy szybkości 
650 km na godzinę

Wiadomo powszechnie, że przy puszcza
niu w ruch pierwszych pociągów, uczeni 
twierdzili, że organizm ludzki nie wytrzy
ma takich szybkości, a nawet dla patrzą
cych na pociąg biegnący z szybkością 40 
kim. na godzinę, może to być szkodliwem 
i radzili cały tor kolejowy otoczyć wyso- 
kiemi parkanami.

Posłuchajmy, co mówi na ten temat 
Anglik, zwycięzca w wyścigu o puhar 
Schneidra w roku 1932. Twierdzi on że 
człowiek jedynie przy pomocy oczu zdaje 
sobie sprawę z szybkości, a pozatem nie 
posiada żadnego zmysłu dła odczuwania 
szybkości. „Jak długo latałem na pełnem 
morzu, oświadcza najszybszy człowiek na 
świecie — nie widząc brzegów, nie robiła 
na mnie wielka szybkość najmniejszego 
wrażenia, dopiero po zbliżeniu się do brze
gów zauważyłem, jak prędko lecę, ale i tu 
sensacja i wrażenie były daleko mniejsze, 
mimo 650 kim na godzinę, niż np przy 
zjeździe na nartach z szybkością około 65 
kim na godzinę Odczuwa się zatem jedy
nie zmianę prędkością jedynie przyśpiesze
nie. Gdy choćby minimalnie zwiększyłem 
szybkość samolotu, to zostawałem z ogro
mną siłą przyciskany do oparcia, gdy ją 
zmniejszyłem, to ciągnęło mnie silnie na
przód.

Nieprzyjemnie natomiast daje się od
czuwać siła odśrodkowa. Przy najmniej
szym obrocie głową, przy tak wielkiej szyb
kości robi się człowiekowi czarno przed 
oczyma, bo krew, posłuszna sile odśrodko
wej, zostaje wyciskana z siatkówki Przy 
normalnym jednak locie po linji prostej 
z największą dotychczas osiągniętą szyb
kością, jeśli wzrok nie ma punktów opar
cia; człowiek nie zdaje sobie zupełnie spra
wy z szybkości.“ S F.

Elektryczność 
lekarstwem I truciznę

Elektryczność okazała się doskonałym 
sprzymierzeńcem współczesnej medycyny, 
oddającym cenne usługi w rozpoznawa
niu i leczeniu całego szeregu chorób.

Trudno sobie wyobrazić zupełnie pew
ne rozpoznanie wczesnych okresów cho
rób płucnych bez użycia promieni Roent
gena. których źródłem jest przecież prąd 
elektryczny. Dla wielu ludzi zagrożonych 
kalectwem wskutek występujących przy 
drażach mechanicznych łub ostrych cho
robach zakaźnych porażeń nerwów, jedy
nym ratunkiem jest elektryzacja Wytwa
rzania ciepła w narządach wewnętrznych 
Przy pomocy prądu elektrycznego, czyli t. 
rw- djatermja. przynosi Wielką ulgę w za
paleniach nerwów, bólach mięśniowych, 
schorzeniach artretycznych, chorobach 
kobiecych i wielu innych Nie może rów
nież współczesny lekarz wyrzec się usług 
*“mPy kwarcowej, zwłaszcza w porze zi
mowej. gdy brak światła słonecznego daje 

ę szczególnie we znaki. Naświetlanie 
ampą kwarcowa jest jednym z najlep- 
zycn środków przeciw krzywicy, a dalej 

„ J® również dobre wyniki w leczeniu 
L,, cy gruczołów, gruźlicy kości, w wy- 
d ukach nieżytów oskrzeli, w różnych za- 

r^niach przemianv materii, jak w cho-
W Base'dowa- cukrzycy itd. 

rópótczesna medycyna posługuje się 
w *" zw "kfłPieiami elektrycznemi“. 
staiA ryctl organ’zm chorego poddany zo- 
c:Pni równoczesnemu działaniu energji 
rnipn1’6' ’ ś'yietlnej. z wyłączeniem pro- 
cvch Pozai'°łkowych a więc działają- 
la | chemicznie Przewlekłe odmrożenia, 
8zvhv8nia ucha. jam nosowych ustępują

iPOd działaniem tych „kąpieli“ 
elekt,., każdy środek leczniczy tak i prąd

zastosowany w dużych nie- 
kowi ,le,dn'cl1 dawkach przynosi człowie- 
cych < 0<w Dzieje się to przy zdarzają- 
gr, p,.',’® na oorządku dziennym wszelkie- 

uzaju krótkich spięciach, oraz raże

niach piorunem, których wzmożoną pro
dukcję rozpoczyna z każdą wiosną wiel
kie laboratorium przyrody Niebezpie
czeństwo, iakie powstaje dla człowieka 
przy zetknięciu się z nadmierną dawką 
prądu elektrycznego, zależy przedewszyst- 
kiem od tego, przez jaką część ciała prąd 
elektryczny przechodzi. Do najczulszych 
pod tym względem należą głowa i szyja. 
Działanie prądu zależy również od wrażli
wości danej osoby, którą to wrażliwość 
zwiększają niektóre choroby układu ner
wowego, krwionośnego i oddychania To 
też prąd o niskiem napięciu, wynoszącem 
65 woltów, może być dla niejednego czło
wieka już niebezpieczny, a nąwet przy
prawić go śmierć drugiemu zaś nie wy
rządzi żadnej krzywdy. Dla większości lu
dzi 100 do 150 woltów niezawsze jest nie
bezpieczne. Ponad 200 woltów wywołuje 
zazwyczaj poważne zaburzenia, a 500 wol
tów jest- w 90 proc, śmiertelne. Zaznaczyć 
przytem należy, że prąd zmienny jest nie
bezpieczniejszy od stałego

Prąd elektryczny przechodzący przez cia
ło ludzkie napotyka na opór wynoszący od 2 
tys. do 2 miljonów ohimów, stąd też jeśli nie 
spowoduje natychmiastowej śmierci przez 
porażenie serca lub oddechu, wywołuje 
różne skutki.. W jednych wypadkach o- 
granicza się do pozostawienia po sobie 
śladów w postaci oparzeń lub zwęgleń 
skóry, w innych znów do utraty pamięci, 
wzroku, słuchu, do wywołania nerwic, 
psychoz. Rażony prądem traci w jednej 
chwili przytomność.

Rażeniu piorunem ulega rocznie około 
4 tys. ludzi, z których umiera tysiąc. Przy
czyną śmierci pewnego odsetka tych nie
szczęśliwych jest nie sam piorun, lecz ro
dzące się w tej samej chwili uczucie stra
chu. które zabija równie szybko, jak bły
skawica. (ak.)

Baczność! Jutro wszyscy 
na wykład Perkitnego!
Jutro, w sobotę o godz. 20 w sali 17 

Coli. Minus stawimy się wszyscy na 
wykładzie inż. Tadeusza Perkitnego, 
by usłyszeć o perypetjach śmiałego 
podróżnika w drodze z serca Afryki 
do Poznania, oraz by ujrzeć około 150 
przepięknych przeźroczy egzotycznych. 
Będzie to nieodwołalnie ostatni wy
kład z cyklu sławnej trzyletniej włó
częgi naokoło świata.

Dochód z wykładu przeznaczony 
na ubogich Stów. Pań Miłosierdzia 
par. świętomarcińskiej.

Bilety w cenie 99 groszy i 49 groszy 
do nabycia jeszcze w składzie p. Dy- 
bickiej przy ul. Św. Marcina 61, lub 
przy wejściu na salę.

Temat arcyciekawy, cel zbożny, — 
a więc nikogo na wykładzie zabraknąć 
nie powinno.

TEATRY
Bandrowska w „Trawiacie"

W niedzielę o godz. 8 jedyny go
ścinny występ chluby śpiewaczek pol
skich Ewy Bandrowskiej w partji ty
tułowej w operze Verdie‘go „Traviata“. 
Wiadomość ta zelektryzuje wszystkich 
bywalców operowych.

Zakończenie sezonu 
symfonicznego

W sobotę 8 kwietnia 1933 r. nastąpi 
zakończenie sezonu koncertów symfo
nicznych orkiestry miejskiej. Koncert 
ten odbędzie się w Teatrze Wielkim 
wieczorem o godz. 20. Jako solistka

wystąpi gościnnie ulubienica naszej 
publiczności, świetna śpiewaczka Ada 
Sari, która po wielkich sukcesach za 
granicą wraca na krótki czas do kraju.

Ostatnim koncertem symfonicznym 
dyryguje p Zygm. Latoszewski, 
pod którego dyrekcją orkiestra wyko
na Beethovena „Symfonję III“ (Eroica) 
oraz Maliszewskiego „Suitę djabel- 
ską“.

„Chanson triste“
Taki jest tytuł najbliższej, zkolei 

22, sobotniej „Uczty Szyderców“; 
jest to równocześnie tytuł naszego no
wego przeboju, który napisał, skom
ponował i wykona, przez nas odkry
ty nowy satyryk Stefan Dunin. 
Spis dalszych dań „Uczty“ podamy 
jutro. A masz już stolik, członku nad
zwyczajny?

SPORT
Lekka atletyka

Ciekowy bieg. W niedzielę odbędzie się 
o godz 12,30 na boisku Sokola bieg na prze
łaj o puhar „Sokola“. Bieg zapowiada się 
imponująco gdyż zgłoszonych jest około 50 
zawodników. W czasie i po biegu odbędą 
się zawody lekkoatletyczne z udziałem 
najlepszych sił okręgu. W programie są 
następujące konkurencje: bieg 100 m, szta
fety 4X200 m i 800X200X200X400; skoki w 
dal i w wyż oraz pchnięcie kulą i dyskiem. 
Poza tern odbędą się rozgrywki w siatków
kę męską i żeńską AZS i Sokół, oraz ko. 
szykówkę męską AZS i Sokół, o mistrzo. 
stwo klasy A.

Pięściarstwo
Interesujące zawody urządza w niedzie- 

lę w sali kina „Metropolis“ Warta z dru
żyną Sokoła. Oba zespoły występują w swo. 
ich najlepszych składach. Walki odbędą 
się ód muszej do średniej, przyczem w lek. 
kiej startować będą dwie pary. Drużyny 
wystąpią w następujących składach: mu. 
sza — Romański i „Wirski". kogucia — 
Wojnowski i Rogalski, piórkowa — Zbier. 
ski i Kajnar, lekka — Dykczak i Sipiński 
oraz Lądek i Wolniakowski, półśrednia — 
Dankowski i Arski, średnia — Rogowski 
względnie Urbaniak i Majchrzycki. W ra
mach tych zawodów odbędą się cztery nad
programowe walki: w muszej Sobkowiak 
(W) i Dubisz (HCP), w koguciej Polus (W) 
i Witkę (HCP), w wadze piórkowej Jarecki 
(W) i Misiorny (HCP), oraz w półciężkiej 
kwalifikacyjna walka Przybylskiego (Bł) 
z Hoffmanem. Zawody rozpoczną się 
punktualnie o godz. 11.30. Bilety wstępu 
nabyć można przy kasie po cenach popu, 
larnych.

Piłka nożna
Bo niedzielnego meczu o mistrzostwo 

ligi który odbędzie się pomiędzy „Podgó. 
rze" Kraków a „Wartą“, drużyny stają w 
swych najsilniejszych składach. „Wartę“

„Za siedmioma górami”
dla dzieci abonentów „Kurjera Poznańskiego“

Redakcja, pragnąc sprawić naszym 
najmłodszym Czytelnikom radość, za
kupiła na nadchodzącą sobotę dnia 8 
kwietnia na godz. 3 popoł. i na godz. 5 
popoł. dwa przedstawienia przepięknej 
bajki dla dzieci i młodzieży p. t.

„Za siedmioma górami"
Ewy Szelburg-Zarembiny. Bajka ta 
tak jest naszpikowana humorem, że 
dzieci nasze naśmieją się serdecznie z 
pysznych typów jak n. p. Jaśka, Chwa
ta, Dusigrosza, Pasibrzucha. Akt I. 
rozgrywa się w chacie u wspomnia-

Dusigrosz wymyka się z lasu...

KAWY
NAJWYBOR
NIEJSZE 
MIESZANKI

od zł 1,20 do zł 3,20 za i/i kilo
poleca

St. Milachowski
Poznań, Fr. Ratajczaka 40 — Tel. 16-04 

Nowocześnie urządzona 
Palarnia kawy

■w NA MIEJSCU
Pg 9 779-13,105

czeka ciężka przeprawa, jednak liczymy, 
że „zieloni“ nie zawiodą „Podgórze przy, 
jeżdżą już w sobotę. Mecz odbędzie się 
punktualnie o godz, 16 na boisku „War
ty“. Przedsprzedaż biletów w sekretarjacie 
klubu od godz. 10 do 14 i od 16 do 18. Przy
pominamy, że wejście na miejsca stojące 
znajduje się od strony saperów.

W rozpoczynających się w niedzielę mi. 
strzostwach ki. B POZPN odbędą się na
stępujące spotkania: o godz. 11: „Sparta“ 
i „HCP“ B na boisku „HCP“; „Polonja“ 
(Główna) i „Warta“ II na boisku Warty; 
„Unja“ Poznań i „Cybina" na arenie PWK; 

.o godz. 14: „Maraton“ i „Legja“ II; „Polo
nia“ (Poznań) i Śremski“ na boisku „So
koła“; o godz. 15: „Olimpja“ B i „Posna. 
nia“ na boisku przed stadjonem miejskim; 
„Blask“ i „Pogoń“ w Starołęce“; o godz. 
16: „Polonja“ (Poznań) i „Śremski“ na bo, 
isku „Sokoła“ oraz „Liga“ B i „Unja“ (Ko. 
ścian) na boisku Ligi w Dębcu. W Gro. 
d z i s k u walczy „Dyskobolja“ z „Penta. 
tlonem“, w Rogoźnie „Rogoziński’ z 
„Koroną“, w Ostrowie spotyka się 
„Sokół“ Kępno z rezerwą „Ostrovii“, a w 
Jarocinie miejscowa „Wiktorja“ gra 
z rezerwami „OKS“; wreszcie w R a v, i- 
c z u „Sokół“ walczy z „Rawickim“ K. S a 
w Lesznie grają rezerwy „Polonii“ z 
miejscowym „Sokołem“ II.

?vcie nrsanizacvine
Nadzwyczajne walne zebranie „Sparty"

zwołane v celu przyjęcia nowego statutu 
odbędzie się w sobotę o godz 20 w lokalu 
p. Tomikowskiego przy ul. Szamarzewskie. 
go 18.

XIII bieg
„Kurjera Poznańskiego“

odbędzie się 17 b. m. o godz. 12.30 ze 
startem ] metę na boiska „Sokoła". 
Zgłoszenia przyjmuje redakcja „Kurje
ra Poznańskiego" wraz z wpłsowem w 
wysokości 50 gr od zawodnika do 13 b. 
m. włącznie.

nych wyżej wesołków. Akt II. w za
czarowanym lesie. Akt III i IV u si
wowłosego króla na dworze. W głów
nych rolach wystąpią czołowe siły 
Teatru Narodowego pp. Bronisława 
Broniczowa, Zofja Krynicka, Franci
szek Palański, Zenon Laurentowski, 
Józef Klejer, Stanisław Winiecki, Bro
nisław Kasowski, Czesław Rożnowski 
i inni. Sztukę reżyseruje Franciszek 
Palański, a piękne tańce przygotował 
baletmistrz • Zdisław Bogdanowicz.

Zaznaczamy, że bajka ta nie by ła 
dotychczas grana w Poznaniu 
i pierwsze przedstawienia zakupuje 
tym razem pismo nasze. Rodzice, któ
rzy pragną sprawić dzieciom miłą u- 
ciechę, zechcą wyciąć kupon Teatru 
Narodowego z naszego pisma, a admi
nistracja pisma naszego, na podstawie 
tego kuponu, wyda żądaną ilość bile
tów w cenie II. parter a 20 groszy, a I. 
pąrter, lożę i balkon a 30 groszy. Przed 
przedstawieniem tej czarownej baśni 
porozmawia z dziećmi dyrektor Tea
tru Narodowego Zbigniew Szczerbow
ski, który bliżej zapozna naszych „Mi
lusińskich“ z niegroźnemi postaciami 
na scenie. Hasłem naszych abonentów 
niechaj będzie „Wszyscy do Teatru 
Narodowego na sobotnie przedstawie
nia p. t. „Za siedmioma górami“.

n KiiDon na DneflslawieniB
ul Rata.

8 kv
„Zi

Teatr Narodowy
czaka 21 (Dom Rzemieśln.) H

w sobotę,
netnia o godz. 15 i 17

siedmioma górami"
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RADJO
Sobota, dnia 8 kwietnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz 1X05 koncert gra
mofonowy; godz 14.00 giełda; godz 16.20 
odczyt dla maturzystów: godz. 16.40 tr. ze 
Lwowa; godz 17.30 odczyt z cyklu ..O dzien
nikarstwie": godz 17.45 gawęda reporter, 
aka: godz. 18.00 odczyt dla maturzystów; 
godz 18.20 muzyka kameralna; wyk : Cz. 
Kamionka (skrzypce). J. Rakowski (altów
ka i viola damore). prof B. Ciechański 
(kontrabas); godz 18.50 duety operowe w 
wyk art. op pozn. St. Roya (tenor» i A. 
Karpackiego (baryton): przy fortepianie 
prof Fr. Łukasiewicz; godz 19.43 sygnał 
czasu, godz 19.45 iW); godz 22.00 sygnał 
czasu — komunikaty; godz 22.05 (W); go
dzina 22.40 komunikaty, godz 22.50 muzy
ka tan. z cukierni „Polonja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty; 
godz. 13.15 poranek szkolny ze Lwowa; go. 
dżina 15.35 słuchowisko dla młodzieży; go. 
dżina 16.00 płyty; godz 16.20 odczyt histo. 
ryczny dla maturzystów: godz 16.40 „O 
Bertrandzie Russelu" — prof. Kaz. Adju- 
kiewicz; godz. 17.00 tr. dla chorych; godz. 
17.40 odczyt aktualny; godz 18.00 ..Polska 
współczesna-' odczyt dla maturzystów; go
dzina 18.25 muzyka lekka, godz 19.20 bie. 
żące wiadomości rolnicze: godz 19.30 ,.Na 
widnokręgu"; godz 19.Í5 prasowy dziennik 
radiowy; godz. 20.00 koncert z udziałem 
Zofii Temé (śpiewi i L Budnickiego (ustna 
harmonika): godz 22.05 koncert chopinow. 
ski w wyk. Aleksandra Michałowskiego; 
godz. 22.40 „Wiosenne nastroje zooiega 
poczciwego" Stan. Sumiński; godz. 23.00 
muzyka taneczna

Programy zagraniczne: Koenlgswuster. 
hausen (1635 m) 1935 koncert kwartetu 
smyczkowego. 20.15 słuchowisko. 21.15 au
dycja wesoła z Wrocławia. 23.00 muzyka 
lekka; Budapeszt (550 m) 21 10 koncert ork. 
operowej Praga (489 m) 20.00 wieczór roz
maitości; Wiedeń (517 m) 20.35 fantazje o. 
perowe. 20 45 tr. z Rzymu: Rzym (441 m) 
20 45 tr z opery; Mediolan (501 m) 2u45 
„Księżniczka z Hollywood" opt. Razanto i 
Lombardo; Beromnenster (459 m) 20.00 
koncert symfoniczy.

Niedziela, dnia 9 kwietnia 1933 r.
Poznań (335 m) godz 10.00 nabożeńdwo 

z Krakowa; godz 12.05 ,O ubezpieczeniu od 
gradobicia" — wygi p. A. Labijak; godz. 
12.25 „Wiosenna uprawa roli" (cz IIP — 
wygłosi inż. S. Połowicz: godz 12.45 „Prace 
wiosenne w gospodarstwie kobiecem-- — 
wygi inż K Próchnicka: godz 15.00 nabo, 
żeństwo pasyjne z katedry pozn ; kazanie 
pasyjne na temat: „Cierpiący Chrystus 
Król a czasy obecne"; godz 16.25 płyty gra. 
mofonowe; godz 16.45 odczyt ze Lwowa; 
godz. 17.00 (Warszawa); godz 17.55 koncert 
solistów: wyk : W Kędziorówna (sopran), 
M. Szczorbińska (fortepian), prof. St Pa
wlak (skrzypce), prof. Fr Łukasiewicz (a- 
kompanjament); godz 19.10 słuchowisko z 
Wilna: godz. 19.58 sygnał czasu, godz 20.00 
koncert muzyki włoskiej z Warszawy; go. 
dżina 22.00 (W); godz. 22.50 sygnał czasu 
— komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz 10.00 tr. nabo
żeństwa z Krakowa; godz 12.15 poranek 
symfoniczny z Filh. Warsz.; w przerwie: 
„Ostatnie zmiany w ubezpieczeniu spoiecz. 
nem. a zwłaszcza chorobowem" — dr. M. 
Strawiński: godz 14.00 „Zakładanie i po
prawianie pastwisk" — prof. J. Mikułcw- 
ski-Pomorski; godz 14.20 utwory religijne 
w wyk chóru; godz. 14.15 „Co słychać, o 
czem wiedzieć trzeba"; godz 15.05 muzyka 
instrumentalna: godz. 16.00 program dla 
młodzieży; godz 16.25 płyty gramof ; godz. 
16.45 „W 50 rocznicę skroplenia powietrza 
przez uczonych polskich" — prof T Maiar. 
ski (Lwów); godz. 17.00 utwory fortepiano
we. godz. 17.35 pieśni — odśpiewa Lucja 
Czechowiczówna; godz 18.00 muzyka z 
kaw. „Gastronomia"; godz 19.10 słuchowi
sko pt. „Miasto Santa Cruz” Morawskiej 
(Wilno); godz 20.00 koncert z udziałem 
Umberto Macneza; w przerwie wiadomości 
sportowe: godz. 22.00 recital wiolonczelo, 
wy K Wiłkomirskiego; godz. 23.00 muzyka 
popularna z płyt

Programy zagraniczne: Koenigswnster. 
hausen (1635 m) 12.00 koncert symf.. 15.30

muzyka lekka, 20.00 pieśni i arje, 2030 
koncert kameralny. 21.00 wesoły wieczór, 
23 00 muzyka lekka; Budapeszt (550 m) 
20.00 słuchowisko. 22 40 muzyka lekka; 
Praga (489 mi 20.00 operetka. 22 35 muzyka 
taneczna; Wiedeń (517 m) 11.35 koncert 
symf.. 12.45 muzyka lekka, 20.20 słuchowi
sko. 21.30 koncert: Sztokholm (435 m) 20.35 
„Parsifal" op. R Wagnera; Medjolan (501 
m) 21.00 „Mignon" op Thomasa, tr. ze 
Scali; Rzym (441 m) 21.00 tr. z Medjolanu.

0 wychowanie młodzieży
Nikt nie zaprzeczy, iż młodzież na

leży od samego zarania życia wycho
wywać we wszystkiem, co dobre i szlar 
chetne. Nasuwa mi się właśnie z oka
zji nadchodzących świąt wielkanoc
nych sposób wyrabiania w dziecku 
cnoty miłosierdzia. Oto jak sobie rzecz 
tę przedstawiam:

Dzieci zgłaszają się do siostry pa- 
rafjalnej wydziału „Caritas", albo do 
centrali Pozn. Okręgu „Caritas" przy 
Nowym Rynku 13 z prośbą o wskaza
nie ubogiej rodziny, którąby pragnęły 
obdarzyć święconem. W Wielką So
botę wybierają się dzieci osobiście do 
owej rodziny i wręczają jej swoje 
skromne dary, może nawet słodycze, 
których sobie odmówiły, by móc ofia
rować biednym dzieciom.

Nie potrzeba chyba podkreślać, jak 
wielką sprawia to radość darującym 
jak i obdarzonym. Radość, która 
uszlachetnia młodziutkie serduszka 
i pogłębia cnotę miłosierdzia. A tej 
czystej radości wypływającej z dobre
go uczynku tak bardzo naszej młodzie
ży potrzeba.

Szanownym rodzicom i wycho
wawcom myśl tę niezupełnie może no
wą — serdecznie podaję pod rozwagę.

Dobry uczynek powiększy naszą ra
dość wielkanocną. „Caritas" zaś chęt
nie wskaże ubogie rodziny, bo sam nie 
może wszystkiemu podołać i pomóc 
tym wszystkim, którzy się o pomoc 
zgłaszają.

WYCHOWAWCA.

Wielkotygodniowy 
koncert symfoniczny

Poznańskie Towarzystwo Oratoryj
ne urządza w Wielką Środę, dnia 12 
kwietnia o godz. 8 wieczorem w auli 
Uniwersytetu Pozn. koncert symfo
niczny pod kierunkiem artystycznym 
pana Stanisława Wiechowicza i z u- 
działem pp. Marji Janowskiej-Kop- 
czyńskiej, Jadwigi Musielewskiej. Wi
tolda Łuczyńskiego i Romana Heisin- 
ga. Orkiestra Filharmonji Pozn., chór 
Pozn. Tow. Oratoryjnego. W progra
mie m. i. prawykonanie Maliszewskie
go „Requiem", oraz Wagnera „Wstęp“ 
i „Cud Wielkopiątkowy" z opery „Par
sifal". Szczegóły na afiszach. Czysty 
zysk z koncertu przeznaczony na rzecz 
Tow. Pomocy dla Inteligencji. Przed
sprzedaż biletów w firmie A. Szrej- 
browski, Gwarna 20 w cenie 4 do 1 zł.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— U. V. 200. Deklarację należy złożyć. 
Dochód z nowo zbudowanego domu jest 
wolny od opodatkowania. Z ogólnego do
chodu wykazanego w deklaracji należy 
potrącić sumy zużyte na budowę, z wy
łączeniem jednak zaciągniętych na budo
wę pożyczek państwowych (OK.)

— Irom. Na to jednostronne fawory
zowanie pewnych ludzi oddawna już 
zwracamy uwagę. Samo jednak napięt
nowanie w prasie nie wystarczy, trzeba

się samym ściśle organizować i stać na 
straty swego bytu. (OK.)

— C. SL 100. Spótka akcyjna, założo
na przez kapitalistów żydowskich. W za
rządzie i w radzie nadzorczej są sami tyl
ko Żydzi. (K.)

— Lena. Miasto to nazywa się Bitolje 
względnie Monastyr. (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— * Z Tow. Właścicieli Domów i Nie

ruchomości. W piątek, 7 bm o godz 18 
odbędzie się w sali „Belweder" przy uł. 
Marsz Focha 18. roczne walne zebranie 
członków. Wstęp na salę za okazaniem 
kwitu składkowego na I kwartał br.

— T. S. „Unja“ — oddział piłki nożnej. 
Plenarne zebranie oddziału odbędzie się 
dnia 7 bm. o godz 20 w lokalu klubo
wym w Parku Wilsona. Na porządku ob
rad sprawa mistrzostw

— Różańcowa Kasa Pogrzebowa par. 
ArchikatedralneJ. W dniu 7 maja odbę
dzie się nadzwyczajne walne zebranie — 
Kto nie uiści zaległych składek, będzie 
wykreślony. Wszyscy członkowie Różań
cowej Rasy Pogrzebowej muszą być 
członkami Żywego Różańca inaczej tracą 
prawo do premji. Członkowie Kasy Ró
żańcowej Pogrzebowej, należący do Żywe
go Różańca w innych parafiach, winni 
wykazać się poświadczeniem od swych 
zelatorów(rek) i dowodem regularnego u- 
iszczania składek

— Klub Sport. „Sparta“ Nadzwyczaj
ne walne zebranie odbędzie się dnia 8 b. 
m o godz 20 na sali p Tomikowskiego, 
ul. Szamarzewskiego 18. Przyjęcie nowe
go statutu

— Kolo Śpiew. „Gędźba“ Winiary. —
Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę, 
dnia 8 bm. o godz 19,30 w ćwiczni „Soko
ła" przy ul. Obornickiej.

Pasta do tębdw, używana przez miliony ludzi na 
całym ¿wiecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz

czędna w utyciu.

ng 8ÎÜ3

— Tow. Marynarzy Rezerwy. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 8 bm. o 
godz 20 w lokalu p. Jarockiej przy ulicy 
Masztalarskiej.

— Stów. Porządku Publicznego — Sta
re Miasto. Plenarne zebranie odbędzie 
się w sobotę. 8 bm o godz. 20 w lokalu po
siedzeń Chwaliszewo 37 Wykład p rad 
cy dr. C. Rydlewskiego o wrażeniach z 
podróży do Ziemi Św

— Stów. Chrzęść. Kupców Podróżują
cych { Przedstawicieli Handlowych. Ze
branie miesięczne odbędzie się w sobotę. 
8 bm. o godz. 19.30 w lokalu p. Sobieszczy- 
ka przy ul 27 Grudnia 19 P dr Rzepec
ki wygłosi referat p. t. „Sprawa sądow
nictwa polubownego i sprawa norm śred
niej zyskownośri kupca podróżującego'.

— K. S. „Admira“. Zebranie plenar
ne odbędzie się w sobotę. 8 bm. o godz. 20 
w lokalu p Spychały.

— Oddział Kolarski K. S. „H. Cegiel
ski*. W sobotę. 8 bm. o godz 19 w sali 
K. S. „HCP." przy G. Wildzie 180. odbę
dzie się zebranie informacyjne w spra
wie otwarcia sezonu.

— Tow. Powstańców i Wojaków — Dę
biec. Zebranie plenarne odbędzie się w 
sobotę. 8 bm o godz. 19,30 w lokalu ze
brań przy ul. Wspólnej 15.

„Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków
1 Ochr. Ptaków Leśnych w Poznania. Ze
branie miesięczne w niedzielę, dnia 9 b. 
m., o godz. 10-tej przed poi., w lokalu p. 
Jarockiej, uł. Masztalarska 8 a

— Tow. Hod. Gołębi Ras. 1 Poczt JPo- 
lonfa“. Zebranie plenarne odbędzie się 
w niedzielę, dnia 9 bm. o godz 11 w loka
lu p. Woźnickiego przy uL Grunwaldz
kiej 22 b.

— Tow. Cechowej Czeladzi Piekarskie).
Zebranie odbędzie się w niedzielę. 9 bm 
o godz 14 w sali p. Jarockiej, ulica Ma- 
sztalarska 8.

— Stów. Absolwentów Państwowe) 
Szkoły Budownictwa. Walne sprawo, 
zdawcze, a zarazem likwidacyjne, zebra
nie Stów, odbędzie się w niedzielę, 9 bm. 
o godz 10 na sali restauracji p. Jarockiej 
w Poznaniu przy ul. Masztalarskiej 8 a. 
W razie niestawienia się statutowei ilo- 
ści członków zebranie odbędzie się w drą. 
gim terminie o godz. 10.30 z ważnością 
uchwał bez względu na ilość obecnych.

— Związek Instalatorów. Blacharzy 1 
Monterów. Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę. 9 bm. o godz. 11 w sali 
zebrań przy ulicy Ślusarskiej 6. Na po
rządku obrad ważne sprawy.

- Zw. Inwalidów. Wdów. Sierót i Eme. 
rytów Kolejowych. Zebranie plenarne 
10 bm. o godz. 16 w sali restauracji „Pod 
Słońcem", ul Górna Wilda 75.

— Wydział zuchowy Komendy Chorą
gwi Poznańskiej Harcerzy zwołuje na po- 
niedzłałek, 10 bm. godz 19 odprawę kie
rowników gromad zuchowych z Pozna
nia. która odbędzie się w harcówce 20 P. 
D. H.. ul Działyńskich 4 Zobowiązani 
przybyć są wszyscy kierownicy gromad.

— Zjednoczenie Lokatorów (ul. Małec
kiego 4 m 8), zwołuje na dzień 17 bm. 
zjazd wszystkich zarządów oddziałowych 
z współudziałem zarządów zrzeszeń loka
torskich Zjazd odbędzie się w Poznaniu 
w sali Domu Rzemieślniczego przy ulicy 
Wały Zygmunta Starego 9 o godz. 10.

— Zw. Zaw. Automobilistów Rz. P. — 
Nadzwyczajne walne zebranie oddziału 
poznańskiego odbędzie się 19 bm o godz. 
20 w lokalu „Pawilon" ul Podgórna 10. 
W razie gdyby w wyznaczonej godzinie 
nie stawiło się przynajmniej 51 proc, 
członków, drugie zebranie odbędzie się o 
godz. 20,30 bez względu na ilość członków.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 6 bm. zgłoszono: Enaiłja Dietri- 
chówna. robotnica. 28 1. Willy Schöning, 
kupiec samodzielny. 49 1 Jan Pańczak, 
2 i pół godz. Marja Jaśkiewiczowa. z do
mu Polewiczówna, 67 1 Marianna Dybo- 
lówna robotnica 21 ł. Teresa Rutkiewi- 
czówna, 1 mieś 19 dni. Jan Kosicki, 35 L 
Marja Falkowska, z domu Nowicka, 62 1, 
Edmund Migaszewski. 4 I 5 mieś. Fran
ciszka Pagnini 2 dnj 10 godz.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Tej- 

kowska, Oliwa. 5 zł. — B. H. obiecane 2 
zł. — Z. H. z podziękowaniem za otrzyma
ną łaskę 2 zł — I. H z podziękowaniem 
za otrzymane laski z gorącą prośbą o 
błogosławieństwo dla całej rodziny 20 zł. 
— W. R. za otrzymane łaski z prośbą o 
dalsze. 5 zł. — B S. z podziękowaniem za 
wysłuchaną prośbę. 2 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 94 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazare
cie: I. H. 5 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 108 zL

Na Tow. „Caritas*: Ks. J. Janicki 10 
zł. — Woyniewiczowa na święcone 2 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 17 zł.

Na biednych na „Wesolem Miastecz
ku“, pozostających pod opieką poznań
skiego okręgu „Caritas": Znalezione 14,01 
zł. — Razem z poprzednio pokwitowanemi 
19.83 złotych.

Na tablicę pamiątkową śp. Anieli Tu- 
radzieckiej: Marta Kędziorzanka 2 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
126,60 zł.

Na odnowienie Bazyliki Wileńskiej:
Tejkowska, Oliwa, 5 zł. — P .S. 1 zł. — 
Emilja Walczewska 1 zł. — I. H. 5 zł. — 
Ks. J. Janicki 5 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 32.60 zł.

Dnia 5 bm. wypłacaliśmy złożone w 
naszej administracji składki na kościół 
w Sołaczu ks. prób. Lewandowskiemu 
211 złotych.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Dnia 6 kwietnia 1933 r., o godz. 2 w nocy zasnęła w Bogu, po dłu
gich i cężkich cierpieniach, ś. p.

Bolesław Mikulski
Pigrzeb odbędzie się z domu żałoby w Kowanówku w niedzielę, 

9 kwietnia r. h, o godzinie 17 po południu na cmentarz parafjalny 
w Obornikach, o czem zawiadamia Krewnych i Znajomych

zasnął w Bogu po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., w czwartek, dnia 6 kwietnia 1933 r., o godzinie ll-<tej przed 
południem w 60 roku życia. O czem zawiadamiają

w ciężkim smuwu pogrążeni

28 18 485 zona, syn i rodzina*
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 9. b. m., o godzinie 4-tej po 

południu z kostnicy Szpitala Powiatowego w Wągrowcu.
Wągrowiec, Poznań, Miłosław, Katowice, dnia 6. 4. 1983 r. 

(Osobnych uwiadomień nie wysyła się).

18 488
pogrążona w smutku

rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu, towa
rzystwom, Znajomym i Krewnym za szczere wy
razy i dowody współczucia oraz za liczny udział 
w pogrzebie ś. p. żony mej i matki

Wikterji Bartkowiakowej
składają najserdeczniejsze >

Bóg zapłać 1
zg 18 484 mąż , gyn.

branży tapet ewentl.
W potrzebny od zaraz. M(

Oprawy kolą*«*
wuelkleeo rod,“1B 

Introllfl»*®"* 1“,,
Drukami Toru,6aklel

T.A. w
Ul, Kr

Torunk'
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Dnia 6 marca 1933 r. zmarła po dłuższych 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja 
najdroższa żona, matka, teściowa i babcia, ś. p,

x Polewłczów
Marja Jaśkowiakowa

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 9 b m z kostnicy św Józefa o godz. 16. 

W ciężkim smutku pogrążeni
kk1S487 mąż, dzieci i rodzina.

Poznań, Sośnie. Bydgoszcz. Mosty Wielkie

Dnia 5 kwietnia 1933 r zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mój najukochańszy 
mąż, nasz najdroższy ojciec, zięć i szwagier, ś. p

Władysław Jaworowski
przeżywszy lat 60 Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 8 b m., o godz. 3,15 z kostnicy cmentarza 
na Górczynie.

9ota w najcięższym smutku pogrążeni
s żona z dziećmi I rodzina.

Poznań, Lwówek.
Zakład Pogrzebowy St Jaśkiewicz Klasztorna 14.

I I“F Wielkanoc
nadchodzi •••

potrzebuje Pan koniecznie nowy
płaszcz i ubranie

„ . . . ... a z nimi zawita radosne słońce,
□Więta JUZ blisko które nietylko każdązaletę, lecz 
........_   ——■ takż0 błędy w ubraniu ujawni.

WSZYSCY PANOWIE
dbający o wygląd zewnętrzny i najkorzystniejszy zakup zaopatrują 
się wyłącznie Tylko w znanej i zaprowadzonej firmie

Największa Fabryka i Magazyny O dzieży męskiej i chłopięcej
Poznań, Stary Rynek 77.

W niedzielę od godziny 1—6 otwarte arasissi
arna Proszę przybyć w własnym interesie

Pa
 9

 80
4-

14
.1

27

Zwracamy uwagę na nasze

okna wystawowe!
Własne wyroby gwarantują:

Jakość niedoścignioną

Wybór olbrzymi

Ceny najniższe

Towar
codziennie świeży

Ha Wielkanoc
polecamy:

Jajka marcepanowe, kremowe, ananasowe, 
tiufiowe. — Zajączki, figurki z najlepszej 

śmietankowej czekolady

Bracia MIETHE
Właśc M. Kaczmarek dg 2981

Poznań, Gwarna 8. Teł. 31-01.
KUPUJĄC W NASZEJ FIRMIE, MASZ GWA
RANCJĘ, ŻE KUPUJESZ TOWAR POLSKI 1

TABARIN
mam WINIARNIA — RESTAURACJA 

Poznań, pl. Wolności 12 -Tel. 19-05

Od dnia 1 kwietnia r. b.
całkowita zmiana programu artysty ez- 
nego. — Występuje światowej sławy 

duet

LEWANDOWSKICH
1 tancerka mc 18 431

FREDA LILJANS
oraz wiele innych atrakcyj! 

UWAGA! UWAGA'
W każdą niedzielę i święta od

godziny 5-tej po południu
Five o'clock Tea z programem. 

Wyimienita kahnii — tai psimi: uttm 1

Szan. Publiczność taknaiuprzejmiej zawiadamiam, 
ze w sobotę, dnia 8. IV. r. b. nastąpi o godz. 3 po południu

(iłwnrpiA
KAWIARNI i ŚNIADALNI

przy ulicy Gwarnej 11.
Proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.

Z poważaniem
W. Jabłońska.

Dwie fotografje tego samego mężczyzny w 20-tym i 40-tym roku życia.
Nietylko twarz jego uległa zmianie, ale również odporność jego organizmu.

Między 20-tym a 40-tym rokiem życia zuży
wa mężczyzna 70% swej energji życiowej.
„Chrońcie serce i nerwy": pamiętajcie, ze 

Wasze tętnice mają tyle lat co i Wy! (*)
Między 20-tym a 40-tym rokiem źyeis 
musi mężczyzna stoczyć decydującą 
walkę życiową, stworzyć sobie egzy
stencję, zbudować ognisko rodzinne. 
Nielada zadanie, pochłania ono bowiem 
*/« normalnej energji życiowej.

pi)

(»)

(14)

!»)

T
¡
•

I1

1
11•

WIEK« 30 40 50 60

(*) Tea wykres wykazuje, jak kolo
salnym zmianom ulega ciśnienie krwi 
w wieka od lat 35 do 40, które są w 
większości wypadków skutkami rozpo
czynającego się procesa zwapnienia 
naczyń krwionośnych. Nadszedł czas, 
aby zacząć się troszczyć e zdrowie i 
zastosować się do rady firmy Kawa 
Hag: „Chrońcie serce i nerwy**, nie 
rezygnując zupełnie z przyjemności 
wypicia filiżanki dobrej kawy. 
Podczas gdy kofeina może wywołać

bicie serca, wzrost ciśnienia i nerwowy 
niepokój, kawa Hag sprzyja prawi
dłowej działalności całego organizmu i 
nie mąci snn, który jest zdrowy, 
naturalny i głęboki. Kawa Hag jest 
gwarantowanie wolna od kofeiny sto
sownie do przepisów prawnych, innemi 
słowy osunięto z niej własnośei szko
dliwego działaniakofeiny, które posiada 
zwykła kawa, a które przez stałe 
niepożądane drażnienie zmniejszają 
odporność nerwów,
,., wszak to tał prawdziwa 

dobra kawat
Przez usunięcie z gruntownie oczysz
czonych surowych ziaren kawy szko
dliwego składnika w postaci kofeiny, 
kawa zostaje uszlachetniona; dlatego 
stwierdzamy w kawie Hag w silniejszym 
stopniu delikatny aromat i znakomity 
smak wysokich gatunków kawy. 
Radzimy dziś jeszcze dokonać próby, 
a mianowicie: wypić po zdrowej wie
czerzy, możliwie przed udaniem się 
na spoczynek, jedną lob dwie filiżanki 
mocnej kawy Hag. Jeżeli próba nie 
potwierdzi wszystkich zalet kawy Hag, 
przyjmujemy nabytą paezkę kawy bez 
zastrzeżeń z powrotem, za zwrotem 
kosztów.
Kawa Hag jest do nabycia we wszyst
kich lepszych składach towarów ko-

lonjalnych i delikatesów. Należy przy
kupnie pamiętać: „Hag i bezkofei-
nowa**, jest to bowiem najważniejsze,
jako gwarancja identyczności i gatunku,

• ••
Czy znacie już piękne herby miast 
polskich? Przy współpracy dyrektora 
Muzeum p. D-ra Mar janaGumowskiego, 
zaczęliśmy tworzyć dzieło „Herbarz 
Polski**, które zainteresuje każdego, kto 
miłuje tradycję i historjęswej ojczyzny. 
Zeszyt I wyszedł już z druku i zawiera;

124 herby dawnych ziem polskich 
18 herbów orła polskiego

142 herby większych miast polskich. 
Herby oddane są w pięknych barwach 
oryginalnych. Do każdej paczki kawy 
Hag dołączony jest znaczek herbowy 
lub kupon.

3

/Í2°lnut od Franlnrta a. M. Informacja: Zarząd Uzdrowiska I blara podróży.

SERCE — REUMATYZM
Również niebywale skuteczne przy początkowem stadiom zwapnienia 
tętnic, zapalenia oskrzeli, zachorzeniacb mlecza pacierzowego 1 chorobach
nerwowych. — Naturalne ciepłe, obfitujące w kwas węglowy, źródła so

lankowe. — Najrozmaitsze rodzaje kąpieli. Tg 1069
_______ Prześliczny park — Różne rozrywki — Koncerty — Sport.
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F. LISIECKI
DOM KONFEKCYJNY Sp. Akc. 
Poznań, Stary Rynek 98/100

r
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ZA WIADOM1EN1E

Podaję niniejszem Szan Publiczności dzielnicy łazarskiej do łask wia
domości, iż jutro, w sobotę, dnia 8-go kwietnia, o godz. 12-tej otwieram przy 
uL Małeckiego 12 drugą

PIEKARNIĘ i CUKIERNIĘ
Idąc z biegiem czasu i stosując się do życzeń i wymagań Szan. Pu

bliczności przeprowadziłem kompletny remont lokali przy zastosowaniu jak- 
najdalej idących wymogów higjeny, co daję mi możność dostarczania Szan 
Publiczności pierwszorzędnego pieczywa zg 18 492

Prosząc o łask, poparcie mego przedsiębiorstwa, kreśle się 
z poważaniem

Stanisław Mrugalski
3 X dziennie świeże pieczywol Skora obsługal

__ Donoszę
= własną firmą

uprzejmie, iż z dniem 8 kwietnia otwieram pod« H

Moînzyn nrtykułiffl męskich
przy ul. Pocztowej 2, naprzeciw Sądu Apelacyjnego

Prowadzić będę w wielkim wyborze wszelkie artykuły 
w zakres wchodzące po cenach niskich, jak również zapewniam 
jaknajskrupulatniejszą i uprzejmą usługę.
Pg 9 791-14125 Józef Pluciński.

Polecamy nasz
oddział sukna
Wielki wybór 
Najniższe ceny 
Rzetelna obsługa
"W niedzielę nasze maffazyny otwarte od 1—6 po poi.

Płaszcze
Ubrania
Kapelusze
Bielizna

ZAOPATRZ SIĘ!!!

nn święcoue
we wyborowe SZYNKI i KIEŁBASY, znanej 
i kilkakrotnie nagrodzonej w krają i zagranicą firmy

BRACIA DAWIDOWSCY
Poznań, Gwarna 17 — Tel. 37-80

Filje: Pótwiejska 1112, tel. 24-50 
Focha 43 — Marsz. Focha 168

zur 18490
Górna Wilda 103/5 — Marsz. 
Dąbrowskiego 45, tel. 77-45

Jakże często
wpadają nam w uszy słowa:
... „najlepsze zdjęcia ta mem żgciu 
robiłem zwykłym pudełkowym 
“Kodakiem"...

Znak czasy — "Kodak” obniżył ceny 
wszystkich kamer, aby każdemu umożliwić 
ich nabycie.

Dla początkującego amatora 
nic nie zastąpi kamery 

"Brownie”
(rozm. 6x9 cm.)

Ceny w roku: 1932 1933
Hawk Eye No. 2 . 35— 25—
Brownie No. 2 . . 44— 32—
Beau Brownie No. 2 52— 39—
Ceny wszystkich kamer składanych 

zostały znacznie zniżone:
Vesł Pockeł Kodak . 65.— 50—
Hawk Eye ob. f. 6,3 100__ 85—
Pockeł Kodak ł 4,5 175— 135— 
Kodak 620 ob. Doublai105— 88—

ŁDo nabycia wa wszyjłklcb większych składach przyberów fotograficznych

KODAK Sp. z o. o. — Warszawa, płac Napoleona 5

Tg 1 071

REPARACJE
wszelkich maszyn przemysłowych i rolniczych 
wykonujemy solidnie i tanio. — Części do pługów 
parowych i kolejek polnych, stale na składzie.

PŁTJG PAROWY
Pg 9 279 12.10 Fr. Tuszewski i A. Blum
Fabryka Maszyn. Grunwaldzka 21. Telef. 68-16.

-4-
UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 

firmy St. Majewski i S-ka Spółka z ogr. odp. w Poznaniu 
w likwidacji wyznacza się termin na dzień 20 kwietnia 1933 
godz 10, celem odebrania sprawozdania i rachunku końco
wego 'd zarządcy upadłości. Poznań, dnia 31 marca 
1933 r. Sąd Grodzki. ng 8 711

„Płótno“ Sp. Akc. - Stęszew
wypłaca w myśl uchwały Walnego Zebrania 

z dnia 31 marca 1933 r.
7°/o dywidendy za rok 1932.

Wypłatę uskutecznia

Bank Krałociiwill & Pemaczyński w Poznania, Piat Wolności 16
oraz Zarząd Spółki w Stęszewie, 

w 18 406

STOCZNIA GDAŃSKA
■■■■■■■■■■i BUDUJE

URZĄDZENIA chłodnicze
DLA

HAL TARGOWYCH i RYBNYCH, RZEŹNI
BROWARÓW, MLECZARNI 

FABRYK CZEKOLADY
HOTELI, RESTAURACYJ, CUKIERNI 

ZAKŁADÓW RZEŹNICKICH, MASARŃ
ng 8681 SZPITALI, PENSJONATÓW.
AUTOMATY CHŁODNICZE „GLACIA“
ODPOWIEDNIE DŁA MAŁYCH i ŚREDNICH ZAKŁADÓW

CENTRALA: GDAŃSK, WERFTGASSE 4. 
TEL.: 23441-47: ADRES TF.LEGR.: STOCZNIA GDAŃSKA. 
BIURO OKRĘGOWE t Poznań, uL Słowackiego 18, tel. 77-85.

i. K 36/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho
mość położona w Łąkocinach i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisanej w księdze wieczystej Łą- 
kociny wykaz liczba 99 i 8, na imię Antoniego Wiatraka
i żony jego Katarzyny z domu Wiertelak w Łąkocinach 
jak współwłaścicieli na podstawie ogólnej wspólności ma
jątkowej. zostanie w drodze egzekucji dnia 10 czerwca 1933 
c godzinie 10 wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 24. Powyższe nieruchomości obejmują: 
Karta 99: rolę o łącznej powierzchni 6.32,50 ha Art ma- 
trykuły 92 czysty dochód gruntowy 17,93 talarów, podatku 
gruntowego 5,27 mk. Karta 8: a) dom mieszkalny z podwó
rzem i ogrodem domowym, b) chlewy z wozownią, c) sto
dołę, d) szopę, o łącznej powierzchni 0,32,60 ha. Art. ma- 
trykuły 7 roczna wartość użytkowa 75 mk roczna kwota 
podatku budynkowego 3 mk. Wzmiankę o przetargu zapi
sano w księdze gruntowej dnia 2 stycznia 1931 r. Ostrów, 
dnia 27 marca 1933 r. Sąd Grodzki. ng 8 713

jFALJRJBy
LAKI JERY

POKOSTY
kupujesz najkorzystniej

u fachowca
w Centralnym Składzie 

Farb i Lakierów 
Poznań, Piekary 1 

Tel. 32-05
naprzeciw DrogerjL

dg 2 794

^líiurnía. , 

Jlnwicwnia

{UæAioMÙ
\ (jy p ¡

•3itíIcucíaLa39j 
9eC.- 32-20.

Tg 977
988889s888s88sss888888s8888se8888ss8899f

Szan. Gości Sympatyków zawiadamiam jaknajuprzej- 
miej, że z dniem 8 kwietnia 1933 r. otwieram

lokal restauracyjny przy Starym Rynka 20, 
pod nazwą „Dawn. Warta“

Jak dotychczas, tak i nadal moim staraniem będzie Sza; 
nownych Gości smacznemi potrawami i pierwszorzędnemi 
napojami za przystępną cenę ugościć.

Zapraszając Szan. P. P. na otwarcie lokalu w dzień 
8. 4. 1933 r. oczekuję łaskawych odwiedzeń

kreślę z poważaniem W. Jaszyk 
Poznań, Stary Rynek 20. 

8888888888999999099999999988888889998888

Bardzo staniały
anodówkt Jeszcze zwiększona tojemność! Jeszcze dosko
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5/7. dg 2 646

Przetarg przymusowy
Dnia 10 kwietnia 1933 r., o godz. 12, 30 odbędzie się licy

tacja publiczna wszelkiego

żywego i martwego inwentarza
w maj. Grodzisko i Rokutów, pow Jarocin, oszacowanego 
na ogólną kwotę: 26 305,— zł, który można oglądać w dniu 
sprzedaży 30 minut przed licytacją. ng 8936

Sprzedaż rozpocznie się w Grodzisku.
Sprzedaży ulega udział w jednej trzeciej części po

wyższego inwentarzy.
i (—) Konarski
j komornik Sądu Grodzkiego

_____________ / w Pleszewie. __ _
PRZETARG PRZYMUSOWY

\V sobotę, dnia 8. 4. r. h., o godz. 9 przed poł sprzedał 
w Poznaniu przy ul. Działyńskich 3, najwięcej dającem 
za, natychmiastową zapłatą: ng 8 71

maszynę drukarską Diana.
T. Bartkowiak,

kom. Sądu Grodzkiego Rew. III. Poznań, Wały Jagieł •
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Władysława z Piątkowskich Galubowa w Poznaniu,
5>7 Grudnia 19. zastąpiona przez adw Dr Gidyńskiego w Po 
znaniu wniosła o wywołanie listu hipotecznego utworzo
nego dla hipoteki zapisanej w księdze wieczystej Poznań- 
pybaki karta 6. dział lii liczba 93 w kwocie 10 000 mk na 
j-zecz Banku Kratocliwill i Pernaczyński w Poznaniu Po 
ziadacza tegoż listu hipotecznego wzywa się. aby najpóź
niej do terminu wywoławczego wyznaczonego na dzień 
28 lipca 1933 godz 12. zgłosił się w podpisanym Sądzie, 
pokój 74. • przedłożył list, który w przeciwnym razie będzie 
rozbawiony mocy prawnej. Poznań, dnia 29 marca 1933 
gąd Grodzki Oddział ?. ng 8 714

Firma R. Neuberg w Łodzi, ul Piotrkowska 71, zastą
piona przez adw Gaydę w Poznaniu, postawiła wnoisek 
o wywołanie 2 weksli po 500 zl wystawionych przez kupca 
E. Skowronia w Poznaniu Kramarska 12, płatnych w Po
znaniu dnia 12 lutego 1933 r oraz 19 lutego 1933 r Posiada
cza tych dokumentów wzywa się, by najpóźniej na termi
nie w dniu 14 czerwca 1933 r, o godz 12 w podpisanym 
Sądzie pokój 74. odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił 
i dokumeniy te przedłożył, w przeciwnym bowiem razie na
stąpi unieważnienie dokumentów. Poznań, dnia 28 marca 
1933 r. Sąd Grodzki Oddział 7. ng 8 712

1. Maks Gabriel w Frankfurcie n/Odrą, 2. Hermann 
Gabriel w Berlinie — wnioskodawcy — zastąpieni przez 
adwokata Cohna w Poznaniu, — wnieśli o wywołanie listu 
hipotecznego utworzonego dla hipoteki zapisanej w księdza 
wieczystej Poznań - Chwaliszewo, karta 118. dział III, licz
ba 19 i 20 w kwocie po 13 500 mk na rzecz wnioskodawców. 
Posiadacza tych listów hipotecznych wzywa się, aby najpóź
niej do terminu wywoławczego wyznaczonego na dzień 
14 lipca 1933 r., godz 12 — zgłosił się w podpisanym Sądzie, 
pokój 74, i przedłożył listy, które w przeciwnym razie będą 
pozbawione mocy prawnej. Poznań, dnia 21 marca 1933. 
Sąd Grodzki Oddział 7. ng 8 710

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzyktak: n2895, z21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: 1 t d. » 1 słowo.
1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Ef 1 SPRZEDAŻE H
Łóżeczka i

diiceiece najlepezy gatunek oka- 
“i.He Staszewski Wyspiańskiego
15 skład. zdg 92 127 „
Parcele Puszczykówko

•nrzedam tanio. Ratajczaka 38. Skanie 2. zd« 92 199

Motocykl
ttnń cm 1930 bardczo dobrym stan.ię - i«5) Skośna 17 zdg 92 532

Nowości wiosenne
w ntaterjalaeb męskich Bielskich 
njaszi-zowych i ubraniowych sor
tymenty podszewek iaknajlepszej 
jakości najgtistowntejsze desenia 
naprawdę tanio poler, Zlotogór- 

Poznań ul Kramarska 1920 
huri & detal Wielki wybór ca
400 deseiM Dno zniżki cen osies- 
nieto. 2S46

Jadalnie — sypialnie 
gabinety

używane — nowe kupisz najtaniej 
tylko w firmie Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

Pg 9692-14.52
Resztówka

SOD mórg okolica środa, dom 8 
pokoi cena 90 000 wp/aty 45 000. 
Rutkoweki Grobla 29 zdg 92 699

„Znik — Brud“
atyśoi sufity i Ściany pod gwa
rancja do nabycia w Drogerii św. 
Marcina św Marcin 62 oraz No
wej Drogerii uL Wrocławska 38 
telefon 51-91. Pg 9t <5-14.90

Parcela
9(0 m kw. i 6.— m kw Słoneczna 
sprzedam. Maciejewski Dąbrów, 
skiego 88 tełefon 62-66.

zdg 92 787
Wazony

salaterki kielichy figury okazyj
nie Staszewski. Wyspiańskiego 15 

zdg 92 126
Gramofony — Płyty 

Mechanizmy - reparacje
cenv najniższe. Fr Baloń Mo
żna 12 Pb 9 442-13 78

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K Bakoś ul Wenecjańska 1 — 
Most Chwaliszewski nrzy krzyżu

zdg 90 295

Lisy
srebrne, wielk wybór w najlep
szych gatunkach po cenach do 
tad niebywałych 480 zł oraz lisy 
popielate piekne Wielki wybór 
futer karakułowych. Łajewski. 
Poznań Fredry 1

Pg 9494 13.103

Losy
najszczęśliwsze tylko w kolek
turze Kędziory. Poznań. Sieroca 
56 narożnik Nowej zdg 91 451

Dzbanki
mieczniki cukiernice niklowe oka
zy inie Staszewski Wyspiańskiego 
15 zdg 92 123

Wrażliwa cera
wymaga zupełnie obojętnego i 
dclaKatnego mydła jakim jest 
yąseian. Zadać w aptekach i 
drogeriach wyraźnie mydlą Va- 
solan Pg 8 956 12.37

Parcel
największy wybór ceny najko
rzystniejsze. 27 Grudnia 10 m 2 
..Osada" zdg 90 956/7

Kamienicę
w śródmieściu korzystnie sprze 
dam Dogodne warunki Oferty 
Kurjer Poznański zćcłg 32 745/6

Domek
»Przędą m 4 ublka-c-je 1 000 ogro
du 3 700 wpłaty Pótwiiejska 38. 
® 19- zdg 92 868/9

1 000 parcel
Jy*nych najtaniej kuoi^z Rudo- 
wa Gwarna 11 zdg 88 425/6

Gramofon
szafkowy maszyna do szycia — 
?“!uaha okrągłe czółenko tanio 
sprzedam Słowackiego 48. m. 6.

zdg 93 071

Folwark
lasy 400 mórg cena ... 
aia 80 000 Płoszyńskii Mosril- 
Wolnośej 6. zdg 93 032

2 nowe domy z ogrodem
one w rynku sprzedam i 
erżaw-ie skład z mieszkaniem 
ący sie do każdej branży. 
Bieiel: Górski Gniew fPomo- 

zdg 93 028

Parcela
cena .120 000 — 940 m. Iow. a 6 zl tu kw. Słonecz

na, sprzedam Maciejewski Da- 
brawskiego 38. telefon 62-06. 

zidz 92 787 

Jadalnię
nowoczesna okazyjnie Dąbrów- Gen Soń
skiego 79 Bocheński, zd« 91 767

Trzypokojowe
owińmkiego 28 Lazan 

zdz 92 969

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20 pod
wórzu.. prawo 36. »dg 92 933

Elektrolux
mało używany okazyjne kupno. 
Telefon 59-09. zd« 93 097

Skład
•kolonialny jeden z najlepszych, 
miasto oowiatowe z powodu bu
dowy domu korzystnie sprzedam, 
za gotówkę 4 000 lub przyjme 
wspólnika. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego dz 2977

Kajak
dobry kupcie. Oferty Kurier Po
znański zdg 92 845

Kupię
domek lub mała wilike przy Po
znaniu. Oferty Kurier Poznański 

zdz »2 829

Mieszkanie
1 duży pokój dla jednej osoby 
lub bezdaietnezo małżeństwa. — 
Gendera Górna Wilda 119 skład 

_____ zdz 92 910 ______

Jedno
dwuosobowy. Grudnia 10, m. 2. 

zdg 92 916

Wózek
chorej do 
98 m 9. rg 6300

Radjo
Philipsa, prąd zmienny. nowe 

ly K'--ier Pozo. zda 93 011
Na Święta Wielkanocne
ładne jadalnie dobrę wykonanie 
nowoczesne modele niż od zl 500 
Poznański Dom Komisowy Do- 
miniikańska 3. Pg 9 800-14 134

Płaszcze

niskich. Olbrzymi wy- 
Specjalny dział 

miarowy. P Szczawiń
ska Ska. ul. Wodna 1.
Przyjmuje asygnaty 

„Kredyt".
Pg 9 332-12.88

Wapno nawozowe
Wapnianr.a Miasteczko. Zamó
wienia przyjmuje Zarzad Ber- 
wińsk;eeo 1 telefon 77-18 Po
znaniu. n«S884

Kurtka
ittj czarna nowa, bardzo 
Grochowe Laki 3 I.. m.ie- 

ie 16. zdg 92 848
Plac

budowlany s szopa przy Słowac
kiego w całości lub częściowo 
sprzedam lub wydzierżawcie. — 
Oiesakowskiezo 7 mieszkanie 6. zdz 92 832

Za
bezcen kraesla skóra, od 5—8. 
Górna Wilda 44 m. 13 zdg 92 961

Fortepian
bardzo tanio okazyjnie sprze 
dam Telefon 77-16 zdz 92 960

Pianino
sprzedam okazyjnie. Berw'óskie- 
zo 1. m. 5 II (Lazara), zdz 92 959

Lisy
krawatki futrzane, 
ce 13 — 3.

Wlerzbieci- 
zdg 92 955

Dywan
kilimowy 3—1 różne. Wierzbie- 
cice 13 — 3. zdz 92 954

Trzylampowy
radioaparat złośnik akumulator 
korzystnie sprzedam. Szantn- 
rzewsk tezo 60 m 16 zdz 93 010

Kolonjalka
zaprowadzona, z powodu zamaż- 
pójścia. Oferty Kurier Poznań
ski zdz 93 007

Pianino
»I 960. Długa 16 m. 1. zdz 93 004

Maszyna
azyj&ca 86 ®ł. Marszalka Focha 
17<5. mięsaka nie 9. zdff 93 002

Samochód
reklamowy kum< Oferty Ku
rier Pozn zd.z 02 644

Plac
pod budowę lub ogród kupie lub 
wydzierżawię. Oferty Kurier 
Pozo. zdz 92 981

Parkan
żelazny kupie. Oferty z poda
niem ceny do Kurjera Poznań
skiego zd« 93 039 _______

Singera
kryta tanio sprzedam. Drnżbac- 
kiej 1 mieszkanie 4. »dz 92 976

Mieszkanie
1 pokojowe słoneczne na Łazarzu 
zaraz do wynajęcia. Azenci wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdz 92 945

Ratajczaka
11 *. m, 94 I. zdg 92 913

Niekrępujący
at bez pościeli. Gwarna T7. 
“ zd,g»3 06722.

pn,,ń{ Park Wilsona
i ł • UAUJ __ . . dwa łączne lub oddzielne bard®»« kucnnaa zaraz ao wynajęcia, elegancko urządzone pokoje, K&“ 

Zgłoszenia .sk ąd ¡¿>uwsa Pornwm-j: sypialnia Wszelkie wy- 
ska, Wronieoka 28._______rg6289 go(jy Wyspiańskiego 12. m. 2.

Dwupokojcwe
mieszkanie słoneczne parket — 
czynsz miesięczny wynajme. Na
górski Łanowa 15 (Wilda),

zdg 93 100

Zdg 93 053
25,—

Kwiatowa 6 m. 6. zdg 93 030

Kuchnię
westfalska kupie. Skład bława
tów. Stary Rynek 18/19

zd g 93 109
Motocykl

używany 260 ecm dobrym stanie 
kupi Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 31 Pz 9 802-14.137

6 KAMIENICE

Zamienię
bardzo dobry 6 00 morgowy maja 
tek pod Poznaniem na kamienice 
w Poznaniu. Kurier Poznański 

zd.z 32 802
Willę

dwamtieszkaniowa nowowybudo. 
wana Górczyn ogród kanaliza
cja elektryczne światło preysta 
nek tramwajowy. 27 000 sprze. 
dam mieszkanie trzypokojowe 
nabywcy wolne. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 893

7 pokoi
ptr. Plac SapieżyńaW wolne 

1 li-pca. Zgłoszeń:a Kurier Pozn.
zdg 93 096

8 SZUKA MIESZK.

Mieszkań
rńżnej wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych reflektantów po 
szukuje Doinus" Plac Wolność 
14a. telefon 5817 zdg 92 149

1 — 2
pokoi kuchnię podoficer zawodo
wy Oferty Kurier Poznański

zdz 92 537

Dwuosobowy
Woźna 1; I. zdg 93 OÍÍ

Pokoje
całkiem »trzymaniem 60,—45. w> 
ściel pożtidana. Adres Kurier Po
znański zd g 93 043

Jeżycka
10. słoneczny .pianino, 

zdg 93 081

Niekrępnjące
1—2 osobowe 3 Maja 6. m. 13. 

zdg 93 017

Urzędnik
państwowy poszukuje 2 pokoi 
kuchnia Czynsz zzóry. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 92 898 

Przecznica
2. m. 4. elegancki telefonem, 
utnzycmaniem ’ub obiady.

zdg 93 018 „

Utrzymaniem
aześódcziesiat pięć — również do
by. Wrocławska 13 — IX

rdz 93 020 

I kw^re ^k^mellw^łeca śródmdeśSTrSm ’cen, 60 000 

wpłaty 20 000 dochód 12 000. Ma- 
ćicjewski Dąbrowskiego 88 tole-Wytwórnia airazotek. cuikrow ro.ra »lirMflT?czekolady L. śledcziński. Poznań ion 02 WU.93 0U

Wronieeka 16. — Telefon 12-42,

Emeryt
poszukuje pokoju z kuchnią. 
Czynsz pól roku zzóry Zgłoszę 
nia Kurier Poznański zdg 92 904

Fcsznknję
zaraz pokoju z kuchnia lub bez, 
duży próżny Oferty Kurjer Po 
znański zdg 92 862

zd - 92 973 PIENIĄDZ

Pokój
umeWłowany. — Plac Saipieżyń- 
ski 2 a. m. 16. zdg 93 013

2 pokoje
kuchnia, wolcne. dzierżawa zgóry. 
Lodowa 6. zdg 92 987

Akumulatory i Wiosła
naprawia, ładuje, wymienia na specjalnie tanio wyrabiam. Wi
nowe za dopłata. ERA, Poznań, j necjańska 25. zdg 92 931
ul. Pólwięjska 17. I L’"—' ~

pg 8 948-11,67 Motocykl
ang. w dobrym stanie sprzedam. 
Centrala Maznetów Składowa 12 

zd z 92 918
Konia

wńz resorowy sprzedam. Jeżycka 
31, __________ zdeg 31069

Duży
aparat Wohlmutlia sprzedam. — 
Wierzbieciec 6 m 6 

zdz 92 873

Wilk
mieszany ostry, czujny. Stroma 
29 m. 5. zdg 93 912

Wszelkie sprawy
zwtiazane » nieruchomościami po
życzki hipoteczne lokaty kapita
łów kupna — sprzedaże nieru
chomości regulacje hipotek ad
ministracje domów ugody z wie
rzycielami załatwia Ranek Wla 
śetcieli Nieruchomości Poznań 
Piekary 1 rok zri. 1922.

ng 8 e,j2

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego poszukuje 
pewny stały płatnik, także zgó- 
ry. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 993
4—5

pokoi, komfort, elektryczmość od 
gospodarza czynsz zgóry. dobry 
płatnik. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 92 980

W, ng, 8.
G-rcbla

zd g 93 001

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
do 15 zł. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 92 855

Ubranie
granatowe, plaszccz angielski, ra 
gla-n średnia, pełna figura sprze 
dam. Mickiewicza 15 m. 5.

zdg 92 883

Skład
kolonialny, narożnikowy sprze
dam. Adres Kurier Poznański

zd g 92 969 _______

Pokój
na letnisko odda inteligentna ro
dzina Puszczykowo za pożyczkę 
200.—. wcielkj ogród owocowy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd« 92 839

3
pokojowego z komfortem bliżej 
centrum poszukuje od gospodarza 
solidny i stały płatnik. Dzierża
wią zgóry. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 92920

Posznknję
od 15 pokoju z utrzymaniem for
tepianem. najchętniej z telefo
nem. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 92 840

Samochód
mały sprzedam tanio. Niesiołow
ski Sw. Marcin 46. zdg 92 940

Pani
dla domu — panowie dla pań — 
kupują kosmetykę, perfum pu; 
dry mydła kolońskn najtaniej
Drogeria Gloria“ Półwiejska 8.

zdtg 92 907 ________

Okazja
Skład kolon ja lito - delikatesowy 
najlepszym punkcie Poznania, 
towarem, urządzeniem nowoezes- 
nem sprzedam 5 000 zł tylko za
raz powodu rodzclnnego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 895

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje rock 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 091

śródmieście
czysty, niek repu jacy do 30 zł po
szukiwany dla starszego solidnego 
•pana. Oferty Kurjer Poznański

zdg 92 830

TrzystamcTgowo
sprzedam zamienię młynem, Nie
siołowski św Marcin 46.

zdg 92 939
Tapczan

nowoczesny tanio sprzeda Zakład 
tawcerski Fredry 6 narożnik

zdg 92 849

Dom
'rwfeahs wMU v. wolnem 8 pokojo
we rn kuchnia nowo budowane 
z parcela frontowa 1000 rn kw. 
oparkaniionda u wylotu ul. Spokoj
nej Oferty Kurier Poznański

zd g 02 047

Maszyny do pisania
używane gwarancja od zł 80.— 
najnowsze zł 600 Skóra S-ka. — 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pg 971714 96

Kasa National
4 obsługi dobrym »tanie okazyj
nie Poznański Dom Komisowe, 
Dominikańska 3. Pg 9 801-14,136

Na Wielkanoc 
tapczany nowe zł 75

2X 1.10 mtr. ładna gobeiina so
lidne wykonanie cena reklamo, 
wa Poznański Dorn Komisowy 
Dominikańska'3 Pg 9 799-14.133

Singara
maszyna kuśnierska używana ną 
sprzedaż Wały Królowej Jadwi
gi 2 ft m. 17. ______zdg 93 919

Radjo
8 lampowe kwa feryjne tamie. La
kowa 14. m. 23 zdg 98 047

Ulokuję
ca. 20 000 złotych I hipotekę Po
znania 12%. — Zgłoszenia tylko 
właścicieli Kurier Poznański 

zdg 93 012

J^TTo1 WYNAJĘCIA

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkania wskaże 
„Domus". Plac Wolności 14a — 
Informacje bezpłatne.

zdg 92 150

Pokoju
kuchni lub dewóch cecntrram oo- 
szuckuie emeryt Oferty Karier 
Pocznańeki r«6288

Dwu
trzyosobowy utrzymaniem, bez. — 
Grunwaldzka 20b tn 9.

zdg 92614

2 osobowy
pokój, duży, słoneczny wynajme 
od 15-tego lub później. Mickie
wicza 7, m. 9. zdg 88 337

2 pokoi
frontowych (Marcin — Kocha). 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 92 861

Stancji
za powltwe z'fertv Kurjer Pona zdg 92 964

Zupełnie
niekTCipujucy pokój na kilkakrot
ny pobyt w tniesieeu poszukuje. 
Zgłoszenia Karier Poznański

zdg 93 066

13 LOKALE

. Oberża
to J?CLSia kPlunj»lka nadajp sie “» Piekarnie bez konkurencji du- 
bH.i^i4 »ala 9 ubika^yj,

l,iasV"'ne Dołożone nad 
r»<onnn •*Z2S!I ®2 morgi roli bu-

2. Parku oołożo-
tincio?, i.eziorptn 80 mórg wody, 
iii»-«?, ,le na 'ptnieko z pełnym »...en,,nrzein tanio sprzedam z

Jadalnia ciemno-dębowa 
zł 350,—

bufet 2.30 mtr zegairówka do
brym stanie cena reklamowa 
na święta Poznański Dom Ko
misowy Dominikańska 3.

” - 9 798-14 .132

Skład
przy Rynku Jeżyckim nadajacy 
sie na każda branże sprzedam 
Oferty Kurier Poznański

ztlg 93 046

KUPNA ,

Motor
20 do 25 koni Deutz lmb podobny 
na gaz koks lub benzynę, używa
ny kupcie. Oferty z podaniem o 
brotów numerem Kurjer Poznań 
ski zdg 92 493 ■ .,

Trzypokojowe
wskaże Kurjer Pozn. zdg 92 738

Baczność
Wyjeżdżając półtora roku oddam 
czteropokojowe mieszkanie mebla
mi wszelkie urządzeni, tylko ko
rzystna dzierżawa solidnemu lo
katorowi. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd rg 92 905

Mieszkania
5 Pokoi miesięcznie 150 zł Słowac
kiego od gospodarza ód 1 czerw
ca Zgłoszenia Kurjer Poznański 
________  zd g »2 843

Sypialnia dębowa
tylko zł 300,—

szafa 1.80

Elektryczne
żelazko prasowania dohrze_ ntnsy 
manę kupie Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 532 

Słoneczne
trzy pokoje kuchnia willi oddam 
korzystnie, dzierżawa naprzód, 
telefon ltł-97. zdg 92 834

TWl U 1 I I l\J Ot 1 f i f. Z71 I <1 111 2» o a , . .»Mn stosunków rodzinnych. Jasny dab tak nowa ------ .
«-(oszenia Kurier Poznański nrtT- rozbierana mąt era cant.,

zdg 93 033
. Lipy — Lipy

Hienia ' silne korzyst-
bryc-i iJ!1 Baranowski Do-uryca nów Krcos-zyn 
—__ zdg 93 030

«'kładkami kot rolet. Poznańsk 
Dom Komisowy Dominikań
ska 3 Pg 9 797 -14 131

Kupię
200—250 mórg ziemi

I klasy z całym inweniaraetn w 
ladnetn położeniu za gotówkę, -»■ 
Oferty pod dg 2974 do Kurjera 
Poznańskiego 

6 pokojowe
.komfortowe słoneczne mieszkanie 
centralne ogrzewr iie przy parku 
Wilsona I piętro. 180 miesięcz
nie gospodarz. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 92 831

, Mleczarnia
&innv?h" !"''aAv stosunków ro- 
tontotow» aPfa^datn mleczarnie

Garnitur gobelinewy
nowoezeemy ładny faooo naj
nowszy deseń gobeliny bardzo 
tanio Poenańsk Dom Komiso
wy. Dominika..oka 7.

Pg 9 796-14 136

Kapię
fotoeraficmy używanyaparat ----------------- .

9X12 podwójny wyc ag F. 4/5 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn 

zd g 92 882 

Deski stolarskie
do cenach ściśle skalkulowanych 
poleca Drzewo — Poznań". 
Marszalka Focha 129 ng 8 715

Kapię
okazyjnie używany aparat foto
graficzny Zeissa albo Vojęińn- 
dera Genibldki. Wielka 18 miesz
kanie 12a, śdg 92 870.

8-pokojowe
komfortowe, słoneczne mieszka
nie z obszernemi przynależyto- 
Sciami przy ul. Słowackiego 18 
obok uf. Mickiewicza od 1-go 
kwietnia do wynajęcia. Zgłosze
nia K Log a ul. Słowackiego 18. 
telefon 66-80. Pg 8 916

Pokój
wprost gospodarza dwa lata 
zgóry. Chcwaliwzowo 71. zedg 92 970

Pokój
ewentualnie 2 ucmeblowame bal
konem willi. 1. eiektryczność. 
taziencke zaraz wynajme panu — 
Zgłoszenia Konopnickiej 22 par
ter. zdg 92 481

Podgórna
2 a. mieszkanie 9 jedno - dwuoso
bowy utrzymaniem — bez.

zdg 93 846

Romana
Szymańskiego 9 !.. prawo, 

zdg 92 717

Elegancki
mekrecpujący Telefon 00-16. 

zd« 93 068

Panu
zaras lub 15. Strusia 7. micsżka 
nie 1 zdg »2 867

Pokój
klatki schodowei. Małeckiego 27. 
■m. 6.________ wig 92 874

Centrum
umeblowany niekrobujacy lep
szemu panu Szkolna 13. m 3

____ zd g 92 917
Pokój

Młyńska 5. m. 2. zdg 93 000
Przyjezdnym

lab stałe tiekreoojacy. 
browskiego 33. mieszkanie 7.

zdg 92 991
Da-

Od zaraz poszukuję
1—2 próżne Dokoie iw SrMmie- 
śelu na biura o ile parter z ubi
kacja jako składnica. — Oferty 
Kurier Pozn zdg 92 951

Skład
kapeluszy mały tuż przy Starym 
Rynku za trzy tysiące złotych z 
towarem do sprzedania. Kaucja 
dl.a gospodarza pieóset złotych. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 896

Posznknję
mniejszej składnicy blisko Placu 
świętokrzyskiego na make.-Ofer
ty podaniem ceny do Kuriera 
Poznańskiego zdg 93 035

Ubikacje
biurowe z urządzeniem w Byd
goszczy odstąpię natychmiast le- 
ka.raowi. dentyście adwokatowi 
lub kapcowi. Zgłoszenia nod Sła
wa 4 do administracji Lecha w 
Gnieźnie. ng 8 929

Zadzierżawię
lepszy gościniec skład kolonialny 
« dobra rola od właściciela. Woj
ciechowska Po«nań Wierahieci- 
ce 26 zdg 92 936

Ogród
czadzierżawie większy ogród albo 
sad owocowy na w>si lub przy mie
ście. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
«pańskiego zdg 98 031



Strona lg = »arfcr Poraaäsfct, soSoia, 8 íwíefejía 193S =a Nura«- 1«S

Piekarnia
'»' nowiatowem mieście od zaraz 
»o objęcia. Zgłoszenia do ekroe- 
dycji ŁuTjera Poąn ng.8 932

P. Marja Rablega

Garaże
sncnowane »bsługa cala dobę ta- 
3JO Drużbackiej 2. zdg 92 124

kaszewicz.« 6.

Ubikacje
¡murowane na lokale handlowe — 
warsztaty tanio, garaże Draż 
gackie? 2. zdg 92 125

Śpichrz
piętrowy suchy jasny stajnia
zaraz przy Marsz. Focha oddam. 
Zgłoszenia Focha 70. telefon

zdg 92 903

Unieważnia
_-r —gubiona legitymacje 
Liceum Handlowego Zr 
Horodyń9kiego. zc

Akuszerka

60 80.

K15 LETNISKA
i U2DRCWISKA

pomocy położniczej, 
z-dg 92 88415

Zaleszczyki
Jedyny polski hotel—pensjonat 
,.HeIenowka" n/Dniestrem. Po
koje słoneczne w na.jpiekn.iei szem położeniu Wzorowa czy 
Btośe kuchnia wykwintna elek
tryczność Przyjmuje zamówienia 
ola mających urlopy na kwiecień 
maj oraz na okres świąteczny 
Ceny rewelacyjnie niskie.

ng 8 <90

Kołdry
wykonuje stare przerabiam. 
Smoczyńska K wia towa 8

z>dsr 92 624

Sanatorjnm
-JSanąto“ Fundacja Imienia śp. 
Doktorowej Zofii Aleksiewiczo- 
we.i Iwonie®— Podkarpacie. Cho
roby gruczołów stawów, kości 
(gruźlica reumatyzm) zaburzenia 
przemiany materii (artretyzm. o- 
tytość) rekonwalescencja Znako
mita kuchnia staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz
ka 30 groszy._____  ng 8 811

Na Wiosnę 
dla Pań

Wszelka bieliznę 
damska płócien 
na. nansukowa 
trykotowa mac
ce i jedwabna 
po cenach fa
brycznych Dole 
ca Fabryka Bie
lizny. Dom Płó
cien. J Schu
bert. Wrocław
ska 3.

Pg 9 496-13.84

Pokoje
Puszczykowo przy, fesie odda star
sze małżeństwo. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 833

16 OSOBISTE

Ciała
swędzenie' oraz wszelkiego ro
dzaju wyrzuty skórne usuwa 
krem La:n Age (z kogutkiem). 
Idealny nieszkodliwy kosmetyk, 
usuwający wady naskórka, 

ng 8 776

Mychns
dziecko chore proszę Oie wróć 
bedssj« wszystko dobrze.

zdg 93 084

Homeopatyczne
leczenie gryźiicy. cukrzycy. nowo
tworów oraz innych zastarzałych 
chorób wewnętrznych, kobiecych, 
płciowych. Dr. med. Herwich. 
Katowice. 3 Maja 40. Odpowiedź 
za znaczkiem Pg 9 229-71 23

TEATRY
Teatr Polski: Sobota, 8 4 

Prem.jera „Jutro Pogoda" 
z p Biesiadecką.
Niedziela. 9 4.. po południu 
„Święta Joanna".
Niedziela. 9 4. wlecz. „Ju
tro Pogoda“.
Poniedziałek, 10. 4. „Jutro 
Pogoda".

Teatr Wielki (Opera): Dziś —
„Gri-Gri“.
Niedziela. 8. 4., © godz. 3 
po poł „Carewicz“, nieod
wołalnie ostatni raz. Ceny 
zniżone.
Niedziela, 8. 4„ o godz. 8 
wiecz. „Trawiąta“. Gościn 
nie wystąpią Ewa Ban- 
Ćtrowska i Kazimierz Czar
necki.

Teatr Nowy: Dziś „Aźef•; 
Sobota 8. 4., „Azef“. 
Niedziela, 9. 4., ¿Azef*.

Komedja Muzyczna: Dziś — 
recital taneczny Marcelli 
Hildebrandt.
Sobota 8. 4.. „Peppina“. 
Niedziela. 9. 4., „Peppina".

Teatr Narodowy: Dziś ..Za 
siedmioma górami" (przed
stawienie szkolne).
Sobota, 8. 4., o godz 15 „Za 
siedmioma górami“.
Sobota. 8 4., o godz. 17 „Za 
siedmioma górami“ 
Niedziel. 9. 4., o godz.
„Za siedmioma górami' 
Niedziela, 9. 4. o godz.
„Za siedmioma górami“.

Zakład Higieniczno 
Kosmetyczny

Masaże odtłuszczające, przemia
na materji, kosmetyka, indywi- 
duaina pielęgnacja twarzy, far
bowanie włosów, brwi, usuwanie 
brodawek. kąpiele elektryczne, 
lampa kwarcowa. Maserakowa, 
św. Marcin 74. ng 8 772

Skład kolonjalny
mieszkaniem mieście oo-wiato- 
weia p-rzy ruchliwej ulicy . na
tychmiast do oddania, do objęcia 
2 009 zl. Adres wstkaże Kurier 
Poztnańeki zdsr 92 950

Wszelkie materjały
bieliżniane

i wypra-wowe — 
jak płótna nan- 
suki. jedwabie 
gwarantowane i 
wsypy po ce
nach rekordowo 
niskich poleca 
Fabryka Bieli
zny — Dom Płó
cien. J Schu
bert. Wrocław
ska 3.

Pg 9 716-13.83
Fotoezpress

Majewski obecnie św. Marcin 6 
telefon 21-41. zdg 93 073

Tanio
Szklarni®. Oprawa obrazów, od 
nawianie ram i obrazów. Tadeusz 
Bakowśki Focha 55

zdg 92 899
„Obuwie“

damskie i meskie kupisz najtaniej 
w nowo otworzonem magazynie 
pod fi ra Irena Aleje Marcinkow
skiego 17. zdg 92 941

15

17

23 OŻENKI

Kawaler
lat 39. kupiec 10.000 ■' gotówki, 
pragnie poznać pannę w starszym 
wieku z większym gospodar 
twem lub przedsiębiorstwem. — 

Młode wdówki nie wykluczone. 
Cel matrymonialny Poważ.ne 
oferty do Orędownika Wielkop.

. ng 8935

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Eskadra śmierci“ 
Aurora: „Przygoda Subuwtó-

ra" i „Za grzechy brata“.
Colosseum: „Flip i Flap w 

niewoli małżeńskiej“
Corso: „Dama w Szkarłacie" 

i „Charlie jako kapitan" 
Dom Rzemieślniczy: Matka

Boska z Lourdes.
Muza: „Sto metrów miłości“ 
Metropolłs: „W tajnej służ

bie“.
Odeon: Człowiek małpa. 
Oaza: „Ńenita Kwiat z Ha

wan ny"
Orzeł: „Ludzie bez sumienia" 

i „Mistrz pięści"
Renaissance: i „Kohn i Kel

ly wśród ludożerców". II. 
„Karząca Dłoń":

Roxy: Pat i Patachon. 
Sfinks: „Czar jego oczu“, 
Słońce: „Congorilla”.
Tę-iza: ..Sto metrów miłości" 
Wilsona: „Szyb L 23“

Szatynka
lat 33 nie biedna, blondynka, lat 
45 samotna, urzędniczki pań 
stwowe na stałym etacie poszu
kują meźa na stanowisku szła 
chętnego prawdz:wie dobrego. — 
Zgłoszenia Poznań. Kurier Pozn. 

zdg 92 860
Kawaler

kupiec łat 25 posiada własny in
teres i dom z braku znajomości 
na tej drodze poszukuje tow. ży
cia Zgłoszenia wraz z fotografia 
do Kuriera Poznańskiego dg 2976

Panna
biedna krawcowa lat 30 Poszukuje 
na tej drodze męża. Oferty Ku
rier Poznański zdg 92 932

25 MUZYKA

Sprzedam
Jazzband nowoczesny komplet 
Bukowska 5 Restauracja.

zdg 92 872 _________

IHHl 24 NAUKA
“■ ............

Francuski
konwersacja. Przygotowanie ma 
tury. (Dyniom paryski). Plac 
Nowoimejski 6a parter.

zdg 91897

m 26 ROZRYWKA

Kino Wilsona, Łazarz
W gabinecie lekarza — Joan Ben- 
net »dg 92 867

27 SZUKA PRACY W
Ogłoszenia do 31) słów dła poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
z wioski poszukuje pracy do 
wszystkiego najchętniej w mie 
Scie od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 879

Poszukuję
jakiejkolwiek posady z kaucja 
do 1000 sl. Oferty Kurjer Pom. 

zd,g 92 880
Szofer

stangret, poszukuje posady zaraz 
z własnym forysem. Oferty Ku
rier Poen zdg 92 958

Książkowa
kasjerka z niemieckim poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zd g 92 929

Sekretarz
adwokacki i not. były zastępca 
procesowy, biegły. długoletnia 
praktyka poszukuje zaraz odpo
wiedniego stanowiska. Pozatem 
bieg’v w sprawach podatkowych 
handlowych i administracyjnych. 
Warunki skromne, poważne re
ferencje Oferty Kurier Poznań
ski zdg 92 851

Krawcowa
dzielna poszukuje posady dzien
nie 1.50 Zgłoszetra Kurier Pozn. 

zdg 92 944

Knpiec rutynowany
branży żelaza maszyn roto pra
cownik samodzielny sumienny 
bilansista ’-.oresnondent poszu
kuje zaufanej posady jako kie
rownik zastępca szefa etc Ofer
ty Kurier Pozn zdg 91 522

Gospodyni
samodzielna z dobrem gotowa
niem kiłkoletnia praktyka z do- 
bremi św:adectwami poszukuje 
posady od 1 maja albo później 
pod ,adr A. Buszewicż. Gostyń, 
uj-ica św. Ducha 81 zdg 92 892

Panienka
inteligentna dobrej rodziny, do 
bremi świadectwami praktyka 
szuka posady do dzieci lub eks- 
oedjentki do piekarni Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 897

Drogerzysta
7-letn.ią praktyka przyjmie pcea 
de w detalu hurtowni lub przed 
stawiciels-twie faohoweim. Ofer
ty Kurjer Poznański

zd,g 92 859
Dlugolet.

sekretarka sad. kierown kancel. 
ad.w. i no-tari . poszukuje odpo
wiedniego zajęcia niekon eczife 
w biurze adwo-k. — Zgłoszenia 
uprasza sie. do Knrjera Pozn 

z dg 92 997

Zaiządczyni
gospodyni, inteligentna z dobre 
ini referencjami skromnych wy 
mauań poszukuje po«ady 'u sarnot 
nej osoby łub ks:edza. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 92 866
Posługi

szukam, znam .wszelka prace — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 92 935

Zredukowany
urzędnik państwowy poszukuje 
zajęcia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 490

Pokojowa
z dobra usługa, prasowaniem 
sztywnej bielizny, zna także ku
chnie r dobremi poleceniami szu
ka posady od 1. 5 Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 811

Książkowa - kasjerka
praktyka przyjmie posadę, złoży 
kaucje. Oferty Kurjer Po®aaftska 

zd g 92 793
Kuchmistrz

z dobrem poleceniem z więtozyeh 
dworów obeznany s wyrobem 
wędlin, konserw i konfitur po
szukuję posady od.zaraz lub od 
1. 7. rb. jako żonaty. ZgłosEeoaa 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 92 562
Maturzysta

poszukuje posady nauczyciela do
mowego sekretarza osobietego. 
towarzysza podróży, wynagrodze
nie pienieżne niekonieczne Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 036

Kasjerka - książkowa
piszaca na maszynie z kilkoletmia 
praktyka poszukuje jakiejkolwiek 
posady Oferty do Kuriera : Po
znańskiego zdg 93 035

Panienka
iat 21. znajaca prace interesie 
gospodarstwo domowe chętna — uczciwa ' Samka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 112

Szukam
»osady eks.pedjent.ka iub kierow
niczki składu obojętnie jakiej 
branży na życzenie złoże kaucję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 113
Dziewczyna

poszukuje posady do restauracji 
lab cukierni. Oferty Kurier Po
znański zdg 93 098

Aptekarska
pomocnica ©gra min wojewódzki 
poszukuje zas-teni»twa lub posady Oferty Kurier Pozn a fi ski

zd er 93 090
Pani

niezależna »tarsiza przyjmie po
sadę do prowiadzenia^ domu lub 
towarzystwa starszej osoby od 
zaraz lub 15 4 bez wynaerodze
nia Oferty Kurjer Poznański

zdg- 93 0558
Kucharka

z ciftużsraa praktyka zajanie eie 
wszelka praca domowa szuka 
posady od zaraz k.b później Ła
skawe z<fy’o(pzenia do Kurjera Po
zn a fiok ie-sro zd< 93 026

Panienka
do dteieci i lekkich prac domo
wych poszukuje posady od zaraz 
bub od 1. Oferty Kurjer Pozn 

zd? 93 024

Inteligentna
m?oda Niemka wykształcenie li
cealne, nruzvkaima z dobrem 
szyciem szuka odpowiedniej po
mady także do dzieci. — Oferty 
Chojnice, skrytka pocztowa 38 

n,e 8 931

Panna
szuka posady z szyciem robótka
mi gotowaniem do wszelkiej 
pracy możliwie do składu piekar
skiego Oferty Ku”’er Poznański 

zdg 92 238
Biegła

ekspedjentka rzeźnicka szuka po
sady o-d zaraz lub 1 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 92 174

Introligatcrka
nakładaczka na kamieniodiruku 
Joszutkuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 166

Poszukuję
»sługi na cały dzień lub do po- 
udnia Łazarz lub Jeżyce. Oferr- 

ty Kurier Poznański zdg 92 165

Posłngaczka
szuka posługi Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 722

Posłngaczka
uczciwa znajaca wszelka prace 
»oszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 894

Posłngaczka
»cozuikuje posłuci Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 538

Inteligentna
»anienka lat 19 z 2 letnia prak- 
yka biurowa szuka posady jako 

biuralistka lub kasjerka do skła
du Oferty Kurier Poznański

zdg 92 550

Młodsza
tasjerka poszukuje posady zaraz 
pensja 40 miesięcznie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 92 551

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Poza, 

zdg 92 553
Młodsza

»anienka szuka posady do dzieci 
lekkich prac domowych. Oferty

Kurjer Pozn. zdg 92 409
Ekspodjentka

inteligentna kawiarni - cukierni 
poszukuje posady zaraz lub 15.. 
dobre świadectwa. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 92 747

Pani
nteligentna zdrowa wiek średni 
zna.iaca dobra kuchnie ■ go«po 
darstwo szuka posady pani do
mu. najchętniej u samotnych. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 92 308

Posłngaczka
uczciwa młoda z dobrem Świa
dectwem i poleceniem poszuku
je poeługi zaraz. Oferty Orędow
nik Wieftąpoi tk zdg 92 441 2

Potrzebna
dziewczyna dochodzącą do dzię«. 
ka U!. Dąbrowskiego 151. I. * 

zdg 92 837

Technik bndowłany Agentów
z minimalna gwarancja i ze zd<q.

kiłkoletnia praktyka wlasnem nościamd propagandy używani’, 
motocyklem poszukuje jakiej-kol- patentowanych kuchenek . 
wiek posady, f^skawe zgłoszenia moga-z“ poszukuje sie we wszy. 
Kurier Poznański zdg 92 509 istkich miastach. Snrzedaż gotów.
--------------------------------------------kowa i ratalna. Wysoka Prowi500 złotych I zja Zgłoszenia z podaniem refe)
dam za otrzymanie stałej, dobrej tD.JjJ^ndwUM D°-
posady korespondenta księgowe- °° “Uty Ludwików w
go łub tp. Zgłoszenia upraszam Kielcach._____________zdg 92
do Kuriera Poznańskiego _zdg 92 812 _____ Krawcowa

w dom potrzebna Adres Kutia* 
Pozn a ń ski ¿d s 92 900Pomocnik

fryzjerski poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Agencj-a Kuriera Po
znańskiego Sieraków n/W.

ng 8918
Książkowy

piszacy maszyna specjalność mły
ny szuka posady Znoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 92 792

Posługaczka
potrzebna Przemysłowa 27 a — 
mieszkanie 13_________zdg 92 9flj

Prasowaczka
dzielna może sie zgłosić zaraz. 
Wierzbieclce 31a. Kaczmarek.

zdg 92 968

Gospodyni - kucharkaPianistka lat 30, zna. wykwintna. oszczędna
udziela gruntownie przygotowuje kuchnię, pieczenia zaprawy oraz 
do konserwatorium także korę- chów drobiu, świadectwa polecc- 
petycji francuskiego, niemieckie- nia. dobre poszukuje posady sa
go Zgłoszenia sub. ..Dyplom" i raz albo w lepszym domu w irae- 

do Kuriera Poznańskiego (fecie. Łaskawe oferty Kurjer Po-
zdg 93110 1 znańaki zdg 93 034

Dziewczyna
z dobrem! świadectwami poszu
kuje posady od zaraz — Ofśrty 
Kurier Pozn. zdg 92 66S

ł28 WCLNE MIEJSCA

Prasowacza

Pomocnik
fryzjerski potrzebny na stałe. _ 
Grobla 17____________ zdg 92 yn

Pomocnik
fryzjerski i fryzjerka potrzebni 
Ślusarska 3. ______ zdg 92 jfej

ski Górna
inkę przyjmie Kamiiń- 
Wilda 41. zdg 92 943

Fryzjer
dzietny. Klasztorna 22, adg 92 95g

Klinika
chorób dziecięcych U. P. ul. Ma
rii Magd. 3. przymjuje kandydat
ki na roczny i % roczny kurs do- 
zorozyń niemowląt. Najniższe wy
kształcenie 7 kła« szkoła pow
szechna Informacje od 3—4 po 
polud. zdg 92 886

Osoby
każdego stanu znajda możność 
dużych zarobków przez forsowa
nie pokupnego artykułu Facho
wość zbyteczna. Zgłoszenia: Dr. 
Gutowski Lwów Kilińskiego 3.

ng 8923 '

Fryzjerski
pomocnik potrzebny Kwiatowa, 1 

zdg 92 928
Krawcowa

do pomocy Adres Kurjer Poznań
ski zdg 92 906

Wspólnika
względnie wspólniczki do więk
szego biura procesowego poszu
kuje. kaucja pożadana. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 852

Dwóch
wolontariuszy inteligentnych po
wyżej iat 17. mogą zgłosić. Per
fumeria Suwaliński Gdynia.

zdg 91883

Służąca
z gotowaniem do wszystkich prae 
potrzebna. Paw’owska Młyńak. ?zd 92 942 ‘

Młodsza
dziewczyna potrzebna od 15 P.y. 
haki 15 — skład______ zdg 93 009

Marszantka
samodzielna tylko pierwszorzędna 
s:ła z dłuższa praktyka potrzebna 
zaraz. Oferty przy wolnem utrzy. 
maniu do Knrjera Poznańskiego

zdg 92 995
Słnżaca

gotowaniem, czysta i rzetelna — 
m’odsz® trzech osób ’uraz. Zgłe. 
szeni« dopołuduia Wierzbowa 
23. m. 5.____________  zdg 93 065

Fryzjerski
■pomocnik młodszy zaraz. Adres 
Kurier Poznański zdg 93 0S6

Służącej
uczciwej czystej pościelą Poste, 
kuję Adres Kurier Poznański

zdg 93 054
Służąca

do restauracji potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Dąbrowskiego 34.zd g 93 052

Pomocnik
® branży perfumeryjnej, dobry .........
ekspedient potrzebny. Zgłoszenia w® 18. 
Suwalińakś Gdynia. zdg 91885

Fryzjerka
lub kursietka potrzebna 50 proc. 
Kozia 19. zdg 92 949

Fryzjer
dzielny, wczenn.b-a Wodna 14. 

zdg 92 948
Bufet

na rachunek do objęcia 1 200 zł. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 863
Kelnerka

z kaucja potrzebna. Adrea Ka 
rjer Pozn zdg 92 990

Służąca
do wszystkiego zaraz Młyńska 
12. restauracja zdg 92 988

Posłngaczka
młoda zaraz Sk-vta 2. mieszfe. t. 

zdg 92 496
Zasfenstw udzielamy

na wyjątkowo dogodnych warun
kach. piśmienne zgłoszenia kiero
wać pod adresem: T-wo Bankowe 
w Grodnie Hoowera 9.

zdg 92 819
Za pożyczkę

zł 2 500 dam posadę pewna 1 sta
ła. Pożyczka ¡»staje zabezpieczo
na Oferty Kurier Poznański

zd,g 92 847
Potrzebna

kucharka znajaca się na napra
wach i młodsza pokojowa z szy
ciem dobrze polecona — Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 844

Ekspedientka
z branży piekarsko ■ cukierniczej 
■potrzebna. Cukiernia. Cbwabsze 

zdg 93 013

Stebnerka
■potirwbn« zaraz Stary Rynek 16 
m. 10. adg 93 168

Uczeń
piekarski potrzebny. Poznańska 
27 a. zdg 98 104

Młoda
czysta uczciwa do posługi. Ko 
walśka składowa ekspedycja to
warowa. zdg 93 08?

Ekspedientka
tylko branży obuwia Potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia od pisy świa
dectw Kurier Poznański 
____ zdg 93 076 ____.

Fryzjer
starszy potrzebny. — Marszałka 
Focha 27. zdg 98 023

Fryzjer
zar aa. Dąbrowskiego 76. zdg 93 022 

zde 93 022 

Służąca
nie rtarsza 25 lat do 8 pokoi,» 
centra,lnem ogrzewaniem umie
jącą dobrze i smacznie gotowań 
do Bydgoszczy dla dwojga s’az- 
szych państwa potrzebna. "v- 
magana czystość i domowosę. 
dobre świadectwa Zg'oezen:a m- 
śmienne. odmie ostatniego św~a- 
dectwa i podanie warunków do 
K nr jera Pozn nod ng 8 934

Humor zagraniczny

Książkowa
oraa eiodlanze walizkowi, z ka®- 
c.ia. Ofert- Agencja Kurjera ¡"5 
unańskiego. Gniezno 47. ng e ł»y

Dziękuję ci z całego serca — jak widzisz, twój frak leży mi doskonale., 
i jestem pewny, że wyglądam w nim wspaniale!

\ (Judge N. Jork). S. F.

®**4*-on.,e 8-lamowej 25 gi, i«a stroni« «-lamowej przy końcu tekstu 
kJJJlOSZenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

, _—H— -------------- 120 gr. przed wiadoraoścmmi potocznemi 200 gr od ¡-lamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% nadw.żki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 24 
u stróża; do wydania wieczornego „drobne" do godz, 12. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej «00 słów, w tera 5 nagłówkowych): ałowo nagłówkowe (tłuste) 
2o gr. każde dalsze słowo Jo gr. Za różnice miedzy zestawem » wysokością ogłoszenia» 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

O 1 1 a. a® miesłuc kwiecień 1933 r. za oba wydania razem w KosnanrajrrZedplata w ekspedycji ał 8.20, w agencjach w mieście zł 8.50. z odnoszeniem 
_____—----—--------- do domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł. 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50. 
w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma. ® abo
nenci nie tnaia prawa domagania aie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecsnyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną esęść numeru z reklamami,i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: «61. 1476. 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 4072. fil ja Stary Rynek 25-55 —PKO Poznań nr 200
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